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سرمقاله

به سکوت سرد زمان
قاسم حسنی؛ عضو هیات امنا، مدیره و مدیرعامل انجمن حمایت از کودکان کار

صبح جمعه بود و سکوتی دلگیر همه ی کوچه های شهر را پر کرده بود. صبح های جمعه 
به طور معمول به صورتی خیلی آرام چنین حسی را با خود به همراه دارد. به خصوص در 
جمعه های سرد زمستان که این حس غریب با سرمای سربی صبحگاهی با هم در می آمیزند 

و فضایی غمگنانه تر را به وجود می آورند. 
ولی گویی آن جمعه، با بقیه ی جمعه ها خیلی فرق داشت ، مثل این که هوای امروز خیلی 
دلگیرتر از دیگر جمعه ها بود. شاید در آن ساعت ها هیچ کس نمی دانست ریشه ی این غم 
غریب کجاست، البته ساعتی پیش، وقوع زمین لرزه ای با بزرگی 6.6 دهم ریشتر در شهر بم 
را اخبار گفته بود، ولی هنوز ابعاد آن مشخص نشده بود و به قول برشت که می گوید: »آن که 
می خندد، هنوز خبر هولناک را نشنیده است...«، شاید همه سعی می کردند این سکوت تلخ 
را، تنها به جمعه بودن آن نسبت دهند و نه چیز دیگر، تا این که رفته رفته آفتاب بالا آمد 
و اخبار رسیده از ابعاد هولناک فاجعه پرده برداشت. فاجعه ای که  منجر به از دست رفتن 
جان های عزیز بسیاری که جمعیت آن را بین ۲5 تا 50 هزار نفر برآورد کرده اند، شده بود.

هنوز به خوبی یادمان هست که صبح روز بعد از زلزله، خانم بناءساز در اولین زنگ  تفریح 
اهمیت  درباره ی  آن ها  برای  بم  زلزله ی  به  اشاره  از  پس  و  کرد  را جمع  انجمن  بچه های 
دشوار  روزهای  در  یکدیگر  به  یاری رسانی  ضرورت  نیز  و  یکدیگر  به  کمک  و  نوع دوستی 

صحبت کرد.
برای  انجمن  را که  اتوبوسی  ساعت حدود 8 شب روز شنبه، ششم دی ماه سال 138۲، 
تیم  اولین  اعضای  بود.  آماده ی حرکت  بود،  تدارک دیده  بم  به  نیرو  اعزام  و  کمک رسانی 
اعزامی به بم، ده نفر از نیروهای انجمن بودند که کمک های مردمی جمع آوری شده را نیز 
فعالیت های  برای شروع  بود  این سرآغازی  افتادند و  راه  بم  به طرف  اتوبوس کردند و  بار 
انجمن حمایت از کودکان کار، در شهرستان بم. سرآغازی که از همان نقطه ی نخست تا 
همین امروز که نزدیک به بیست سال از حضور نیروها و همکاران انجمن در مددرسانی به 
کودکان بم می گذرد، همواره پر از خاطرات تلخ و شیرین و رخدادهای با شکوه بوده است.

چه  و  کردند  غافل گیر  را  ما  چگونه  انجمن  کودکان  از  بسیاری  که  داریم  خاطر  به  هنوز 
خود  با  روز،  آن  غروب  در  که  بچه هایی  داشتند.  همدلی  ابراز  این  در  جانانه ای  حضور 
بسته های کوچک ماش، برنج، نخود، لوبیا و ... را همراه آورده بودند برای این که انجمن به 

آسیب دیدگان از زلزله برساند.
یا تعدادی از بچه ها که مجموع درآمد آن روز خود را که در آن زمان شصت و هشت هزار و 
چهارصد و بیست تومان بود، روی هم گذاشتند و تقدیم کودکان بم کردند و محمد که هرگز 
فداکاری آن روزش را فراموش نمی کنیم. محمد در حالی که خود کفشی به پا نداشت و  با 
دمپایی به سر کار می رفت، در آخرین دقایق قبل از حرکت خود را به اتوبوس رساند و در 
حالی که یک جفت کفش نو در دست داشت آن را به مسوول جمع آوری کمک ها تحویل داد 

و گفت: »سلام مرا به بچه های بم برسانید.«
و این آغاز عاشقی بود. آغازی که هرگز پایانی نیافت و امید داریم که هرگز پایان نیابد.

این روزها نزدیک به بیست سال از حضور انجمن حمایت از کودکان کار در میان کودکان 
بم می گذرد. در تمام این بیست سال همکاران انجمن در روزهای سخت کنار کودکان بوده 
پای  پای شادمانی های شان  به  پا  و در روزهای خوش  آنان نشسته  تلخ کامی ها در غم  در 

کوبیده اند.
زلزله ی بم جدا از همه ی تلخ کامی ها، در خود تجربه ای بزرگ و ملی همراه داشت. تجربه ای 
که به واسطه ی حضور داوطلبانه و پر شور افراد و سازمان های غیردولتی و نیروهای داوطلب 
پرشمارشان رنگ گرفته بود. ظرفیت های داوطلبانه ا ی که یکایک شان سرمایه های بی بدیل 
این سرزمین بوده و هستند که به یقین می توان گفت بدون حضور و مشارکت آنان، به طور 

تقریب هیچ برنامه ی توسعه محوری به نتیجه ی مطلوب نخواهد رسید.  
با  ارزشمند حضور ظرفیت های غیردولتی در مقابله  از تجربه ی  بهره گیری  و  درس آموزی 
که  مشکلاتی  از  بسیاری  با  مواجهه  برای  باشد  الگویی  می توانست  بم،  زلزله ی  پیامدهای 
و  دریغ  ولی  می کند.  نرم  پنجه  و  دست  آن  با  ملی  گستره ای  در  کشورمان  اکنون  هم 
تاسف که این ظرفیت بزرگ به جای آن که در پرتو اعتماد متقابل بالنده شود در استیلای

متاسفانه شرایط امروز کودکان بم 
مانند شرایط بسیاری از مردمان 

این سرزمین، شرایطی بسیار 
تلخ است و اگر همه ی ما به خود 

نیاییم و شرایط عمومی را به 
نفع کودکان تغییر ندهیم بی تردید 

برای همیشه در پیشگاه تاریخ 
سرافکنده و شرمسار خواهیم 

ماند. برای بازیابی مسیر درست 
جا دارد ضمن بازنگری جدی در 

سیاست ها و غفلت هایی که باعث 
این شرایطند، تلاش همه ی کسانی 
که با کنش عاشقانه ی خود در آن 

روزها، خالق چشم اندازهای زیبای 
نوع دوستی و احساس مسوولیت 
در قبال دیگر هم نوعان بودند را 

ارج نهیم و در مقابل پایداری و از 
خودگذشتگی تمام کسانی  که در 

ارتفاع شکوه ناک فروتنی، هم چنان 
در مسیر ساختن فردایی بهتر برای 

کودکان این دیار تلاش می کنند 
سر تعظیم فرود آوریم. 
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سرمقاله

سکوت سرد زمان، قربانی سوءتفاهم ها و کوچک اندیشی ها شده و به حاشیه رانده شده اند 
 و امروز، انجمن حمایت از کودکان کار به دنبال آن همه شور و حضور نیروهای داوطلب و 
سازمان های غیردولتی نو پا در شهر بم، جزو معدود تشکل هایی است که هم چنان در آن 
شهر حضور دارد و تلاش می کند، با بهره گیری از تجربه های ارزشمند این سالیان، هم چنان 
در کنار کودکان بم بایستد و به سهم خود تلاش کند، حتا تعداد اندکی از آنان را نجات 
دهد. کودکانی که غفلت امروز هر یک از ما، فردایی گران را برای آنان و برای همه ی ما در 
این  از مردمان  بسیاری  مانند شرایط  بم  امروز کودکان  برخواهد داشت. متاسفانه شرایط 
سرزمین، شرایطی بسیار تلخ است و اگر همه ی ما به خود نیاییم و شرایط عمومی را به نفع 
کودکان تغییر ندهیم بی تردید برای همیشه در پیشگاه تاریخ سرافکنده و شرمسار خواهیم 
ماند. برای بازیابی مسیر درست، جا دارد ضمن بازنگری جدی در سیاست ها و غفلت هایی 
که باعث این شرایطند، تلاش همه ی کسانی که با کنش عاشقانه ی خود در آن روزها، خالق 
چشم اندازهای زیبای نوع دوستی و احساس مسوولیت در قبال دیگر هم نوعان بودند را ارج 
نهیم و در مقابل پایداری و از خودگذشتگی تمام کسانی  که در ارتفاع شکوه ناک فروتنی 
هم چنان در مسیر ساختن فردایی بهتر برای کودکان این دیار تلاش می کنند، سر تعظیم 

فرود آوریم. 
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گفت وگو

این بچه ها، سرمایه های ایران هستند
گفت و گو: فرشته فرهمند حبیبی

دوازده سال است که بی وقفه، با فراز و فرودهای بسیاری که در مسیر مبارزه با کار کودک وجود 
دارد، پای کودکان کار ایستاده است. اهل جیرفت و فرزند آخر در یک خانواده ی پر جمعیت است. 
از هشت سالگی به همراه پدرش کار می کرد. کنار بساط پدر آب یخ می فروخت. لیوانی دو تومان. 
یک روز که خیلی خوب کار کرده بود توانسته بود 52 تومان آب یخ بفروشد. آن زمان برای خودش 
پولی بود. سال ها بعد در خانه ی پدری خرماهای نخل حیاط را بسته بندی می کرد. روزی شش ساعت 
کار می کرد. پس از روزهای کودکی و ادامه ی تحصیل وارد دانشگاه شد و کارشناسی زبان و ادبیات 
فارسی گرفت. در تابستان سال1390داوطلب بخش کتابخانه ی مرکز بم انجمن حمایت از کودکان 
کار شد و از مهر ماه 1390 به عنوان مربی پیش دبستانی به مرکز بم انجمن پیوست تا از طریق 
آموزش با کودکان باشد. پس از پنج ماه از آن جا که متعهدانه و اثربخش فعالیت کرده بود، مسوول 

بخش آموزش مرکز بم شد و پس از دو سال مسوولیت مدیریت مرکز بم به وی داده شد. 
با »نرگس افشاری پور«؛ مدیر مرکز بم انجمن حمایت از کودکان کار، در مرکز بم به بهانه ی نزدیک 
شدن به بیست سالگی فاجعه ی زلزله ی بم و روز مبارزه با کار کودک گفت وگویی انجام دادم. او 
به همراه همکاران مان در شهر بم در سال 1402، برای حمایت و آموزش 270 کودک کار، کودک 
آسیب دیده و در معرض آسیب در تلاش است. افشاری پور در رابطه با کودکان کار بم می گوید: 
»کودکان کار بم با کودکان کار تهران خیلی فرق دارن. درآمد کودکان کار بم خیلی پایین هست و 
در روز به اندازه ی ساندویچ و نوشابه یا بستنی براشون باشه، کافیه. بعضی هاشون حتا به اندازه ی 
خوراکی هم دستمزد روزانه شون نمی رسه. بعضی بچه ها هم حاضرن گرسنه باشن، ولی برن گیم نت 

بازی کنن.«
در پایان گفت وگوی مان نگاه غمگینی کرد و گفت: »این همه آسیب جمع می کنیم، بعد 
دادم   نجات  رو  بچه ای  بیان می کنیم که  اداره  کارگروه در فلان  تو یک جلسه ی  می ریم 
ترک دادم. پیگیرش شدم. فلان مسوول، یه نگاه می کنه و پوزخند میزنه و میگه: ترکش 

دادی؟ از یه معتاد حمایت می کنی؟ 
رو  ساختمان  می خوای  میگن  کردم.  سالمش  الان  کردم،  حمایت  رو  معتاد  همون  خب 
بگیری چی کار؟ شما کاری نمی کنید توی این ساختمان یه قابلمه گذاشتید قورمه سبزی 
توی  نره  که  مادری  یه  رو می دیم دست  قورمه سبزی  این  مردم.  بچه های  می دید دست 
پاتوق، می دیم دست بچه ای، چشمامون هم می ذاریم کنارش که اون بچه گرسنه نخوابه 

با افتخار.«

در مرکز بم چه گروه هدفی تحت حمایت هست؟
کودکان کار، آسیب دیده و در معرض آسیب و چون با مشکلات بچه ها آشنا هستیم خانواده ها رو هم 

تحت حمایت داریم.

چه خدماتی به گروه هدف ارایه می دین؟
آموزشی، روان شناسی، مددکاری اجتماعی، تغذیه، بهداشت و درمان و پیگیری مسایل حقوقی که 

بیشتر با خودم هست چون آشنایی بیشتری دارم.
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گفتوگو

گروه هدف بیشتر با چه آسیب هایی درگیر هستن؟
اعتیاد  اعتیاد هست. در خانواده ها  اون هستن،  ما درگیر  بزرگترین مساله ای که کودکان 
بیداد می کنه. اعتیاد پدر، اعتیاد مادر، اعتیاد کودک یا اعتیاد خواهرها و برادرهای کودک. 
دشواری بیشتر هم این هست که معتاد به مواد مخدر صنعتی هستن. متاسفانه، کاش که 

اعتیاد به مواد سنتی بود. 
یکی دیگه از مشکلات فقر مالی هست و تورمی که روز به روز بیشتر میشه و مشکل بزرگ 
دیگه سوء تغذیه ی حاد بچه های انجمن در بم هست. فقر، یه مشکل خیلی بزرگیه که بیشتر 

از اعتیاد دامن بچه ها و خانواده ها رو گرفته. فقر ناشی از بیکاری و اعتیاد والدین.
عمده  ی  دزدی،  و  بود  کم  خیلی  خیلی  بم  در  که  چیزی  شده  بیشتر  بچه ها  تکدی گری 
شده  کرونا  که  سالی  از  شدیم،  دچارش  هم  دیگه  اتفاق  یه  هست.  هدف  گروه  مشکلات 
متاسفانه نود درصد بچه های ما درگیر روابط جنسی شدن. متاسفانه به دلیل نبودن تفریح 

شرایط سالم خانوادگی و ... باعث شده بچه ها به این سمت گرایش پیدا کنن. 
پیش از زلزله، ما آسیب هایی مثل افسردگی، خودکشی و اضطراب رو در بچه ها نداشتیم 
اما پس از زلزله، خشم، استرس، خودکشی و به خصوص خودکشی در شهرستان بم بیداد 
می کنه. خودکشی در شهرستان بم یک طرف، شهرستانای دیگه ی استان، یک طرف. آن قدر 
فراوان هست که از 11 سالگی شروع میشه که افسردگی، اضطراب و تنش های بین خانواده 
پس از زلزله باعث شده بچه ها به خودکشی رو بیارن. یعنی بین بچه هایی هست که حاصل 
ازدواج بازماندگان پس از زلزله هستن. شهری که خوشحال بوده شهری که محل گردشگری 

بوده شهری که خان زاده بوده ولی الان یه شهر افسرده هست.
یه مشکل بزرگ دیگه هم داریم. اون هم ازدواج کودکان هست. خانواده ای که سه تا دختر 
داره و از پس مخارج شون بر نمیاد فکر می کنه با ازدواج این دختر، از خونه میره ولی وقتی 
که دختر ازدواج می کنه اون دختر با همسرش بر می گرده به خونه، چون جای زندگی نداره 
و باید اجاره نشین باشه. صاحب فرزند میشه. اگه همسرش معتاد و دزد از آب در بیاد که 
باید طلاق بگیره و دوباره بیاد تو خونه پدر و مادر، با یه فرزند. اگه معتاد باشه با معتادیش 
می سازه البته اگه با مواد سنتی طرف اعتیاد داشته باشه چون با مواد صنعتی معتاد باشه 
طرف، به خاطر توهم دختر رو دچار خشونت خانگی می کنه. من کودک داشتم از بچه های 
پرده  و  خونه  تو  آورده  رو  دیگه  خانم  یه  همسرش  و  کرده  ازدواج  متاسفانه  بوده  انجمن 
کشیده تو خونه. پسرا هم از سن هفده، هجده سالگی ازدواج می کنن و خدمت هم نمی رن 
و به خاطر این که خدمت نمی رن کار دولتی هم ندارن. به خاطر این که کارت پایان خدمت 
ندارن فقط کارگری می کنن. بچه هایی که ازدواج می کنن بیشتر منجر به طلاق میشه با 

بچه یا بچه هایی که رو دست شونه.
 

از بچه های انجمن شده که ازدواج کرده باشن و برگشته باشن انجمن پیش شما با 
مشکلات شون؟

آره داریم پنج شش تا از بچه هامون ازدواج کردن و ازدواج شون ناموفق بوده و انجمن خیلی 
با پدر و مادرا صحبت کرده. بعضی هاشون پدران شون زندان بودن. یه آمار از زمان کرونا 
داشتیم در مورد ازدواج کودکان، که چهارده دختر از 11 تا 15 سال در دو سال کرونا ازدواج 
کردن که 11 مورد منجر به طلاق شد، سه دختری دیگه هم زود باردار شدن و 14 تاشون 
بازمانده از تحصیل شدن و یه دخترمون برگشت. طلاق گرفت چون معدل بیستی بود الان 
هم تو مدرسه خاص مون داره درس می خونه و درسش خوبه و بازهم معدل بیستی هست.

چقدر ازدواج بین زنان و دختران و اتباع وجود داره و چه آسیب هایی هست؟
ازدواج با اتباع از بعد از زلزله زیاد شد. چون پس از زلزله خدمات دهی زیاد شد، مزایای 
وارد  قاچاقی  اتباع  ترانزیتی هست وقتی که  یه شهر  بم  بیشتر شد و چون  بم  شهرستان 
میشن، باید از شهرستان بم گذر کنن، وارد کرمان و شهرهای دیگه بشن و کار هم برای 
اتباع زیاد بود، حتا از شهرستان های بالا برای کار میومدن این جا. خیلی ازدواج های ناموفق 

داشتیم از شهرستانی هایی که تو شهر خودشون زن و بچه داشتن. 
پیمانکارها و کارگرها که برای ساخت و سازهای پس از زلزله وارد شهر بم میشن، با اینکه 
هم  ازدواج ها  که  کردن  ازدواج  مجدد  و  این جا  اومدن  داشتن،  زندگی  و  خونه  اون طرف 
ناموفق بودن. زنا رو با یکی دو تا بچه می ذارن و میرن و زنا می مونن و بچه ها. یا کارتن 
خواب میشن که به هیچ وجه پیدا نیستن. نه تو شهر خودشون نه تو شهر بم پیدا نیستن. 

پیش از زلزله ما آسیب هایی مثل 
افسردگی، خودکشی و اضطراب 
رو در بچه ها نداشتیم اما پس از 
زلزله، خشم، استرس، خودکشی و 
به خصوص خودکشی در شهرستان 
بم بیداد می کنه.
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بخش عمده ای از این وضعیت یعنی کارگرای ساختمانی افغان هستن که با زنان و دختران 
ایرانی ازدواج می کنن که اقامت شون درست بشه، بتونن معامله ی ملکی، کالایی، ماشین و 

اینا رو انجام بدن.

چه اتفاقی میوفته؟ خانواده شون رو رها می کنن؟
خانواده تشکیل نمی دن و بچه ها بدون شناسنامه هستن و یک سری از بچه های بدون اوراق 
هویتی ما بچه هایی هستن که حاصل ازدواج دختران و زنان ایرانی با مردان اتباعن. الان 
الان سر  اومده.  کار  افغانستان سر  دوباره  طالبان  این که  به خاطر  زیاد شده  باز خیلی  هم 
چهارراه ها کودکانی که در حال تکدی گری، فروش فال و دعا و ... در بم خیلی زیاد شدن  
اتباع هستن. یعنی هیچ چهارراهی نیست که سه چهار تا بچه نداشته باشه. که این کار هم 
عادی سازی میشه. بعد از یه مدتی اون بچه اون طیف خانوادگی و اجتماعی که نمی ذاشته 
بچه سر چهارراه بره آن قدر عادی میشه برای چشم همه که اون رو هم درگیر می کنه مثل 

بحث بازیافت زباله.

برای موضوع خودکشی  چه کارایی کردید؟
دوره های روان شناسی، مشاوره ی فردی، ارجاع به روان پزشک و... بیشتر بچه ها خودشون 
می اومدن صحبت می کردن که تو خونه ی ما این اتفاقه و دوست دارم نباشم. دوست دارم 
نباشم یعنی چی؟ ما این زنگ خطرا رو جدی می گرفتیم. به طور مثال مادر ساعت 9 شب 
تماس می گرفت که خانم افشاری دخترم طناب انداخته دور گردنش دخترم با تیغ دستش 
به خاطر همین هیچ وقت  رو گوش می کنه.  تو  فقط حرف  باهاش صحبت کن  تو  زده.  رو 
به  می گرده  بر  کودک  متاسفانه  شد.  فوت  به  منجر  موردی  نیست.  سکوت  رو  گوشی ام 
خانواده. در قسمت بالای شهر اما توی کانکس زندگی می کردن. پدر بیکار تو خونه بود و 
مادر می رفت برای کار. بچه می خواد بره حموم خونه  ی مادربزرگ، چون فقط اونا حموم 
اما اجازه نداد و در حموم رو به روی بچه بست، ماه بهمن بود و هوا سرد. بچه  داشتن، 
میره بیرون سرش می شوره، زن عموش براش آب می ریخت. خانواده دو برادر روبروی هم 
تو کانکس بودن، نمی دونم بچه سرما می خوره یا چه اتفاقی میوفته، نامه ای می نویسه برای 
ندارم غصه  و دوست  دارم  نیست. دوستت  زندگی خوبی  واقعن  زندگی  »این  که  مادرش 

بخوری و گریه کنی ولی چون نمی تونم و کاری از دستم برنمیاد دیگه نمی خوام باشم«.

چند سالش بود؟
دختر 15 ساله. 

آیا والدین تمایل به کار کردن ندارن یا بستر کار برای اونا فراهم نیست؟
بعضی از مادرها رو ما صلاح نمی دونیم برای کار تشویق کنیم چون در محله های پرآسیبی 
دارن زندگی می کنند و بچه هامون از دست میرن. وقتی که مرد برای کار نمیره و زن مجبور 
میشه برای کار بره، خانواده یک سری آسیب های دیگه رو می بینه که یکی اش آموزش بچه 

است.

فراهم  براشون  کار  زمینه ی  یا  ندارن  کردن  کار  برای  تمایلی  خودشون  مردان 
نیست؟

اگر مردی بخواد برای کار بره، بالاخره کار پیدا می کنه. 

کشاوزی در شهر بم چه طور هست؟
پیش از زلزله در بم کشاورزی بیشتر رونق داشت، چند محصولی بود، الان تک محصولی 

)خرما( شده و همه ی مالکان باغات برای خودشون کارگر دارن.

تک  زلزله  از  بعد  چرا  بود.  محصوله  چند  و  رونق  پر  بم  کشاورزی  زلزله،  از  قبل 
محصول شده؟

گرما خیلی زیادتر شده، بارون کمتر داریم قبل تر برف می دیدیم اما دیگه الان برف نداریم 
و خشک سالی باعث تک محصول و کویری شدن هست. شهرمون رو هنوز هم میگن باغ 

یک سری از بچه های بدون اوراق 
هویتی ما بچه هایی هستن که 
حاصل ازدواج دختران و زنان 

ایرانی با مردان اتباعن. الان هم 
باز خیلی زیاد شده به خاطر این که 

طالبان دوباره افغانستان سر کار 
اومده. الان سر چهارراه ها کودکانی 
که در حال تکدی گری، فروش فال 
و دعا و ... در بم خیلی زیاد شدن  

اتباع هستن. یعنی هیچ چهارراهی 
نیست که سه چهار تا بچه نداشته 
باشه. که این کار هم عادی سازی 

میشه. بعد از یه مدتی اون بچه 
اون طیف خانوادگی و اجتماعی 

که نمی ذاشته بچه سر چهارراه بره 
آن قدر عادی میشه برای چشم 

همه که اون رو هم درگیر می کنه 
مثل بحث بازیافت زباله.
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شهر خیلی از خونه ها ویلایی بوده دیگه خیلی ساخت و ساز شد خیلی از درخت های خرما 
رو از دست دادیم. کمبود آب و زلزله بزرگ ترین دلیل هستن. یکی از دلایل و ریشه های 
کار کودک در بم هم به این موضوع بر می گرده. از نظر جغرافیایی تغییراتی تو آب و هوا 

اتفاق افتاد.

فقری که بچه های ما در انجمن با اون درگیر هستن، باعث میشه چه اتفاقی براشون 
بیوفته؟

باعث سوءتغذیه. در بچه های غیرمعتادمون بازماندگی از تحصیل داریم. برای آموزش بچه ها 
خیلی مشکل پیش میاد. بیشتر بچه ها رو که پیگیری می کنیم میگن بچه های دیگه خوراکی 

میارن اما بچه ی من خوراکی نداره نمیره. 

بچه مدرسه نمیره و شما بچه رو می یارین انجمن؟
بله. بچه هایی که تو مدارس دولتی هستن به بچه ها گفتیم بعد از این که زنگ مدرسه شون 
می خوره بیان. به خصوص بچه هایی که مشکل تغذیه دارن. بچه ها به صورت خودکار میان 
به منطقه ی  نزدیک  تغذیه هاشون رو می خورن و میگن خانم خداحافظ. مدارسی هم که 

آسیب هستن به انجمن نزدیکن چون ما تو منطقه ی آسیب هستیم.

وضعیت اعتیاد در بین کودکان چطور است؟
مادری که بارداره و معتاده، بچه ای که به دنیا میاره از یک روزگی اش معتاد هست. چون 
از شکم مادر معتاد میشه. بچه هایی که از مددجویان انجمن باشن، از همون روز اول تو 
بیمارستان بستری میشن و شیر خشک شون تا دو سالگی با انجمن هست تا که دوباره به 

اون چرخه ی اعتیاد برنگرده. بچه ی دوساله ای داشتیم که اعتیاد به دود هروئین داشت. 
این بچه ها رو در بیمارستان بستری می کنیم و یه پرستار خصوصی می گیریم. از مادران 
بچه های خودمون که برای اونا هم کارآفرینی بشه. برای پنج تا دوازده شبانه روز به مبلغ 
با  شد،  سالم  که  بچه  کنه.  مراقبت  بچه ها  از  تا  شبانه روز،  هر  برای  تومن  هزار  دویست 
خانواده صحبت می کنیم. تلاش می کنیم تا برای ترک اعتیاد رضایت شون رو جلب بشه و 
کودک شون اگه زیر دو یا سه سال باشه، به شیرخوارگاه کرمان و اگه بالای سه سال تا یازده 
سال باشه به مراکز نگهداری بهزیستی یا شبه خانواده ها، تحویل داده می شن بچه ها. اگه 

کودک در خانواده بمونه، دوباره وارد چرخه ی اعتیاد میشه.
مراکز بهزیستی شهرستان بم، بچه ها رو تحویل نمی گیرن، عیب می دونن بچه ی معتاد یازده 
ساله ای که انجمن ترک داده و آورده رو تحویل بگیرن. میگن میاد خوابگاه، ممکن هست 
یه چیزی به بچه های داخل مرکز یاد بده. برای این دسته از موارد ما بچه رو به »جمعیت 

طلوع بی نشان ها« معرفی می کنیم و تو خوابگاه های تهران این مجموعه اسکان می دیم.
به واقع بچه های شیرینی تو خوابگاه هستن که چشم انتظارمونن، برای ملاقات.

چند مورد داشتید که بچه بعد از ترک اعتیاد و بازگشت به خانواده، دوباره وارد 
چرخه ی اعتیاد شده؟

طی هفت سال )از سال 1395 تا 140۲(، بیست کودک معتاد رو ترک دادیم.
 که دو برادر رو پارسال هیچ خوابگاهی پذیرش نکرد، مجبور شدم به خانواده تحویل بدم 
یعنی رفتیم کرمان، بچه ها رو دادیم به اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی و متاسفانه از 
طرف بهزیستی اون قدر به خانواده زنگ زدن که بیاید بچه هاتون رو ببرید که در نهایت به 
خانواده بازگشت داده شدن. هیچ خوابگاهی نه در سیرجان نه رفسنجان بچه ها رو پذیرش 
نکردن. گفته بودن بچه ها رو به شهرستان های هم جوار تحویل میدن اما نداده بودن. بچه ها 

دوباره به چرخه ی اعتیاد وارد و بازمانده از تحصیل شدن.

بچه هایی هم دارید که نمی خوان ترک کنن؟
همه شون دوست دارن ترک کنن.

گرما خیلی زیادتر شده، بارون 
کمتر داریم قبل تر برف می دیدیم 
اما دیگه الان برف نداریم و 
خشک سالی باعث تک محصول 
و کویری شدن هست. شهرمون 
رو هنوز هم میگن باغ شهر 
خیلی از خونه ها ویلایی بوده 
دیگه خیلی ساخت و ساز شد 
خیلی از درخت های خرما رو از 
دست دادیم. کمبود آب و زلزله 
بزرگ ترین دلیل هستن. یکی از 
دلایل و ریشه های کار کودک در 
بم هم به این موضوع بر می گرده. 
از نظر جغرافیایی تغییراتی تو آب 
و هوا اتفاق افتاد.
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خدمات  روزانه  و  انجمن  میان  هستن،  اعتیاد  درگیر  که  بچه هایی  از  تعداد  چه 
دریافت می کنن؟

دو تا از چهل نفر

از صد در صد، چند درصد بچه ها معتاد هستن؟
بیست درصد.

کودکان بیشتر چه آسیب هایی از خانواده ها می بینن؟
پدر و مادر به عمد کودکان رو معتاد می کنن و غرورشون رو می شکونن تا برای تکدی گری 
اونا رو ببرن. چون بچه ای که معتاد شده دیگه غروری نداره و می تونه همه جا دستش رو 
دراز کنه یا حتا بچه ی سالم داریم که مادرش اونو می ذاره روی شونه هاش و میگه بچه ی 
من گرسنه است و پول و مواد غذایی می گیرن. پسری داشتم که روز پنجشنبه فرار کرده 
و اومده و میگه من دیگه خونه بر نمی گردم. اگه برگردم بابام نمی ذاره. من اومدم که خونه 
نرم. الان چهار ساله که خودش و برادر هفت ساله اش که معتاد بودن، تو خوابگاه هستن. 
باهاش در ارتباط هستم. تماس می گیره نیازهاش رو به ما میگه. اول میگه مللم)معلم( دلم 

برات تنگ شده. 

کودکان کار، در شهر بم درگیر چه مشاغلی هستن؟
کار  درختان،  کردن  هرس  خرما،  بسته بندی  تکونی،  خرما  )چیلوک ریسی(،  سی سی بافی 
کردن در تعمیرگاه ها، کودکانی که همراه مادران شون برای نظافت خونه و کلاسای درس 
وقتی که مدرسه تعطیل میشه، میرن. کودکانی که کار جمع آوری ضایعات انجام میدن. حتا 
دختری داشتم که ساقی مواد بوده که مادرش دخترم رو می برده خونه ی ساقی و مواد رو 

به دخترم برای توزیع می دادن.
برای کار خرما این باغ ها فقط در فصل خرما هستند. یعنی یک ماه کار )از ۲5ام مرداد تا 
۲5ام شهریور( هست که توی این یک ماه ممکنه هر بیست و چهار ساعت کار کنن و این 
یک ماه باید جوری کاری کنن که پول یازده ماه رو در بیارن که البته خانواده ی که آسیب 

داره، وقتی اون پول رو در میاره همون یک ماه بعدش تمومه.

میزان درآمد کودکان کار چقدره؟
کودکان کار بم با کودکان کار تهران خیلی فرق دارن. درآمد کودکان کار بم خیلی پایین 
هست و در روز به اندازه ی ساندویچ و نوشابه یا بستنی براشون باشه، کافیه. بعضی هاشون 
حتا به اندازه ی خوراکی هم دستمزد روزانه شون نمی رسه. بعضی بچه ها هم حاضرن گرسنه 
باشن، ولی برن گیم نت بازی کنن. متاسفانه حق کشی هم زیاده. بچه ای که داره کارتن ده 
کیلویی خرما بلند می کنه کار یه مرد بزرگ رو انجام می ده، ولی حقوق یک بچه رو بهش 

می دن. حقوق اون مردی که داره این همه کارتن های سنگین بلند می کنه رو نمی دن. 

پارسال میزان دستمزدشون چقدر بوده؟
دویست و پنجاه هزار تومان روزانه برای یک مرد، اما برای بچه پنجاه هزار تومان یعنی حتا 
نصفش رو هم به بچه نمی دن. چون بچه بوده. حقوق کمتری به بچه ها میدن، بیشتر دوست 
دارن بچه ها، براشون کار کنن و مورد استثمار قرار بدن بچه ها رو. بچه ها غر کمتری هم 
می زنن هر مادر کارتن خرما، 1۲ جعبه ی کوچک خرما داخلش جا میشه، که پارسال 10 
هزار تومان بوده یعنی هر جعبه ی کوچک هزار تومان میشه پر کردنش. خرما رو باید جمع 
کنی، دمش رو جدا کنی، تمیزش کنی بعد باید خوب باشه، ترش نباشه، گندیده نباشه 
بعد بچینی دونه به دونه داخل جعبه. دخترا و پسرای هفت ساله مون کنار مادرها این کار 

رو انجام می دن. مادر تمیز می کنه اونا می چینن به خاطر همین بچه به گهواره نمی مونه.

بچه هایی که کار می کنن با چه آسیب هایی مواجه می شن؟
بچه هایی که کارشون خرما تکونی هست، یازده سال به بالا هستن. اگه بچه از بالای درخت 
بیوفته کمرش آسیب می بینه و ممکنه دچار قطع نخاع یا شکستگی دست و پا بشه. پسرها 
و  خرما  بسته بندی  بافی،  کار سی سی  برای  بیشتر  دخترها  میرن.  خرماتکونی  برای  فقط 
کارتن زنی هستن. به خصوص دخترانی که برای کار بسته بندی به شرکت های خرما میرن 
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در کنار زنان آسیب دیده کار می کنن که مشکلاتی مثل اعتیاد و کار جنسی دارن. متاسفانه 
وقتی برای کار دور هم نشستن هر حرفی رو به زبون میارن به دخترها شماره میدن یا 
رو.  بچه ی خودشون  حتا  بگذارن،  فروش  معرض  در  رو  بچه  تا  می گیرن  شماره  دختر  از 
بچه هایی هم که کار خرما می کنن توی اون یک ماه سه شیفت کار می کنن. بچه داشتیم که 
میگه خانم افشاری من دیشب تا ساعت سه شب سنجاق زدم، یعنی کارتن زدم و از ساعت 
سه نشستم بسته بندی کردم. ولی بچه های کوچیک همون جا می بینی با مادری که از صبح 
تا بعداز ظهر میره یه جا کار می کنه، شب کاری می ره منازل دیگه ای کار کنه. ممکنه روز 
تو باغ کار کنه شب بره تو خونه کار کنه، همراه مادرش هست. برای کار خرما که یک ماهه 

استراحتی ندارن و پشت سر هم کار می کنن. 

از چه سنی کودکان کار شهر بم، کار کردن رو شروع می کنند؟
از  بچه هایی که  ماماناشون هستن،  نوزادی روی دوش  از  تکدی گری می کنن  گروهی که 
5 سالگی همراه باباشون میرن سکوی زباله ی نزدیک منطقه ی حاشیه نشین شهر بم زباله 

جمع می کنن. چی بگم آخه!

وضعیت اوراق هویتی بچه ها چه طور هست؟
حدود بیست درصد از بچه ها اوراق هویتی شون مشکل داره، چون خانواده وقتی که بچه به 
دنیا میاد دنبال شناسنامه برای بچه نمیرن. به محض این که از بیمارستان، مادر مرخص 
میشه، فقط دنبال موادشون هستن و بچه بی شناسنامه می مونه. حتا بچه هایی داریم که 
برگه ی  و  فرار می کنه  بیمارستان  از  بی پولی  به خاطر  مادر  ندارن. چون  تولد هم  برگه ی 
ولادت شون تو بیمارستان می مونه. وقتی هم که بیشتر اوقات دنبال برگه ی ولادت از طرف 
انجمن رفتیم تا برای بچه مدارک هویتی اش رو بگیریم، گواهی ولادت نبود و مجبور شدیم 

از طریق سایر سازمان ها پیگیری کنیم. 

وضعیت مسکن مردم پس از گذشت بیست سال از زلزله چه طور هست؟ 
تا سال 1385 تو شهرستان بم می تونستنن ساخت و ساز کنن ولی چون بیش از دوهزار 
واحد ساخت و ساز شده بود، اجازه ی ساخت و ساز تو شهر ندادن یعنی امکانات نمی دادن. 
روی  حتا  نمی دادن.  ساخت  پروانه ی  و  نداشتن  ساز  و  ساخت  اجازه ی  اما  داشتن  زمین 
ملک ها. بعد مردم سمت حاشیه نشینی رو آرودن. زمینای حاشیه ارزان قیمت بودن. از یه 
نفر خرید می کردن50، 100 یا ۲00 هزار تومن. روی همونا اول کانکس بعد حلبی آباد و 

بعدش بلوک آباد شد.

خانواده هایی که در بلوک آباد هستن، چه امکانات شهری دارن؟ 
با  باشه  ترکیده  لوله ای هرجا  یه  برق شهری، سیم می کشن. آب هم همین جوری  تیر  از 
ناایمن  و سازها  ندارن. ساخت  فاضلاب  استفاده می کنن. سیستم  است،  آلوده  این که آب 
هست و مهندسی ساز نیست. پروانه ی ساخت ندارن. حمام ندارن. سرویس بهداشتی ها آماده 
و کانکسی هست و در و سقف نداره و چاه فاضلاب ندارن و در وضعیت بهداشت وحشتناکی 
زندگی می کنن. در خانواده های پرجمعیت برای یه دختر که می خواد بره سرویس بهداشتی 
فضای امن نیست. خانه هایی که پاتوق هست و هر کسی میاد و میره. وقتی حمام نیست 
شپش بیداد می کنه به خصوص در زمستان که به خاطر سرمای هوا کمتر به حمام می رن و 

این که آب حتمن باید گرم باشه و این که مجبور هستن شبا کنار هم بخوابند. 
یه دختر بازمانده از تحصیل که در مدرسه پیگیر کارش بودم لباس مدرسه اش برای سال گذشته بود 
کفشش که برای خواهر یا مادرش بوده این قدر برایش بزرگ بود انگار قایقی پاش کرده بود و خیلی هم 
حجاب داشت که اگر می خواستی چشماش رو ببینی باید روسری بچه رو بالا می گرفتی. ازش پرسیدم 
چرا؟ بهم گفت: »سرم لولک )شپش( زده. بچه رفته تمام موها رو تراشیده و چون خجالت می کشیده. 
بچه ها تو مدرسه صداش می زدن هیولا. یکی از همکارا می گفت: وقتی از یکی از بچه ها پرسیدم چرا 

مادرت رو دوست داری؟ گفت: چون لولکای )شپش های( سرم رو می گیره.

بچه هایی که کارشون خرما تکونی 
هست، یازده سال به بالا هستن. 
اگه بچه از بالای درخت بیوفته 
کمرش آسیب می بینه و ممکنه 
دچار قطع نخاع یا شکستگی 
دست و پا بشه. پسرها فقط برای 
خرماتکونی میرن. دخترها بیشتر 
برای کار سی سی بافی، بسته بندی 
خرما و کارتن زنی هستن. 
به خصوص دخترانی که برای کار 
بسته بندی به شرکت های خرما 
میرن در کنار زنان آسیب دیده کار 
می کنن که مشکلاتی مثل اعتیاد و 
کار جنسی دارن.
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بدون فاصله و پس از زلزله انجمن حمایت از کودکان کار اقدامات اجتماعی خودش 
رو تو شهر بم شروع می کنه. شروع اقداماتش رو توی یه چادر به مدت یک  سال 
ادامه میده که خاطرات و تلخ و شیرینی ازش به جا مونده. یه تاریخچه ای از محل 
چه  و  بدید  ما  به  میشه  کار  کودکان  از  حمایت  انجمن  بم  مرکز  خدمات  ارایه ی 

چالش هایی در مسیرتون برای مکان مرکز بم داشتید؟
باغ داران  از  از دوران چادر، آقای »سجادی« یکی  تا جایی که من در جریان هستم پس 
رو  خودش  کانکس های  تا  دادن  قرار  انجمن  اختیار  در  رو  زمین شون  بم  شهر  در  خرما 
اون جا قرار بده. فکر می کنم از سال 1384 تا 139۲ به طور تقریب 8 سال در این محل به 
بچه ها و گروه هدف خدمات آموزشی و اجتماعی داده می شد. به دلیل فرسایش در طی 
این سال ها کانکس ها دیگه از بین رفته بودن. بعد از اون اومدیم تو یه اتاق که اورژانس 
اجتماعی بهمون داد و برای انبار هم هلال احمر یکی از سوله های خودش رو به ما داد و 
دفتر  عنوان  به  هم  اجتماعی  اورژانس  اتاق  از  بودیم.  گذاشته  اون جا  رو  وسایل مون  تمام 
کار اداری، مددکاری و آموزشی استفاده می کردیم. وقتی تو این دفتر بودیم، چون کلاس 
آموزشی نداشتیم، می رفتیم، تو محل بچه ها، به همراه خانم »علیدادی« و خانم »قلندری« 
حدود یک سال چون جایی نداشتیم. بانک سپه، نوشت افزاری آقای »مقدمی«، منطقه ی 
زندگی بچه ها، اتاق اورژانس اجتماعی و سوله ی هلال احمر فضاهایی بود که اون جاها کار 
آقای مقدمی و می گفتیم فلان کودک  پوشاک رو می ذاشتیم پیش  و  نوشت افزار  کردیم. 
میاد تحویل می گیره. تو بانک سپه می نشستیم. من منتظر می شدم، خانم علیدادی با خانم 
قلندری می رفتن تو منطقه برای بازدید و من باید اون جا وسایل رو تحویل بچه هایی که اونا 
می فرستادن، می دادم. یعنی نمی ذاشتیم کارمون بخوابه. تو بانک، تو مغازه های دوستامون 
می اومدن  می زدیم  زنگ  می ذاشتیم.  قرار  بچه ها  با  می دادیم،  انجام  رو  کارامون  بالاخره 
اون جا. کلاس تقویتی رو تو سالن اورژانس اجتماعی برگزار می کردیم. چهار تا پنج تا بچه 

می آوردیم، خانم علیدادی کلاس می ذاشت.
بعد از اون جا خانم »بناساز« که عاقبت بخیر بشه، رفت از طرف انجمن یه ساختمان 65 
متری برای ما اجاره کرد که ویلایی بود، محوطه داشت داخلش خرما بود یه کانکسی بود. 
خیلی اوضاع مون بهتر شد. از اون جا اومدیم دیگه تو یکی از ساختمونای سازمان بهزیستی. 
رو منتقل می کرد. حقیقتش، خیلی  ما  اون ساختمان  به  این ساختمون  از  بهزیستی هم 
آزار و اذیت می کردن. دیگه دیدیم از منطقه دور هستیم، ماهانه باید 1۲ میلیون، کرایه 
سرویس می دادیم. پس از اون هم در حال حاضر یه ساختمون از بهزیستی در اجاره داریم 
که از محل زندگی بچه ها دوره و برای کارهای اداری، سایت کامپیوتری، کارگاه، جلسات با 
افراد و سازمان ها و آشپزی استفاده میشه این ساختمون اجاره اش تا پایان دی ماه 1401 
ماهانه  ۲ میلیون و دویست هزار تومن بود و اجاره ی بعد از این تاریخ هنوز مشخص نشده 
و یه ساختمون 110 متری هم تو همون منطقه ی بچه ها، ماهی سه میلیون و پونصد اجاره 
کردیم که فضای آموزشی کوچیکی هست ولی همون جا بیشتر فعالیت آموزشی، مددکاری 

اجتماعی و بهداشتی بچه ها رو انجام می دیم. 

این جابه جایی هایی که بین ساختمونا داشتید، چه اثری روی کار شما داشته؟
ما پیش از این اصلن نیروی مرد نداشتیم. ما سه تا نیرو بیشتر نبودیم. تمام این وسایل 
می کردیم.  کار  کارگری  یک  مثل  می کردیم.  جابجا  خودمون  ما  کن،  حساب  رو  انجمن 
باید در فلان ساختمان  این که  یا  برید  یا  بهزیستی گفتن  از  اومدیم تو ساختمان.  بعدش 
جابه جا بشید. مربیانی که تازه جذب کرده بودیم مثل خانم »آهنگران« و خانم »کریمیان« 
می خندیدن و می گفتن: خانم افشاری ما تو خونه هامون این کارا رو نمی کنیم که این جا 
انجام می دیم؛ می گفتم تو باید افتخار کنی چون تو برای خدا داری این کار رو می کنی برای 
بچه هامون که هرچه زودتر سر و سامان بگیرند بچه هامون و خونه دار بشن. کلاس هامون 
زودتر شروع بشه. روی بچه هامون هم آموزش شون عقب می افتاد. راه مون از منطقه ی بچه ها 
از دست دادیم.  بیشتر بچه هامون رو  اون مدتی که ما درگیر جابه جایی شدیم،  دور شد. 
چون اون اسکان ثابتی که بچه ها بتونن مقیم اون جا بشن، هر مسأله ای دارن بتونن، سریع 

خودشون رو برسونن دیگه نبود.
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فکر می کنین چرا نشده تا الان ساختمانی رو انجمن تو مرکز بم داشته باشه؟
به دلیل نبودن بودجه. پیش می اومد در دوره های هیات مدیره های مختلف که پیشنهاد 
بسته شدن مرکز بم رو به هیات امنا می دادن و خب امنا هم با توجه به شناختی که از ابتدا 
روی کار داشتن برخی شون نذاشتن این تصمیم اجرایی بشه. هر کسی اومد این جا ما رفتیم 

زمین و خونه نشون دادیم. هر سال گفتند می خریم، اما تا امروز عملی نشد.

و  امکانات  از  استفاده  برای  رفتید،  اوقاف  و  فرمانداری  مثل  جاهایی  سراغ 
ساختمان هایی که سازمان های دولتی که می تونن به شما بدن؟ 

اداره ی اوقاف رفتیم، نامه دادیم. فرمانداری زنگ زدم با اداره ی اوقاف کرمان صحبت کردیم 
برای وزیر کشور. وزیر کشور دستوری داده  نامه زدیم  بعد  اما متاسفانه هیچ کاری نشد. 
از استانداری کرمان نامه گرفتم و آوردم سر زمین شناسی، زمین شناسی به  برای کرمان، 
من چندتا ملک در منطقه ی آسیب نشان داده که همه در محدوده ی میراث هستند. به 
من میگه برو با میراث صحبت کن. رفتم با میراث صحبت کردم، میگه خانم افشاری اگر 
می تونی همین جوری ساخت و ساز کن چون من نمی تونم بهت استعلام بدم. چون از من 
گزارش می خوان و من باید بفرستم کرمان. از کرمان هم روی نامه می زنن که نه. چون این 

محدوده ی میراث هست. اما می تونی بسازی تا ۲0 سال استفاده کنی.

که  باشه  داشته  باید  ویژگی هایی  چه  باشین،  داشته  ساختمان  بخواین  اگر  شما 
خدمات آموزشی و حمایتی که انجام می دید رو تامین کنه؟

متراژش زیاد باشه. دو طبقه باشه. اتاق زیاد داشته باشه. برای ما 1000 متر زمین عالیه. 
ساختمان دو طبقه باشد به خاطر این که هم اداری و هم آموزشی داشته باشیم. اگر در یک 
طبقه ی اداری و آموزشی داشته باشیم باید متراژش بیشتر باشه. ما در کم ترین حالت به 6 
کلاس نیاز داریم، یک کتابخانه، دفتر روان شناسی، دفتر مددکاری اجتماعی و دفتر آموزش. 

البته ما همه با هم در یک اتاق هم کار کردیم. 

چه قدر سازمان هایی که تو بم هستن، در روند بهبود و پیشرفت کار با شما همکاری 
و همراهی داشتن؟

معرفی  ما  به  رو  زیادی  و حامیان  بوده که خیلی همکاری داشت  اداره ی هلال احمر  اول 
کرد. خانم »جوشایی«؛ فعال اجتماعی و رییس سابق اداره ی ارشاد. اداره ی بهزیستی هم 
خوب بود همکاری داشت ولی الان که بچه هامون رو پذیرش نمی کنن، البته بهزیستی بم 
اختیارات زیادی نداره و از استان کرمان بهشون اجازه نمی دن که بچه های ما رو پذیرش 
کنن. رییس سابق بهزیستی که الان دیگه نیست، دستور داده بود ساختمون رو تخلیه کنیم 
و بچه های ما رو بندازن بیرون. رییس دادگستری آقای »رمضانی زاده« و معاون شون آقای 
روابط عمومی  مسوول  »سنجری«،  آقای  قاضی  »ضیاءالدین«،  آقای  دادستان  »عظیمی«، 
دادگستری؛ »آقای موسوی«. حامیانی مثل آقای »مهندس پیمان قلعه خانی« هر زمان با 
ایشون تماس می گیریم، امکان نداره که به ما جواب نه بدن و به پدران بچه ها کار می دن. 
آقای »مهندس رسول برائی نژاد«؛ معاون عمرانی شهردار و »سیدمیلاد مطهری«. من خودم 

توی این شهر غریبم اما خیلی برادر و خواهر دارم. 

چه نیازمندی هایی دارید برای مرکز بم؟
اول از همه ساختمان. برای ادامه ی فعالیت های آموزشی و حمایتی انجمن، وسایل گرمایشی 

و سرمایشی و... می دونین کودکان کار در بم خانه به دوش هستن.

با وجود مشکلات عمیقی که در کار داشتی و هنوز هم هست، چه جوری تا الان 
دووم آوردید؟

عشق به کارم، عشق به بچه هام. من خیلی بچه ها رو دوست دارم. من 15سال بچه نداشتم 
و این بچه ها، بچه های من بودند، الان هم بچه های من هستند. وقتی به من زنگ می زنه 
میگه: خانوم من کرایه ندارم، میگم به مددکار زنگ بزن، میگه من روم نمیشه خانوم. منو 

می شناسه. مادرش زنگ می زنه نون ندارم با من راحت تره.



 

ک
ود

ر ک
 کا

ه با
ارز

 مب
نی

ها
ز ج

 رو
ه ی

نام
ژه 

وی
14

02
اه 

دم
ردا

خ

گفت وگو

این راحتی از کجا میاد؟ 
از همین که دوس شون دارم. وقتی میان با هم می شینیم صحبت می کنیم، راهکار می دیم. 
به خاطر  بچه هاشون می بینن،  برای  رو  دلسوزی ها  این  وقتی  نشون می دیم.  رو  و چاه  راه 
همینه که ارتباط گیری شون هم باهامون راحت تر میشه. وقتی خانواده می بینه من بچه هاش 
بهش  و  گرفتم  خوابگاه  از  رو  بچه ها  بعد  دادم،  ترک  بردم  رو  خودش  خوابگاه،  بردم  رو 
برگردوندم. در خوابگاه وقتی بودن، بهشون سر می زدم. الان هم هوای بچه هاش رو دارم، هم 
آموزشی، از هر لحاظ رسیدگی می کنم، حواسم هست و زنگ می زنم پسرت یا دخترت رفت 
مدرسه؟ کدوم مدرسه هست؟ کارنامه برای من بیار. یا یه بسته ی مواد غذایی هست، بیا ببر.

22 سالگی انجمن تمام شده و وارد سال 23 ام میشه. فکر می کنی در شهر بم 
موثر بوده؟ 

رو  رو دیدم. خدا  اثراتش  و خیلی  بودم  انجمن  این ۲۲ سال من 1۲ سال در خدمت  از 
مادرش  یافته شد،  بهبود  و ضایعات گردی  زباله گردی  از  کودکم  که  شکر می کنم. همین  
بهبود یافته شد، این که خواهرش از خونه که پاتوق بود و جمع شد و وارد خوابگاه شد. 
فساد  از  مامانش  و  خوابگاه  رفت  خودش  و  سالمندان  سرای  رفت  باباش  دیگه مون،  پسر 
پیگیر  می خواستیم  که  وقتی  دخترمون،  شد.  داده  برادرش  تحویل  و  شد  جمع  اخلاقی 
باید پیگیری می کردم، یه جوری پدر رو راضی کن، یه جوری مادر رو  شناسنامه بشیم، 
اوراق هویتی نداشت، داشتم آموزشش می دادم   راضی کن. بچه ی من شناسنامه نداشت. 
بچه ی من معتاد بود و باید می بردمش کرمان ترکش می دادم. وقتی بدون شناسنامه باشن. 
اگر انجمن نبود این کارها برای اون بچه انجام نمی شد، اون بچه ترک نمی کرد، وارد خوابگاه 
نمی شد. خیلی انجمن اثربخش بوده در بم. چقدر از خودکشی ها جلوگیری کردیم. خیلی از 
فسادهای اخلاقی برکنار شده. خیلی از مادرا رو وقتی که براشون کارگاه برگزار می کردیم 
علاوه بر کارگاه ها، مدیر جدا صحبت می کرد. آموزش جدا صحبت می کرد. مددکار خودش 
جدا صحبت می کرد. مادرا رفتن سرکار. بعدش می اومدن می گفتن: خدا خیرتون بده اون 
جلسه ای که برای ما گذاشتین، ما خودمون کار می کنیم دیگه نیازی به شوهرامون نداریم 
اما تو خونه خرجی  چون آقا می رفت کار می کرد بعد می رفت بیرون نهار، شام می خورد 
همسرش رو نمی داد. مردش بی نیاز بود از پول اما خانواده در مضیغه بود. بعدش همسرش 
همیشه گریه و قهر، بچه ها تو خونه می موندن حیران، سرگردان و گرسنه. خب این بچه 
بچه ی من بود تو این خونه. وقتی مادر رو تشویق به کار کردم، رفت چهار تا پنج ساعت 
بیرون کار می کرد توانمند شده بود دیگه. مخارج خودش و بچه ها رو در می آورد. دیگه با 

همسرش مشکلی نداشت دیگه دعواها کم شده بود. 

از بچه ها دانشگاه هم رفتن؟
بله. 

ارتباط تون با بچه ها پس از 18 سالگی چه طور میشه؟
بچه هامون میان پیش مون. الان می گیم انجمن اسباب کشی داره، فقط یه زنگ، ببین چند 
تا پسر بزرگ از بچه های انجمن این جا جمع می شون. داشتم لیست دوازدهم پارسال رو 
نگاه می کردم همه شون عاقبت به خیر شدن. ما می گیم یه دیپلم بگیرید کارگری تو ارگ 
حداقل برید. این بچه ها، سرمایه های ایران هستند و باید یه جوری درست بشه و اگه امثال 

ما رسیدگی نکنیم، آسیب ها ماندگار میشه.

حرف آخر؟
که  می کنیم  بیان  کارگروه  جلسه ی  یک  تو  می ریم  بعد  می کنیم،  آسیب جمع  همه  این 
بچه ای رو نجات دادم، ترک دادم. پیگیرش شدم. یه مسوول نگاه می کنه و پوزخند میزنه و 

میگه: ترکش دادی؟ از یه معتاد حمایت می کنی؟ 
خب همون معتاد رو حمایت کردم، الان سالمش کردم. میگن می خوای ساختمان رو بگیری 
چی کار؟ شما کاری نمی کنید توی این ساختمان یه قابلمه گذاشتید قورمه سبزی می دید 
دست بچه های مردم. این قورمه سبزی رو می دیم دست یه مادری که نره توی پاتوق، می دیم دست 

بچه ای، چشمامون هم می ذاریم کنارش که اون بچه گرسنه نخوابد، با افتخار.

از این 22 سال من 12 سال در 
خدمت انجمن بودم و خیلی 

اثراتش رو دیدم. خدا رو شکر 
می کنم. همین  که کودکم از 

زباله گردی و ضایعات گردی بهبود 
یافته شد، مادرش بهبود یافته شد 
این که خواهرش از خونه که پاتوق 

بود و جمع شد و وارد خوابگاه شد. 
پسر دیگه مون، باباش رفت سرای 
سالمندان و خودش رفت خوابگاه 

و مامانش از فساد اخلاقی جمع 
شد و تحویل برادرش داده شد. 

دخترمون، وقتی که می خواستیم 
پیگیر شناسنامه بشیم، باید 

پیگیری می کردم، یه جوری پدر رو 
راضی کن، یه جوری مادر رو راضی 
کن. بچه ی من شناسنامه نداشت. 

اوراق هویتی نداشت، داشتم 
آموزشش می دادم، بچه ی من معتاد 
بود و باید می بردمش کرمان ترکش 

می دادم. وقتی بدون شناسنامه 
باشن. اگر انجمن نبود این کارها 

برای اون بچه انجام نمی شد، اون 
بچه ترک نمی کرد، وارد خوابگاه 
نمی شد. خیلی انجمن اثربخش 

بوده در بم.



15

 
 

w
w
w
.a
pc
l.o
rg
.ir

pr
@
ap
cl
.o
rg
.ir

گزارش

من، ایران را دوست دارم
فرزانه علیدادی؛ مسوول آموزش مرکز بم انجمن حمایت از کودکان کار

بجوشید بجوشید که ما اهل شعاریم
به جز عشق به جز عشق دگر کار نداریم

در این خاک در این خاک در این مزرعه ی پاک
به جز مهر، به جز عشق دگر تخم نکاریم
نیفتیم بر این خاک  ستان ما نه حصیریم

برآییم بر این چرخ که ما مرد حصاریم

نقش حیاتی آموزش در یک زندگی معمولی یا خوب غیر قابل انکار است. آموزش ارزش و 
تعالی زندگی فردی و اجتماعی را بهبود می بخشد. هر کودک با استعداد و هوش منحصر 
این است  نیازمند  این که استعدادش شکوفا شود  برای  اما  به دنیا می آید،  به فرد خودش 
که در یک محیط مناسب آموزشی باشد. اگر کودک سلامت جسمانی کافی را داشته ولی 
او درست شکل نمی گیرد. آموزش مناسب و  آموزش های لازم را نداشته باشد، شخصیت 
خوب با آگاهی دادن به کودکان آن ها را از آسیب های بسیاری دور می کند. اگر ما بتوانیم با 
آموزش خوب ارزش های زندگی را در کودکان نهادینه کنیم، به طور قطع آن ها به انسان های 
کاملی که دغدغه ی هم نوع خود را دارند تبدیل می شوند و نسلی عاری از بزهکاری، بخل 
کینه... در سرزمین آفتاب شکل می گیرد. نسلی شاد که به دنبال بهتر زیستن است نه فقط 

زیستن.
آن چه در بخش آموزش مرکز بم انجمن حمایت از کودکان کار، بعد از گذراندن دوره های 
آموزشی در کودکان به طور کامل مشهود است، کودکانی باسواد و با اعتماد به نفس بالاست 
که اکنون می توانند از خود در برابر برخی آسیب ها دفاع کند. در بازدیدهای صورت گرفته 
در مدارس آن ها میزهای ردیف جلو را به خود اختصاص داده اند، مهارت نه گفتن را یاد 
کتاب  و  می خوانند  کتاب  دارند،  گرایش  کتابخانه  کتاب های  به  عادت  صورت  به  گرفته، 

خواندن را دوست دارند. 
یکی از بهترین کارهایی که در بخش آموزش صورت می گیرد و پیش از این به عنوان یکی 
از مشکلات بود، شناسایی کودکان کندآموز و کودکان نیازمند به آموزش های ویژه است. 
کودکان مظلومی که پیش تر، تا پایه ی ششم در مدارس دولتی درس می خواندند و بعد با 
اول شناسایی  پله ی  اکنون در همان  اما  ویژه می رفته،  به مدارس  پیگیری صورت گرفته 
می شوند و به مدارس مخصوص به خود سوق داده می شوند و حساسیت بسیار در این امر 
براساس آن گونه که  را  این کودک  تا جامعه  تا حق هیچ کودکی ضایع نشود  داریم  مهم 

هست پذیرش کند. 
در سال تحصیلی که کودکان در انجمن مشغول به تحصیل هستند، یکی از آرزوهای آن ها 
پیتزا  خوردن  مثل  آرزوهایی  است،  بوده  آن  منتظر  سال ها  که  آرزویی  می شود.  برآورده 
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داشتن خودکارهای رنگی رنگی یا جعبه ی ابزار اسباب بازی که وقتی آن را به کودک مان 
می دادیم، لحظه ای فقط بغض و مات مبهوت بود و نمی دانست خوشحال باشد یا گریه 
کند. از اثرات مثبت بخش آموزش می توان از کودکانی نام برد که به طور حرفه ای در حال 
گذراندن دوره های تخصصی کامپیوتر توسط شرکت های حامی هستند. و از آن طرح  به 
عنوان یک نقطه ی امید در دل کودکان یاد کرد که به گفته ی خودشان فکر می کنیم برای 

آینده، پشتیبان داریم.
از مهم ترین موانع آموزشی در حال حاضر برای مرکز بم می توان به نبود مکان مناسب 
این  مردم  اصطلاح  به  بم  مرکز  کار  کودکان  واقع  در  برد.  نام  مناسب  و  پایدار  آموزشی 
شهرستان زندگی لاک پشتی دارند و هرسال به دلیل استیجاری بودن مکان باید از این 
بم در حال حاضر در یک ساختمان صد  بروند. آموزش کودکان کار مرکز  به آن جا  جا 
متری اتفاق می افتد. از دو اتاق 9 متری آن، برای آموزش کودکان پیش دبستانی، از ساعت 
8 تا 1۲ظهر و از ساعت 1۲ تا 15 برای آموزش کودکان اول ابتدایی استفاده می شود. 
قطعه بندی شده   و سایر کمدها  کتابخانه  با  کمک کمدهای  که  متری  از سالن شصت 
برای برگزاری کلاس های تقویتی استفاده شده و در گوشه ی این سالن، واحد مددکاری 

اجتماعی در حال فعالیت است. 

آن چه در بخش آموزش مرکز بم انجمن حمایت از کودکان کار اتفاق می افتد:
کودکان تحت آموزش مرکز بم

�   کودکان دوره ی پیش دبستانی)طرح پله ی اول(: در این دوره کودکانی هستند 
که خانواده ی آن ها توانایی پرداخت هزینه ی ثبت نام و سایر هزینه های مرتبط با آن 
را ندارند. آن ها هیچ گونه آموزشی پیش از حضور در دوره ی پیش دبستانی ندیده اند. 
برخی از آن ها حتا در خانه های شان تلویزیون هم ندارند و از یادگیری حداقل مفاهیم 

ابتدایی به دور بوده اند.

کودکان پایه ی اول ابتدایی: این دسته از کودکان شامل دو گروه هستند. گروه    �
به دلیل  متاسفانه  و گروه دوم،  انجمن گذرانده اند  را در  اول دوره ی پیش دبستانی 
تمامی  ابتدا  از همان  بازمانده اند.  از گذراندن دوره ی پیش دبستانی  شرایط خانواده 
مفاهیم ابتدایی با کودک تکرار و تمرین می شود. در بین آن ها کودکانی هستند که 
هیچ وقت مداد به دست نگرفته اند، اما نقاشی هایی می کشند که بسیار زیباست. همراه 
با سوادآموزی به بهداشت کودکان بسیار توجه می شود. آن ها یاد می گیرند که باید 

به خود اهمیت بدهند از دست ها، پوست و موی خود محافظت کنند.

کودکان ثبت نام شده در مدارس دولتی: این گروه همان کودکانی هستند که    �
در پایه های مختلف تحصیلی از پایه ی اول تا پایه ی دوازدهم در مدارس دولتی در 
سطح شهرستان بم مشغول به تحصیل هستند. پیگیری های آموزشی از جمله پایش 
تحصیل به صورت مستمر، غیبت در مدرسه و نیازسنجی های آموزشی و تامین لوازم 
تحصیلی از جمله کیف و کفش، نوشت افزار و لباس فرم مدرسه، هزینه ی رفت و آمد 

برای برخی از آن ها تامین می شود.

کودکان بازمانده از تحصیل: این گروه از کودکان به طور معمول با طرح )منزل به    �
منزل( و پایش میدانی از مناطق آسیب شهرستان بم شناسایی و به بخش آموزش 
معرفی می شوند، در بین آن ها کودکانی وجود دارد که به دلیل بالا بودن سن، امکان 
و  آموزش  نهضت  در طرح  به طور حتم  باید  و  ندارند  را  دولتی  مدارس  در  ثبت نام 
پرورش ثبت نام شوند. آن ها بسیار مشتاق درس خواندن هستند و رفتن به مدرسه 
صبوری  طولانی  زمان  مدت  باید  سنی  شرایط  دلیل  به  که  است  آرزوهای شان  از 
در  البته  شوند.  بازگردانده  مدرسه  به  نیاز،  مورد  دوره ی  گذراندن  از  پس  تا  کنند 
اوراق هویتی هم  بودن سن،  بالا  بر  دارد که علاوه  نیز وجود  آن ها کودکانی  میان 
ندارند و نمی توانند حتا در دوره ی نهضت آموزش و پرورش ثبت نام شوند و به همین 
دلیل تحصیل این دسته از کودکان در مرکز بم انمجن حمایت از کودکان کار اتفاق 

می افتد.

آن چه در بخش آموزش مرکز 
بم انجمن حمایت از کودکان 

کار، بعد از گذراندن دوره های 
آموزشی در کودکان به طور کامل 

مشهود است، کودکانی باسواد و با 
اعتماد به نفس بالاست که اکنون 

می توانند از خود در برابر برخی 
آسیب ها دفاع کند. در بازدیدهای 

صورت گرفته در مدارس آن ها 
میزهای ردیف جلو را به خود 

اختصاص داده اند، مهارت نه گفتن 
را یاد گرفته، به صورت عادت به 

کتاب های کتابخانه گرایش دارند  
کتاب می خوانند و کتاب خواندن 

را دوست دارند. 
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با من  با »طرح  لازم به ذکر است که برنامه ی آموزشی دو گروه کودکان پیش دبستانی 
بخوان«، به اجرا در می آید. این طرح با همکاری موسسه ی پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان 
افزایش  این طرح  از دستاوردهای  یکی  است.  مهارت آموزی  و  پایه ی شادی  بر  بوده که 
داستان های  تمامی  است  این  در  کار  این  اصلی  رمز  است.  کودکان  در  نفس  به  اعتماد 
بلندخوانی  و  نمایش ها  عروسکی  شخصیت های  کردن  درست  با  بخوان«،  من  با  »طرح 
صورت می گیرد. کودک مانند آموزگارش، می خواهد مهربان باشد. مهربانی  که در وجودش 
نهادینه شده است، مهربانی در دلش مانند تکه ای از خورشید بود اما اکنون خورشید را 
در دلش دارد. برای هر آموزشی که می بیند در کوچه و خیابان به دنبال آن است. برای به 
دست آوردن آن چه حقش است، کنجکاو است و تلاش می کند و ممارست دارد. احساسات 
خود را با کمک کتاب های خوب با من بخوان شناخته است و هر زمان غمی در دلش 
رخنه کند دیگر حلقه های اشک در چشمش را پنهان نمی کند و از ته دلش گریه می کند 

و برعکس آن در زمان بازی پانتومیم از ته دلش قهقه می زند.
هم چنین علاوه براین آموزش ها به صورت مستمر، کارگاه های هنرآموزی از جمله نقاشی 

خطاطی، نویسندگی، قصه خوانی، بلندخوانی، پته دوزی و ... برگزار می شود.

از بارزترین مشکلاتی کودکان تحت پوشش می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

نداشتن اوراق هویتی: این وضعیت بر روی اعتماد به نفس کودکان بسیار تأثیر    �
می گذارد.کودکان برای نشان دادن هویت ایرانی خود در گروه دوستان بسیار تلاش 

می کنند و مدام به همه می گویند: من ایرانی ام و ایران را دوست دارم.
 

سوء تغذیه ی حاد )کودکان گرسنه یا بهتر بگویم کودکان خیلی گرسنه(: در    �
روزهای ابتدایی حضور این گروه از کودکان در مرکز سیری ناپذیر بودن و میل به 
خوردن غذای زیاد را شاهد هستیم چون می دانند ممکن است وعده ی غذای دیگری 
وجود نداشته باشد، اما به مرور از این عطش کاسته می شود، البته ما آموزش خود 
را شروع کرده ایم و کم کم می داند باید در زمان غذا خوردن آرامش داشت و هیچ 
عجله ای برای خالی کردن بشقاب خوراک نباید داشت. حتا در ادامه ی مسیر که با ما 
هست شاهد این می شویم که تکه ی نان خود را با دوستش نصف می کند و در ابتدا 

و انتهای غذا خوردن خدای خود را شکر می کند. 

ابتدای حضور بسیار خسته مضطرب و  اعتیاد کودکان به انواع مواد مخدر: در    �
بی اعتمادی در آن ها موج می زند. حتا دوست ندارند در مرکز حضور داشته باشند، اما 
به مرور انجمن را خانه ی امن خود می دانند، پس می مانند، حتا تا پایان ساعت کاری. 
طی سال تحصیلی اقدامات لازم برای آن ها شکل می گیرد و گاهی اوقات بعد از ترک 
مواد افیونی به دلیل شرایط نامساعد خانواده به خوابگاه های بهزیستی برای حمایت 

و نگهداری سپرده می شوند.

اقتصادی  شرایط  دلیل  به  پوست(:  و  دندان  )دهان،  بهداشت  رعایت  عدم    �
نامناسب خانواده ها و شرایط زندگی کودکان به طور معمول بیماری واگیردار )شپش( 
یکی از معضلات این کودکان است. برای ریشه کن کردن این معضل با حمایت های 
بهداشتی توسط انجمن به انجام می رسد. فرسوده شدن دندان های کودکان و درد 
شبانه روزی آن ها یکی دیگر از معضلات قابل مشاهده است که البته باید برای حل 

این معضل چاره ای اساسی پیدا کرد تا از درد و رنج آن ها بکاهیم.
  

بیماری های  معمول  به طور  قومیتی  و  فامیلی  ازدواج های  دلیل  به  بیمار:  کودکان    �
کودکان  کاری  سخت  شرایط  دلیل  به  است.  کودکان  معضلات  جمله  از  موروثی 
دیده  پوستی  بیماری های  و  کلیوی  و  تناسلی  دستگاه  عفونت  چون  بیماری هایی 

می شود.
  

زلزله ی سال  دلیل  به  سایر آسیب ها )آسیب های جسمی، روحی و جنسی(:    �
138۲ شهرستان بم و شرایط آن دوره، نسلی در این شهرستان به وجود آمده است 
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که بسیار مضطرب و افسرده هستند و آمار اقدام به خودکشی در بین کودکان زیاد 
شده است. به دلیل افسردگی، کودک در بدو ورود، هیچ میلی به شرکت در فعالیت های 
با کودکان، که  روان شناسی مرکز  ارتباط بخش  و  زمان  مرور  به  البته  ندارد.  انجمن 
پیدا  تنگاتنگی  ارتباط  آموزش  بخش  با  کودکان  این  است،  درخشیده  خوش  بسیار 

می کنند.
 

بی پشتیبان  و  بی کسی  ما  و آسیب کودکان  بزرگ ترین معضلات  از  یکی  بی پناهی:    �
بودن است که بسیار باید روی آن کار کنیم. بی کس از پدر، بی کس از مادر، بی کس 
از وجود خانه ای گرم که روزها سقف خانه ستاره نداشته باشد. بی کس از حمایت های 

اجتماعی، بی کس برای نشنیدن فریادهای ساکنش در این دنیای بیکران.

نیروهای آموزشی مرکز بم
برای اجرای طرح های آموزش ما آموزگارانی داریم که به صورت قراردادی و یا داوطلب با 
انجمن همکاری دارند، البته به دلیل کار زیاد و کمبود نیروی انسانی نتوانسته ایم داوطلبانی 
بیشتری را جذب کنیم و برای این کار مهم، دست هر آن کسی که دغدغه ی کودکان این 
سرزمین را دارد به گرمی می فشاریم. هم چنین لازم به ذکر است شاید یک معلم که فقط 
دوره های آموزشی خاصی را گذرانده باشد نتواند با کودکان گروه هدف انجمن، فعالیت کند 
و ما برای همکاری در ابتدا اساس کار داوطلبانه برای انجمن را ملاک کار خود قرار داده ایم و 
از بین داوطلبان واقعی، آموزگاران خود را انتخاب کرده ایم و آن ها علاوه بر اصول مربی گری 

باید اصول ابتدایی روان شناسی و مددکاری اجتماعی هم آگاهی داشته باشند. 

از مهم ترین موانع آموزشی در 
حال حاضر برای مرکز بم می توان 

به نبود مکان مناسب آموزشی 
پایدار و مناسب نام برد. در واقع 
کودکان کار مرکز بم به اصطلاح  

مردم این شهرستان زندگی 
لاک پشتی دارند و هرسال به دلیل 
استیجاری بودن مکان باید از این 

جا به آن جا بروند. آموزش کودکان 
کار مرکز بم در حال حاضر در یک 

ساختمان صد متری اتفاق می افتد. 
از دو اتاق 9 متری آن، برای 

آموزش کودکان پیش دبستانی     
از ساعت 8 تا 12ظهر و از ساعت 

12 تا 15 برای آموزش کودکان 
اول ابتدایی استفاده می شود. از 
سالن شصت متری که با  کمک 

کمدهای کتابخانه و سایر کمدها 
قطعه بندی، شده، برای برگزاری 
کلاس های تقویتی استفاده شده 

و در گوشه ی این سالن، واحد 
مددکاری اجتماعی در حال 

فعالیت است. 
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پروانه ها، به سرخی زخم ها می نشینند
الناز افشاری؛ روان شناس مرکز بم انجمن حمایت از کودکان کار

گروه هدف ما در انجمن خانواده هایی هستند که اغلب مشکلات روان شناختی و اجتماعی 
از جمله فقر، خشونت خانگی، خشونت و سوءاستفاده های جنسی  مشابه و رایجی دارند. 
اختلالات روان شناختی، اعتیاد، خودکشی، نقص در مهارت ها، بیکاری و... براساس مطالعات 
زمانی که افراد دچار بحران یا سختی می شوند، مغز تحت فشار روانی قرار می گیرد، این 
از تمام ظرفیت خود برای حل مشکل استفاده کند. در  بتواند  تا مغز  فشار مانع می شود 
این شرایط استفاده از خدمات مشاوره و روان شناسی اهمیت پیدا می کند. روان شناسان در 
ابتدا مدیریت هیجانی را به مراجعین خود آموزش می دهند و سپس با استفاده از رویکرد 
حل مسأله به آنان کمک می کنند، که به ترتیب اولویت، با مشکلات خود رو به رو شوند. 
چنان چه مشکلات فرد بیشتر تحت تعارضات درون روانی و شخصیتی باشد، درمان گر با 
ارزیابی روانی به تشخیص درست اختلال روانی فرد، اقدام می کند و تلاش دارد تا در طی 
جلسات روان درمانی به ارتقای سلامت روانی فرد کمک کند. در زیر به اختصار به رایج ترین 

مشکلات مددجویان و اقدامات روان شناسی در این خصوص اشاره خواهد شد.

خشونت خانگی:
مددجویان شاهد  خانواده های  بین  که  است  رایج ترین مشکلاتی  از  یکی  خشونت خانگی 
هستیم که طیف گسترده ای از آزار کلامی، توهین، تحقیر، فحاشی گرفته تا خشونت های 
فیزیکی شدید، خون ریزی و یا شکستگی استخوان را شامل می شود .کودکان شاهد خشونت 
این  در  نوجوانان  و  هستند  تحصیلی  و  عاطفی  رفتاری،  مشکلات  دارای  نیز  خود  والدین 
و سیگار  الکل، گل  قلیان،  پرخطر، مصرف  رفتارهای  ترک تحصیل،  به  خانواده ها گرایش 
دارند .خشونت در خانواده ها گاهی امری تعاملی است و عدم ارتباط مؤثر زمینه ساز آن است 
.به عنوان مثال از بین مددجویان انجمن چندین خانواده وجود دارند که مادر نان آور خانواده 
است و پدر اعتیاد دارد، خانم به دلیل عدم رسیدگی همسر به نظافت شخصی، بیکاری و 
یا اعتیاد، به طور مکرر همسر خود را مورد انتقادهای شدید قرار می دهد به گونه ای که آقا 
نیز خشم خود را به شیوه خشونت های کلامی و رفتاری ابراز می کند .پس از آموزش های 
لازم به این نوع زوجین سطح خشونت آن ها به میزان قابل توجهی کاهش پیدا کرد و یا 
خانمی که همسر بیماری دارد که قادر به کار نیست و به طور مکرر به دلیل خشم ناشی از 
این موضوع همسر و فرزندانش را مورد آزار کلامی، تحقیر، تهدید و توهین قرار می دهد. 
مادری که به دلیل افسردگی شدید فرزند خود را تنبیه بدنی می کند و فرزند 7 ساله ی وی 
نیز مبتلا به افسردگی شده و از رفتن به مدرسه به مدت دو هفته امتناع کرده بود تا این که 
برای مشاوره اقدام کردند. این موارد واقعی از مددجویان ماست که با اقدامات روان شناختی 
از میزان خشونت آن ها به میزان قابل توجهی کاسته شد. به طور کلی اقدامات مبتنی بر 

کاهش خشونت خانگی در سه سطح صورت می گیرد:
سطح فردی: در این سطح مشکلات فردی مانند اختلالات روان شناختی، سابقه ی خشونت 

در دوران کودکی و شرایط دشوار زندگی فرد مورد توجه قرار می گیرد.
سطح ارتباطی: اقداماتی در زمینه ی آموزش مهارت های ارتباطی صورت می گیرد.

سطح اجتماعی: بر مواردی هم چون سوء مصرف الکل یا مواد، فقدان دسترسی به شغل و 
امکانات اولیه زندگی تمرکز می شود.

مؤثر، حل  ارتباط  مانند  زندگی  مهارت های  آموزش  مختلف، مجموعه  به سطوح  توجه  با 
مسأله و رفتار جرأت مندانه، توجه به نیازهای همسر و افزایش کیفیت رابطه ی جنسی، در 

جلسات مشاوره به میزان قابل توجهی مؤثر بوده است.

آزار جنسی: 
یکی دیگر از مشکلات رایج بین مددجوها مواجهه با آزار جنسی است که به اشکال مختلف 

قابل مشاهده است.

مواجهه و مشاهده ی روابط جنسی والدین: 
تعداد زیادی از مددجویان به دلیل عدم آگاهی والدین، وضعیت روانی آن ها که تحت تأثیر 

گروه هدف ما در انجمن 
خانواده هایی هستند که اغلب 
مشکلات روان شناختی و اجتماعی 
مشابه و رایجی دارند .از جمله 
فقر، خشونت خانگی، خشونت و 
سوءاستفاده های جنسی اختلالات 
روان شناختی، اعتیاد، خودکشی 
نقص در مهارت ها، بیکاری و... 
براساس مطالعات زمانی که افراد 
دچار بحران یا سختی می شوند 
مغز تحت فشار روانی قرار 
می گیرد، این فشار مانع می شود 
تا مغز بتواند از تمام ظرفیت خود 
برای حل مشکل استفاده کند. 
در این شرایط استفاده از خدمات 
مشاوره و روان شناسی اهمیت 
پیدا می کند.
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مثال  برای  مواجه شده اند.  روابط جنسی  با  منزل  یا فضای کم  و  دارند  قرار  مواد  مصرف 
والدینی که به دلیل وجود مشکلات جنسی، دچار تنش و اختلاف می شدند و فرزندان با 

شنیدن صدای آن ها بیدار شده و شاهد روابط آن ها بوده اند.

مورد سوءاستفاده قرار گرفتن کودکان: 
زندگی در محیط پر خطر گاهی موجب می شود که کودکان در معرض لمس ها و آزارهای 
از سمت  که  داشتیم  مواردی  مددجویان  بین  از  مثال  برای  بگیرند.  قرار  جنسی  مختلف 
پدر، برادر، شوهر خاله و حتی هم جنس خود مورد آزار جنسی قرار گرفته اند. البته موارد 
انواع شوخی ها و فحش های جنسی و.... نیز به وفور  دیگر آزارگری جنسی مانند شنیدن 
دیده می شود که در این زمینه برای کودکان جلسات آموزشی خودمراقبتی و برای والدین 

جلسات متعدد آموزش تربیت جنسی برگزار شده است.

اختلالات روان شناختی: 
افسردگی، اضطراب، اختلال استرس پس از سانحه و اختلالات شخصیت از جمله اختلالات 
رایج بین مددجویان است که به دلیل عدم آگاهی و تفکرات غلط سال های سال با آن درگیر 

هستند.
به عنوان مثال مددجو، آقای 83 ساله که در زلزله بم دچار اختلال استرس پس از سانحه 
شده بود که با گذشت سال های زیاد و عدم درمان آن مشکلات ثانویه ای مانند اعتیاد و 
افسردگی  نیز شده بود. ایشان دچار افکار خودکشی و دیگر کشی )فرزندان و همسر خود( 
از  از تشخیص و شروع دارو درمانی و روان درمانی شاهد تغییرات بسیار زیادی  بود. پس 
جمله ترک اعتیاد، بهبود روابط با همسر و فرزندان، شروع کار و فعالیت پس از سال های 

متوالی بودیم.

اعتیاد: 
اعتیاد در هر دو جنس مرد و زن، گروه سنی کودک، نوجوان و بزرگ سال و با انواع مواد 
.انجام مصاحبه ی انگیزشی و ارجاع آن ها به مراکز درمانی  مخدر و محرک دیده می شود 
اعتیاد از جمله اقدامات بخش روان شناسی است. به ویژه در خصوص نوجوانانی که مصرف 
الکل، قلیان، سیگار و  گل را شروع کرده اند. از جمله پسر 31ساله ای که تجربه ی مصرف 
سیگار و الکل را داشته و قلیان را به صورت روزانه و با شدت زیاد مصرف می کرد که با 
در  شرکت  و  فوتبال  ورزش  مانند  سالم  تفریحات  هم اکنون  مشاوره،  جلسات  در  شرکت 
گروه های فرهنگی محله را جایگزین کرده است و به گفته ی مادربزرگ، دوستانش را که 
برای بردن او برای استعمال قلیان به دنبالش آمده بودند را طرد کرده است. از دیگر اقدامات 
روان شناختی در این زمینه، آموزش مهارت های زندگی، مقابله با وسوسه و آموزش خانواده 

است .

خودکشی: 
از  خودکشی  افکار  و  خلقی  اختلالات  افسردگی،  اختلال  زیاد  نسبت  به  فراوانی  وجود  با 
بین مددجویان و خانواده های آن ها که حداقل یک مرتبه به روان شناس مراجعه کرده اند  
غربال  دلیل  به  مهم  این  است.که  نشده  دیده  اخیر  یک سال  در  هم  اقدام  مورد  یک  حتا 
به موقع و ارجاع برای درمان بوده است. جلسات گروهی و فردی نیز با هدف پیشگیری 
از نشانه های هشدار  با موضوع خودمراقبتی در افسردگی، آگاه سازی والدین  از خودکشی 

دهنده ی خودکشی در فرزندان و آموزش مهارت حل مسأله برگزار شده است.

بیکاری: 
فراموشی  به  فرزندان  خصوص  در  را  خود  مسوولیت  مددجو  زنان  و  مردان  از  بسیاری 
سپرده اند و برای امرار معاش خود به حمایت های سازمان هایی مانند بهزیستی، کمیته ی 
امداد یا انجمن چشم دوخته اند و هیچ تلاشی برای ارتقای سطح زندگی خود ندارند. با انجام 
مصاحبه های انگیزشی و فعال سازی رفتاری چندین مورد از زنان و مردان مددجو پس از 
سال ها مشغول به کار شدند .از جمله خانمی که به تکدی گری می پرداخت اما برای اولین 
بار به مدت چند ماه مشغول به کار شد که به دلایلی کار تعطیل شد اما انگیزه ی وی برای 

جست وجوی شغل جدید را می توان به فال نیک گرفت.



۲1

 
 

w
w
w
.a
pc
l.o
rg
.ir

pr
@
ap
cl
.o
rg
.ir

با کودکان کار دیروز

انجمن به من یاد داد آدم خوبی باشم
گفت وگو: فرشته فرهمند حبیبی

حامد اهل شهر بم و فرزند اول خانواده است. بیست و دو سال سن دارد و دیپلم رشته ی 
ماشین آلات کشاورزی را گرفته است و به صورت آزاد در حال خواندن رشته ی دیجیتال 
از  از کودکان کار بوده است.  مارکتینگ است. از هشت سالگی اش عضو انجمن حمایت 
زمان زلزله در خاطرش چیزی ندارد اما از سال های 1384 و 1385 به بعد خاطراتی در 
ذهن او حک شده است. زندگی در اردوگاه، گلخانه، کانکس... هنگام زلزله دو سال بیشتر 
نداشت و خانواده  اش در شهر کرمان سکونت داشتند. پس از مرگ قوم و خویش های شان 
برادرش، در شهر بم زندگی  به همراه مادر و  به بم شدند.  به مهاجرت  در زلزله، مجبور 
می کنند. پدرش وقتی او، دبستانی بود، خانواده را ترک کرد. دایی اش به همراه خانواده اش 
که در زلزله فوت شدند، چون وارثی نداشتند، زمین به پدربزرگش رسید و او هم بخشی از 
زمین دایی را به آن ها داد تا خانه ای آن جا بسازند. به سختی فراوان و با کار کردن بسیار 
پس از نوزده سال توانست سقفی برای خانواده اش درست کند. تمام کار بنایی را خودش 
انجام داد. با حامد به عنوان کودک کار دیروز درباره ی روزگار کودکی اش که با کار کردن 
و تلاش بسیار گذشت، گفت وگویی در محل مرکز بم انجمن حمایت از کودکان کار انجام 
دادم. حامد با لهجه ی زیبای بمی  خود می گوید: »انجمن به من یاد داد آدم خوبی باشم و 

خوب زندگی کنم.«

از 7 سالگی وارد مدرسه میشی. درست چطور بوده؟
من کلاس اول مدرسه رفتم. کلاس اول تا دوره ی دبستان درسم خیلی عالی بود. دوره ی 
اما  بود.  بازم درسم خوب  اما  نداشتم  به درس  اون جور علاقه ای  راهنمایی هم خب دیگه 
دبیرستان، سال اول رفتم مدرسه و بعدش دو سال کرونا شد که نفهمیدم چی شد. به طور 
مثال درس های زبان و عربی رو درست یاد نگرفتم. ولی خوب دوره ی دبیرستان هم خوب 

بود درسم. معدلم خوب و قابل قبول بود.

مدرسه که می رفتی، اون موقع کار هم می کردی؟
تا کلاس پنجم خب در توانم نبود. باید کاری رو بهت می سپرن تو هم بتونی انجام بدی. 
پنجم به بعد به عنوان کارگر فصلی کار کردم. تو فصل خرما تکونی می رفتم سر کار. درخت 
و باغ برای یه نفر دیگه بود. چادرشب می گرفتیم تا درخت خرما رو بتکونن، خرما روی زمین 
نریزه، بعد می ریختیم داخل سبد، بعد می بردیم جلوی خانوما که اونا ظرف کنن بعد کارتن 

رو می بستیم و بسته بندی می کردیم.

یادت میاد چقدر بهت دستمزد می دادن؟ به بچه ها چقدر و به آدم بزرگا چقدر؟ 
یادمه یک بار که کلاس ششم بودم به من روزی هشت هزار تومان، نه هزار تومان دادن اما 
خوب به اونایی که از من بزرگ تر بودن 13 تا 14 هزار تومان می دادن. اون موقع 5، 6 هزار 
تومان کم تر از اونا به من مزد می دادن. اما خب کار من در حد همونا بود. یعنی کاری رو که 

اونا می کردن منم انجام می دادم اما به چشم شون نمی اومد.

از ساعت چند تا چند کار می کردی؟
یادمه از 7:30 ، 8 صبح شروع به کار می کردیم تا 1۲ ظهر. بعدش دو ساعت استراحت. در 

کل همون 8 ساعت تا 8 ساعت و نیم یعنی زیر هشت ساعت هیچ جا پولی نمی داد.
 

این که یه پسر 12 ساله می ره بالای درخت خرما، برای خرماتکونی. به نظرت چه 
خطراتی داشته؟

خطرات، خب بستگی به درخت داره، ارتفاع بلند باشه، پله های روی درخت که بهش میگن 
کپشکی، می رفتم بالا. به خاطر این که اونا آفتاب می خوره، پوسیده میشه، می شکنه. یهو ول 
میشی از بالای درخت. درخت خیلی بلند باشه احتمال داره باد بیاد درخت قیچی بشه و 
بشکنه. اینا خطراتش زیاده یا این که طرف، خودش نتونه بره بالا، بترسه و دست و پاش بلرزه 

ول بشه، احتمال مرگش زیاده. اما درخت کوتاه خیلی خطر نداره.

تا کلاس پنجم خب در توانم نبود. 
باید کاری رو بهت می سپرن تو 
هم بتونی انجام بدی. پنجم به بعد 
به عنوان کارگر فصلی کار کردم. 
تو فصل خرما تکونی می رفتم 
سر کار. درخت و باغ برای یه نفر 
دیگه بود. چادرشب می گرفتیم تا 
درخت خرما رو بتکونن، خرما روی 
زمین نریزه، بعد می ریختیم داخل 
سبد، بعد می بردیم جلوی خانوما 
که اونا ظرف کنن، بعد کارتن رو 
می بستیم و بسته بندی می کردیم.
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خودت توی این کار آسیبی دیدی؟
من بالای درخت رفتم ولی خب نه. اما آسیبای دیگه چرا. داخل باغ، مار و عقرب داره یا 
زنبور. من یادمه یک بار سبد خرما رو داشتم می بردم، که پیشای درخت خرما گرفت به 
گردنم، تا زد، انگار سوزن زد و سبد از دستم ول شد یا پدربزرگ یکی از دوستام داشته 
می رفته بالا که درخت رو ببره، چون درخت ارتفاع بگیره و سنش بره بالا دیگه خود به 
خود باید بزنیش چون بیوفته خطرناکه، نمیدونم چطور شده بود همراه درخت اومده بود 

قیچی اش کرده بود، درخت افتاده بود روش و درجا مرده بود.

دیگه چه کاری به جز خرماتکونی انجام دادی؟
داخل سردخونه ی خرما کار کردم. سردخونه ی خرما یه فضای بزرگیه، سوله ای که داخلش 

فن خنک کننده که خیلی قوی هستن و هوا رو سرد نگه می دارن، وجود داره.

دمای چند درجه؟
زیر صفر

منجمد میشه؟
آره

شما در همون دمای زیر صفر کار می کنین؟
آره دیگه، فن ها روشن می شن و ما جلوی فن ها باید کار کنیم. طبقه بندی داره. طبقه ی 
سوم، طبقه ی دوم. قوطی آهن جوش می زنن که بتونن خرما روشون بچینن که خرما خراب 
نشه. اون جا تاجرا تریلیه 18 چرخ بار می زنن به کشورای دیگه که صادر می کنن. اون جا کار 

می کردم از داخل سردخونه اونا رو می آوردم می ذاشتم روی پالت یا روی گاریا.

سردخونه سوله ای هست که زیر صفر دماشه، طبقات مختلفی داره و وقتی کانتینر 
یا مشتری میاد سفارش می ده، شما می رفتین تو اون طبقات که محصول یا بار رو 

روی اون پالت بچینین که بره داخل کانتیر؟ درسته؟
بله، یک تا یک ساعت و نیم باید داخل، در دمای زیر صفر باشیم، بعد ده دقیقه اینا رو بیاریم 
بیرون. خیلی سرده وقتی داری بار می کنی بدنت یخ می کنه، بعد میای بیرون گرمه یعنی 
خیلی اذیت میشی. باز همون هم اتفاقای بدی داره، کل سردخونه رو قفسه بندی می کنن 
که طبقه، طبقه خرما بچینن، بعد بین این یک متر تا یک متر و نیم راهرویی هست که 
گاری ببرن یا آدمی رفت و آمد کنه. بعد طبقه ی سوم، اینا که لیفتراک ندارن که بار کنن 

باید تخته بذارن بین ستونای هر قسمت با ارتفاع سوله ها که کم ترینش 11 تا 1۲ متره.

روی این الوارها و تخته ها باید وایسید، کارتن خرماها رو بدید پایین؟
بله و هر قفسه ای یه پله، نردبون 30 سانتی جوش داده بودن که دست بگیری بری بالا. ولی 
خوب برای پایین آوردن هر مادر کارتنی )هر مادر کارتن توش 1۲ بسته ی خرما هستش( 
که فکر کنم کم تر از 8 تا 9 کیلو نیست. ولی خوب موقعی که می اندازن پایین )شتاب داره( 

وزنش حداقل 17، 18 کیلو هست که بگیری بدی پایینی.
 

از بالا پرتاب می کردین؟
آره. من داخل سردخونه کار کردم، به واقع کارش سخته. خوب یک تریلی مثلا ۲5 تن 
هست . ۲5 تن نزدیک 1400 تا 1500 مادر کارتن میشه. ببین چقدر باید بدون استراحت 
کار کنی بار این تریلی رو بزنی. هی بری تو اون سرما و هی در بیای توی گرمای بیرون از 

سوله.

تو چه مدت زمان باید این رو تخلیه می کردین؟
خب دیگه نباید استراحت کنی، یک ساعت بشینی و اینا. بستگی داره. یه بار خاور روزی 
سه ساعت. ولی خوب سه ساعت بکوب و فیکس. سه ساعت دمای زیر صفر با بار هر بار 
پرتابش نزدیک به ۲0 کیلو با اون شتابی که میگیره. ترانزیت یا 18 چرخا خیلی زیاده. که 
نزدیکه 1500 مادر کارتن خرما توش جاش می گیره، خیلی سخته یعنی بکوب باید کار 
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کنی و نمی تونی حتا یک لحظه استراحت کنی.

تغییر دمای از سرما به گرما چه بلایی میاره سر آدم؟
پا درد، دست درد. یک میره اون بالا پرتاب می کنه، یکی پایین می گیره، یکی هم پالت 

می چینه.

اونی که هی می ره بیرون و میاد تو، با این تغیر دما، اون کسی هست که پالت رو 
می چینه؟ 

نیروها با هم جابه جا می شن تا فشار روی یکی نیاد.
 

بین این سه نیرو، تو کدوم کار رو بیشتر انجام می دادی؟
فرض کن از اون ارتفاع یه مادر کارتن 8 تا 10 کیلویی رو بگیری. خوب یه بچه این پایین 
خوب خیلی ناجوره. ارتفاع پایین هم زیاد داره. یه تخته فرض کن یه بار حواست پرت بشه 
با پشت می افتی. خب خیلیا از اون افتادن و ناجور شدن یا تخته زیر پات می بینی شکست. 

حامد، چند سالت بود که این کار رو می کردی؟
چهارده پانزده سالگی )کلاس نهم دهم(

و همه ی این کارا رو کردی؟
بله. سختم می شد 1500 کارتن بخوام این جوری بگیرم. خودشون هم می دیدن که نمی تونم. 
کارتن یه چیز نرم نیست که. این کارتنا چسب بهشون می زنن. خشک هستن، مثل تیغ 
تو گردنت  یا  تو سینه ات  یا بخوره  برید،  لبه های کارتنه، می بینی یهو دستت  موکت بری، 
خیلیا از این اتفاقا براشون افتاده. من سعی می کردم برم طبقه ی بالا، بگیرم، بندازم پایین 

و بقیه بگیرن.

وقتی که ده یازده سالت بود تا سیزده چهارده سالگی می رفتی بالای درخت نخل 
برای خرما تکونی و بعد که سنت میشه چهارده سال، می ری تو سردخونه ی خرما. 
حامد خرماتکونی که یک ماهه توی بم، بقیه ماه ها رو چی کار می کردی اون موقع 

که کارت این بود؟
بقیه ماه ها رو با فامیل مون که لوله کشی و تاسیسات کار بود، می رفتم همراهش.

از سن یازده سالگی؟
آره، می رفتم تاسیسات کار می کردم. روزایی مدرسه بودم، یه فصلی بود می رفتم تاسیسات 

یه فصلی می رفتم مغازه برای فروشندگی.

یعنی هیچ وقت بیکار نبودی و همیشه کار می کردی؟
آره 

کار سردخونه ی خرما، برای دوازده ماه هست؟
این جا که من می رفتم، بله. ولی خب این کاری که ما می کردیم فصلیه. بستگی داره یه 
اینا معرفی می کنن.  و  بار خرما می خوایم  یه  ما  آقا  باربری میگه  یا مشتری میاد  تاجری 
خلاصه بعد نیرو اون جا دارن. داخل باربری آن قدر نیرو دارن که دم در نشستن کارگرا که 
هر زمان ماشینی بیاد بار کنه، اینا رو ببرن همراه شون که بار کنن. ما می رفتیم بستگی 
بار  به  بار می بینی دو سه روز پشت سر هم. بستگی  بود، یه  داشت یه هفته یه ماشینی 
داشت. شرکت خرما هم هستش که در طول سال کار کنه اما کار اونا فرق می کنه. کار اونا 
از داخل راحت تره اما کار ما خیلی سخته. داخل سردخونه طاقت نمی تونی بیاری. یه باری 
600 تا 700 کارتن رو از طبقه ی سه باید بار می کردی که جلوی یه فن بزرگه که به صورت 
خودکار بیشتر از ده دقیقه در سردخونه باز باشه، روشن میشه. حالا درسته بعضی از وقتا 
فن رو خاموش می کردن. یک تا دو ساعت فن روشن باشه، منجمد می شی، امکان تحرک 
نداری. تابستون باید با کاپشن و کلاه و دستکش بری داخل سردخونه. ولی شرکت خرما، تو 
سردخونه مردا خرما میارن می ریزن جلوی خانوما و خانوما بسته بندی می کنن، کارتناشون 

بله، یک تا یک ساعت و نیم 
باید داخل، در دمای زیر صفر 
باشیم  بعد ده دقیقه اینا رو 
بیاریم بیرون. خیلی سرده وقتی 
داری بار می کنی بدنت یخ می کنه            
بعد میای بیرون گرمه یعنی 
خیلی اذیت میشی. باز همون هم 
اتفاقای بدی داره، کل سردخونه 
رو قفسه بندی می کنن، که طبقه 
طبقه خرما بچینن، بعد بین این 
یک متر تا یک متر و نیم راهرویی 
هست که گاری ببرن یا آدمی رفت 
و آمد کنه. بعد طبقه ی سوم، اینا 
که لیفتراک ندارن که بار کنن 
باید تخته بذارن بین ستونای 
هر قسمت با ارتفاع سوله ها که 
کم ترینش 11 تا 12 متره.



ک
ود

ر ک
 کا

ه با
ارز

 مب
نی

ها
ز ج

 رو
ه ی

نام
ژه 

وی
14

02
اه 

دم
ردا

خ

 با کودکان کار دیروز

رو عوض می کنن. کار زیاد داخل سردخونه ندارن.

چند سال سردخونه کار کردی؟
از 14 سالگی تا همین پارسال )هشت سال(.

چند ماه در سال این کار رو انجام می دادی؟
خوب میگم اینا فصلی بود. الان زیاد بارگیری میشه زیاد باید کارکنی. دفعات پیش 5 بار 
10 بار در ماه. ولی خسته میشی. نه کمر نه پا نه دست نمی مونه که بخوای سر صبح بری. 
یه روز استراحت کنی دوباره یه روز دیگه بری. بستگی داره ماشین بزرگ باشه کوچیک 

باشه چقدر بگیره.

کارای تاسیسات چه آسیب هایی داشته؟
اتویی که لوله ها رو به هم می چسبونه. اتو رو باید داغ کنی که بتونی لوله ها رو بچسبونی. 
با این اتو زیاد دست و پام سوخته خطر زیاد داره مثل قیچی یا ابزار پروفیل برُ که لوله های 

بزرگ رو می بره اگه حواست نباشه دست و پا رو می بینی می زنه.

سخت ترین کاری که تا الان کردی چی بوده؟
من هر چی دارم کار می کنم سخته. یعنی کار راحت نیست.

چه کارای دیگه ای کردی؟
فروشندگی سرامیک، یه مدت آرایشگری

الان چی کار می کنی؟
الان میزبان داخل هتل پارسیان هستم. این کار بستگی به مهمان داره اگر مجلس باشه  

کارش سخته. خیلی باید راه بری و بری و بیای. ماه اولی هست که رفتم. هنوز روزمزدم. 

بین تمام کارایی که داشتی درآمد کدوم شون بهتر بود؟
هتل درآمدش بهتره سی روز کامله.

یه ذره از خانواده ات برامون بگو. 
ارتباطم با خانواده خوبه. مادرم پیش ترها سرکار می رفت، اما الان چون مریضه نمی تونه بره. 
قند و فشارخون داره برای همین توان کار سخت رو نداره. فصلی یه جایی برای خرما تکونی 
بخوان می ره. داداشم هم داره درس می خونه که اگر فصلی موقعیتی پیش بیاد میره سرکار.

این که مجبور بودی کار می کردی چه حسی برات داشت؟
بعضی وقتا حس خوبی داشت. اما بعضی وقتا به هیچ وجه حس خوبی نداشت. نمی بایست 
تو اون سن و سال من کار می کردم. باید درس می خوندم. پیش خودم فکر می کردم چرا من 
الان این موقع باید بیام سرکار، تا این موقع کار کنم. در توانم نبود اون موقع من کار کنم. 
باید درسم رو ادامه می دادم. ولی خوب پولش برام مهم بود به کارام علاقه نداشتم همه اش 

کارگری بود برای پول.

نظرت راجع به این که بچه ها مجبورن کار کنن چیه؟ 
بچه ها کار می کنن چون توان مالی ندارن، مشکل مالی دارن، درآمد ندارن. برای شکم شون. 
برای این که زنده بمونن، کار می کنن. وقتی پول باشه اونام می تونن، کار نکنن یا کار مورد 

علاقه شون رو برن درسش رو بخونن. 

اون موقع که بچه بودی دوست داشتی چه تفریح هایی داشته باشی؟ 
تفریح زیاد. یه مسافرت خوب. یه ماشین خوب داشته باشی. 
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سفر رفتی تا الان؟
بله. ولی نه اون طور سفرای دور. در حد مشهد یا چند باری تهران اومدم.

دوست داری اگر ازدواج کردی و بچه دار شدی، بچه ی خودت سر کار بره؟
نه. خوب خودش سر کار باید بره اما از یه سنی به بعد. دیپلمش رو بگیره و بعد بره دانشگاه. 

از بعد دانشگاه نه اونجوری که بره کارگری و کار سخت و اینا که تحت فشار باشه نه.

چه آرزویی داری تو زندگیت؟
آرزوم اینه که همیشه یه پست و مقام خیلی بالایی داشته باشم. همیشه ثروت خوبی داشته 

باشم که آرزوی خیلیا شاید باشه.

برای رسیدن به آرزوت چه کارایی کردی؟
یه  برای  دانشگاه  برم  می خوام  هم  بعد  به  این جا  از  گرفتم  دیپلم  خوندم  درس  این جا  تا 
رشته ی خوبی که برسم به یه کار خوبی که درآمدم خوب باشه که بتونم کم کم آرزوهام 

رو برآورده کنم.

درس رو دوست داری؟
آره، چون یه راهی هست برای آینده ی روشن.

این مجله رو آدمای زیادی می خونن. خودت حرفی یا نکته ای داری برای مبارزه با 
کار کودک؟

جوری  یه  نبینن.  سختی  کار  تو  که  که  کنن  کمک  کار  بچه های  به  بتونن  جوری  یه 
حمایت شون کنن که بچه ها تو سن کم کار نکنن. از سنی که عقل و شعورشون بگنجه یا 
توانایی یه کاری رو داشته باشن. چون اون بچه ای که کار می کنه، علاقه اش نیست. اون هر 
روز تحت فشاره. تحت فشار زندگیه که کار می کنه. کسی که به پرستاری یا آتش نشانی 
علاقه داره درسش رو می خونه و همه چی براش فراهم هستش اما اون بچه ای که خیاطی 

می کنه، چی؟ اینا همه به خاطر اینه که تحت فشاره و از روی علاقه نیست. 

یه جوری بتونن به بچه های کار 
کمک کنن که که تو کار سختی 
نبینن. یه جوری حمایت شون کنن 
که بچه ها تو سن کم کار نکنن. از 
سنی که عقل و شعورشون بگنجه 
یا توانایی یه کاری رو داشته باشن. 
چون اون بچه ای که کار می کنه 
علاقه اش نیست. اون هر روز تحت 
فشاره. تحت فشار زندگیه که کار 
می کنه. کسی که به پرستاری یا 
آتش نشانی علاقه داره درسش رو 
می خونه و همه چی براش فراهم 
هستش اما اون بچه ای که خیاطی 
می کنه، چی؟ اینا همه به خاطر 
اینه که تحت فشاره و از روی 
علاقه نیست. 
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مقاله

ستاره های بم
نگار ماهری؛ معاون ارتباطات انجمن حمایت از کودکان کار

درخشش ستاره ها، شب هنگام در دل آسمان بم خیلی زیبا و البته معروف است؛ اما در 
تاریکی  در  که  دیدم  را  و درخشانی  زیبا  داشتم، ستاره های  این شهرستان  به  که  سفری 
فقر می درخشیدند. بم از نظرم زیبا بود اما نه به واسطه ی نخلستان ها و آسمان شب های 
کورسوها  دنبال  به  که  انسان های شریفی  به خاطر  بلکه  ستاره دوزی شده اش،  مخمل گون 

هستند و سعی دارند از روی ستاره های شان غبار بردارند تا بیشتر بدرخشند.
می دانستم به کجا سفر می کنم و چه هدفی دارم اما متأسفانه عمق فاجعه بیش تر از آن 

چیزی بود که تصور داشتم.
در مسیر از فرودگاه تا برسیم به مرکز انجمن حمایت از کودکان کار با دقت، شهر و آدم ها را 
نگاه می کردم. در ظاهر در شهر، زندگی عادی برقرار بود و حتا انگار کسب و کارها رونق هم 
داشتند. خوب، خدا را شکر که مردم بعد از این همه سال پس از وقوع زلزله و در آستانه ی 

بیستمین سال، به یک آرامش نسبی رسیده اند اما...
وارد مرکز شدم. سمت چپ حیاط، یک زمین بازی با کف پوش سنگ ریزه بود تا کودکان در 
فاصله ی بین کلاس های شان بازی کنند. بازی برای کودکان یکی از راه های مهم برای رشد 
و سلامت روانی  است. باید به کودکان فرصت داد تا روزانه و آزادانه بازی کنند و از فوایدش 
اعتماد به  تا خودشان را بهتر بشناسند و  بازی به کودکان کمک می کند  بهره مند شوند. 
تقویت مهارت های اجتماعی، خلاقیت، هم کاری  بازی موجب  افزایش دهند.  را  نفس شان 
و توانایی حل مسأله در کودکان می شود. بازی به عنوان یک روش تفریحی، کودکان را از 
اضطراب، استرس و فشارهای روانی روزمره رها می کند. خیلی از آموزش ها در قالب بازی 
مهارت های شان  توسعه  و  مفاهیم جدید  یادگیری  به  تا کودکان  انجام می شود  و  طراحی 
هم بازی  و سال های خودشان  با هم سن  کودکان  وقتی  از طرفی  ترغیب شوند.  و  تشویق 
می شوند، احساسات شان را بهتر می شناسند، مهارت ابراز صحیح احساس را یاد می گیرند و 
به درک بهتری از دیگران می رسند. بازی حق همه ی کودکان است و هیچ کودکی به هیچ 
بهانه ای نباید از این حق محروم شود. خوشبختانه در انجمن حمایت از کودکان کار به این 
موضوع به خوبی دقت شده و در فضایی امن و شاد، بازی  به صورت هدف مند انجام می شود.

و  نقاشی  از  پر  دیوارها  می بارید.  انرژی  و  عشق  مرکز،  دیوار  و  در  از  شدم،  راه رو  وارد 
کاردستی های جذاب و دوست داشتنی کودکان بود. با وجود کمبود نیروی انسانی و داوطلب 
خوشحال بودم که در مرکز بم هم مثل سایر مراکز انجمن در تهران فعالیت های فرهنگی و 
هنری برقرار است. تأثیرات مثبت هنر بر روحیه ی انسان به ویژه کودکان بر کسی پوشیده 
مهارت دست ورزی هم  و  نفس  به  اعتماد  افزایش  پرورش خلاقیت،  این که  نیست؛ ضمن 
در پی خواهد داشت. دست ورزی!! قلبم آکنده از اندوه می شود هربار که این واژه را برای 
مجالی  که  بوده  کار  درگیر  آن قدر  کودکان  این  دست های  می کنم.  استفاده  کودکان مان 
برای تقویت دست ورزی باقی نمانده است. دست های کوچکی که باید با در دست گرفتن 

مدادرنگی و برش کاغذرنگی تقویت شود با ابزار کار، پینه بسته است.  
یکی اشتیاقش را نقاشی کرده بود و دیگری دریغ هایش را... خانه، خانواده، سفره با انواع 
خوراکی ها، بازی و لبخند بر لب. اما مگر تمام این ها حق شان نیست؟ چرا باید برای شان 
حسرت و آرزو باشد؟ آرزوهایی که گاهی دست نیافتنی هم هستند. حق بقا، یکی از حقوق 
بنیادین کودکان است و دولت ها می بایست برای فراهم کردن شرایطی که هر کودک بتواند 
به طور امن و سالم زندگی کند تلاش داشته باشند؛ این امر شامل تأمین غذای کافی و 
سالم، آب پاک، محیط زیست سالم، خدمات بهداشتی و درمانی مناسب است. هم چنین باید 
برنامه هایی برای پیشگیری از حوادث، بلایا و حفظ امنیت فردی و اجتماعی کودکان ارایه 

شود.
دیگر این نقاشی ها برایم زیبا نبود، سراسر درد بود، ترس بود و شرمندگی.

از صدای خوشحالی همکارانم به خودم آمدم، چه موضوعی می توانست آن قدر خوشحال شان 
کرده باشد؟ متوجه شدم این شادی به خاطر درمان یکی از کودکانی است که گویا به تازگی 
در انجمن ثبت نام شده است. عکسش را که نشانم دادند پاهایم سست شد و نشستم. از 
شدت عفونت دندان، لپ کودک سوراخ شده بود. پرواز همکارها از فرط شادی حالا برایم 
بودم.  آورده  کم  نفس  و  احساس خفگی می کردم  به سمت حیاط،  رفتم  بود.  قابل درک 
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فقر، تبعات زیادی دارد و می تواند تأثیرات سوء بلندمدت روانی و اجتماعی برای کودکان 
در پی داشته باشد. کودکان فقیر با محدودیت های اجتماعی مواجه هستند؛ از فرصت های 
نفس  به  اعتماد  کاهش  باعث  می تواند  که  می شوند  محروم  توسعه  و  پیشرفت  آموزشی، 
افزایش استرس و اضطراب و حتی افسردگی در آن ها شود. متأسفانه کودکان بی شماری 
به دلیل فقر از خدمات بهداشتی و درمانی بی نصیب هستند و این در حالی است که حق 
کودک به بهداشت و درمان در پیمان نامه ی جهانی حقوق کودک تأیید شده است. بر اساس 
این قانون هر کودک محق است به سطح بالایی از بهداشت و درمان دسترسی داشته باشد. 
هم چنین دولت ها باید اطمینان حاصل کنند که این خدمات و حمایت ها برای تمام کودکان 
از دسترسی به  نباید مانع  اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی  باشد و تفاوت های  در دسترس 
این خدمات شود. گفت و گو با کودکان در رابطه با مقوله ی فقر، بر مبنای میزان درک شان 
و ارایه ی پاسخ های قابل قبول به پرسش های شان راحت نبوده و نیست. حالا تصور کنید 

کودکانی که مخاطب تان هستند این موضوع را با تمام وجود لمس و تجربه کرده باشند.
را  پاسخم  این که  از  قبل  و  وارد محوطه شد، سلام گفت  نگاهی محزون  با  دختر ظریفی 
بعد وارد ساختمان مرکز  از کنارم سریع عبور کرد و رفت داخل. چندی  با عجله  بشنود 
شدم. دختر از اتاق مشاوره بیرون آمد. بهش لبخند زدم، با یک لبخند تصنعی پاسخم را داد 
خداحافظی کرد و رفت. مسوول آموزش و روان شناس مرکز از اتاق آمدند بیرون اندوهگین 
و مستأصل به هم نگاه می کردند. مسوول آموزش با تأسف گفت: خیلی تلاش کردیم اما در 
نهایت مجبور به ازدواج شد، حالا هم باردار است. ازدواج زودهنگام دخترها به دلیل فقر و 
فرهنگ منسوخ، اجتناب ناپذیر شده و هر بار ما می مانیم و این درد عمیق. خانواده ها زمانی 
که از پس مخارج زندگی و کودکان شان برنمی آیند به این موضوع تن می دهند. در چنین 
شرایطی بیشتر مجبور به ترک تحصیل می شوند و همین موضوع در آینده باعث کاهش 
فرصت های شغلی و اقتصادی برای شان می شود. ضمن این که به دلیل عدم توانایی برای 
تأمین معیشت و نیازهای اقتصادی، به طور معمول در شرایط نامساعدی زندگی می کنند. به 
خدمات بهداشتی و درمانی دسترسی ندارند؛ در نتیجه به عفونت ها و بیماری های گوناگونی 
از دیگر  و...  اذیت  آزار،  بارداری زودرس، خشونت خانگی،  ازدیاد خطرات  مبتلا می شوند. 
عواقب این معضل اجتماعی است. بی تردید این چرخه ی معیوب باید متوقف شود اما چه 

وقت و چطور؟
گویا شادی و غم در این جا با هم عجین شده است و جدایی ناپذیر. فقط باید توان کنترل 
احساساتت را داشته باشی که این غم  بی پایان بر تو مستولی نشود تا یارای ادامه ی مسیر 
بذر  باشی.  داشته  را  لب های شان  روی  لبخند  نشاندن  و  گرفتن دست های کوچک شان  و 
امید در دل های شان بکاری و بتوانی گام های مثبتی برای روشن کردن آینده ی موهوم شان 

برداری.
در  به سکوت می شویم.  ناگزیر محکوم  و  ندارند  را  احساسات مان  بیان  توان  واژه ها  گاهی 
افکارم غرق بودم که مددکار مرکز این سکوت را با بیان یک تراژدی  دیگر شکست. افزایش 
آمار خودکشی در بین کودکان. فقر، خانواده های ناپایدار، عدم توانایی مقابله با مشکلات 
زندگی، ناتوانی در تأمین نیازهای اساسی، استرس، افسردگی، ناامیدی و... همه و همه از 
نابرابری را به خوبی  این  دلایل خودکشی کودکان هستند. کودکانی که شرایط کنونی و 
درک می کنند و آینده ی متفاوتی را برای خودشان متصور نیستند. کودکانی که باید لبریز 
ما  بر دل  را  داغ خودشان  و  نشسته  در دل های شان  امید  مرگ  به سوگ  باشند،  آرزو  از 
می گذارند. یک کودک 14 ساله، پیش از خودکشی خطاب به مادرش نوشته بود: »خیلی 

دوستت دارم اما دیگه نمی تونم این شرایط را تحمل کنم. دیگه خسته شدم...«
تاب آوری رویارویی با این حجم از مصیبت را نداشتم. قلبم مچاله شده بود و احساس عجز 
می کردم. همکارم یک لیوان آب برایم آورد و  گفت: بله، خیلی دردناک است اما اگر قرار 
باشد تسلیم بشویم، تکلیف بچه ها چه می شود؟ باید قوی بود. به نکات مثبتش فکر کن. به 
این که با ارایه ی یک وعده غذای گرم و مکمل از سوء تغذیه حادشان جلوگیری می کنیم. 
با غربال گری و ویزیت پزشکان، بیماری ها ی شان را تشخیص و در روند درمان همراه شان 
کرده ایم.  پیشگیری  بیماری ها  از  خیلی  به  ابتلا  از  بهداشتی  ارایه ی خدمات  با  و  بوده ایم 
فضایی ایجاد کرده ایم تا با سواد آموزی و مهارت آموزی، توانمند شوند و مانع بازماندگی از 
تحصیل شان شده ایم و حتا تعدادی به دانشگاه راه پیدا کرده اند. محیط امنی برای اوقات 
فراغت، بازی و ورزش دارند. با مشاوره روان شناس های مان از خودکشی خیلی ها پیشگیری 
رقم  برای شان  را  خوبی  خاطرات  و  کرده اند  تجربه  این جا  را  شادی  لحظه های  کرده ایم. 

دست ورزی!! قلبم آکنده از اندوه 
می شود هربار که این واژه را برای 
کودکان مان استفاده می کنم. 
دست های این کودکان آن قدر 
درگیر کار بوده که مجالی برای 
تقویت دست ورزی باقی نمانده 
است. دست های کوچکی که باید با 
در دست گرفتن مدادرنگی و برش 
کاغذرنگی تقویت شود با ابزار کار 
پینه بسته است.
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مقاله

زده ایم. توانسته ایم به آینده، امیدوارشان کنیم، به آن ها انگیزه ی تغییر مثبت داده ایم و از 
همه مهم تر رسم انسانیت و مهربانی را در عمل یاد داده ایم تا بدانند تنها نیستند. می دانی 
چه تعداد کودک را ترک داده ایم؟ کودکان بی گناهی که یا معتاد به دنیا آمده اند و یا برای 
این که مجبور به تکدی گری بشوند معتادشان کرده بودند؛ حالا سلامت هستند و نجات پیدا 
کرده اند. یکی  از این کودکان الان در تهران درس می خواند و دوره ی هنری می بیند. حالش 
فکر کن.  این ها  به  آینده ی هنری خود، سخت تلاش می کند.  برای  و  است  خیلی خوب 
به طور قطع ما نمی توانیم همه را نجات بدهیم اما اگر حتا در زندگی یک کودک هم بتوانیم 
تغییر مثبت ایجاد کنیم، جای امیدواری هست. بدون شک آموزش، نقش به سزایی در رشد 
و آینده ی کودکان دارد. با آموزش مناسب و باکیفیت، کودکان می توانند توانایی های لازم 
برای زندگی مستقل و موفق در آینده را به دست بیاورند. همه ی کودکان باید به آموزش 
و تحصیل دسترسی داشته باشند و هیچ کودکی نباید به هیچ دلیلی از جمله فقر مالی و 
فرهنگی از این حق محروم شود. ادامه داد: اگر حالت بهتر شد، بلند شو تا برای بازدید از 

منزل برویم.
یکی دیگر از فعالیت هایی که انجمن انجام می دهد، رصد شرایط کودکان، پیش و پس از 

ثبت نام است. تا خدمات، هدفمند و بر مبنای نیاز و الویت ها ارایه شود.
رسیدیم.  شهر  حاشیه ی  به  دقیقه  ده  فاصله  به  و  کردیم  عبور  شهر  میان  از  افتادیم،  راه 
آرام آرام از تعداد ساختمان ها کاسته و آلونک ها، چادرها و سرپناه هایی که با مصالح کهنه 
قطعات بی مصرف و ضایعات ساخته شده بودند بیشتر دیده می شدند. فاضلاب ها در جوی ها 
انجام  به درستی  زباله  بود و چون جمع آوری  بیشتر خاکی هستن جاری  و خیابان ها که 
نمی شود، زباله ها به وسیله سگ و گربه ها در منطقه پخش و بوی نامطبوعی متصاعد شده 
بود که همین موضوع و نداشتن زیرساخت های بهداشتی عامل خیلی از بیماری ها است. 
آب و برق هم از انشعابات شهری به صورت غیرقانونی تأمین می شود و هیچ ایمنی ای وجود 
ندارد. بیشتر ساکنان این مناطق به دلیل فقر و مشکلات اجتماعی، درگیر اعتیاد می شوند. 
بیکاری باعث شده که جوانان و گاهی نوجوانان به خرید و فروش مواد مخدر روی بیاورند. 
در محوطه ی یکی از این سرپناه ها یک باغچه ی کوچک درست کرده بودند که پر از سبزی 
خوردن، گوجه فرنگی و کدو بود و بخشی از آن گل های رنگارنگ و زیبا. همه ی انسان ها 
زیبایی را دوست دارند و در هر کجا به دنبالش می گردند و یا سعی دارند ایجادش کنند حتا 
در شرایطی این چنینی. حس زیبایی شناسی از جمله احساسات مشترکی  است که همه ی 
با  انسانی  با خودم فکر می کردم  به شکل های گوناگون درک و تجربه می کنیم.  را  ما آن 
این دیدگاه و روحیه لطیف، چقدر از بودن در این مکان و شرایط، اذیت می شود و برایش 
سخت است. صدای خنده ی کودکان نظرم را جلب کرد. سه کودک خردسال دنبال هم 
می دویدند و بازی می کردند. فارغ از هر احساسی، فقط کودکی بود و بس. به گفته ی مسوول 
امید  آینده شان  به  که  این جا ساکن هستند  در  توانایی  و  باهوش  کودکان  مرکز،  آموزش 
دارند. کودکانی که برای دسترسی و شرکت در کلاس های غیرحضوری روی دیوار و سقف 
سرپناه های شان می ایستند تا در بلندترین نقطه، تلفن  یا تبلتی که برای آموزش مجازی در 

اختیارشان قرار گرفته است آنتن داشته باشد.
مشغول  ضایعات  جمع آوری  به  کودکان  از  بعضی  کردیم.  حرکت  زباله  سکوی  سمت  به 

هستند که تمام زندگی و کودکی شان به چپاول رفته و آرزوهای شان بر باد. 
نخستین آسیب جدی در میان زباله ها، تهدید وضعیت سلامت کودکان است. چند سال 
پیش در مقاله ای خواندم که کودکان زباله گرد طول عمر کوتاهی دارند و به شدت درگیر 
قارچ و سایر بیماری های پوستی و تنفسی هستند. بیشتر این کودکان به وسیله ی شیشه 
و سایر زباله های تیز دست های شان زخمی می شود و هیچ درمانی برای ترمیم شان انجام 
آسیب های  دچار  کودک  عفونت،  پیشروی  و  مکرر  زخم های  با  و  مرور  به  که  نمی شود 
جدی تری خواهد شد. کار ثقیلی که دستمزد اندکی دارد و گاهی فقط به خاطر استیصال 
به ازای جای خواب و غذا انجام می گیرد. می خواستیم محلی که کودکان آخر شب برای 
تحویل پسماندها مراجعه می کنند را از نزدیک ببینیم. در مسیر بوستانی بود که )شادی( نام 
داشت. اما تنها چیزی که آن جا جاری و ساری بود و حس می شد، غم و حسرت بود. بوی 
تعفن ناشی از زباله ها تا کیلومترها به مشام می خورد. تا چشم کار می کرد زباله بود و بس. 
مردان معتادی آن جا حضور داشتند که رفتار و الفاظی که به کار می بردند خیلی ترسناک 
بود؛ در چنین فضا و مکان ناامنی احتمال تعرض و تجاوز به این کودکان کم نیست. به طور 

قطع زباله گردی شایسته ی هیچ انسانی به ویژه، کودکان نیست.

به نکات مثبتش فکر کن. به این که 
با ارایه ی یک وعده غذای گرم 
و مکمل از سوء تغذیه حادشان 

جلوگیری می کنیم. با غربال گری و 
ویزیت پزشکان، بیماری ها ی شان 

را تشخیص و در روند درمان 
همراه شان بوده ایم و با ارایه ی 

خدمات بهداشتی از ابتلا به 
خیلی از بیماری ها پیشگیری 

کرده ایم. فضایی ایجاد کرده ایم 
تا با سواد آموزی و مهارت آموزی  

توانمند شوند و مانع بازماندگی 
از تحصیل شان شده ایم و حتی 

تعدادی به دانشگاه راه پیدا 
کرده اند. محیط امنی برای اوقات 

فراغت، بازی و ورزش دارند. با 
مشاوره روان شناس های مان از 
خودکشی خیلی ها پیشگیری 

کرده ایم. لحظه های شادی را این جا 
تجربه کرده اند و خاطرات خوبی را 
برای شان رقم زده ایم. توانسته ایم 

به آینده، امیدوارشان کنیم، به 
آن ها انگیزه ی تغییر مثبت داده ایم 

و از همه مهم تر رسم انسانیت و 
مهربانی را در عمل یاد داده ایم تا 

بدانند تنها نیستند. 
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سعی می کردم به گفته ی همکارم نیمه ی پر لیوان را ببینم اما آن لحظه از شدت خشم 
و درد، این مثبت اندیشی ها برایم فقط استهزا بود و بس. نمی توانستم روی حقایق تلخ و 
بشویم.  مواجه  آن ها  با  باید  ناخواسته  که  واقعیت هایی  ببندم.  را  انکار چشم هایم  غیرقابل 
اتفاقاتی که تحمیل شده اند و هرگز پذیرفته نیستند. حالا تو می مانی و داستان همدلی و 
حدیث بی تکرارش، تویی و وجدانت که برای تغییر و ساختن از هیچ تلاشی فروگذار نکنی 
یا به سرنوشت تن بدهی و خودخواهانه به زندگی خودت برسی. دارم از دلسوزی و همدلی 
و  دیگران  به  توجه  و  محبت  از  عمیقی  احساس  داشتن  نداره.  تحقیر  بوی  که  می گویم 
هم دردی با آن ها در مواجهه با مشکلات و سختی های زندگی. وقتی که به دنبال هر فرصتی 

برای کمک به هم نوعانت هستی. منظورم داشتن رضایت و خوشبختی جمعی هست.   
ستاره ها  شدم.  خیره  شب  آسمان  به  و  کردم  بلند  سر  دیگر  یک بار  پایانی  لحظه ی  در 
می درخشیدند و انگار نه  انگار که ستاره های زیبای زمینی ما در شب های تاریک مان زیر 
افتادیم. تمام  نابرابری کم فروغ شده اند و گاهی خاموش. به مقصد تهران راه  غبار فقر و 
مسیر، من بودم و یک )چرای( بزرگ توی ذهنم. می دانم وقتی می توانی آرامش داشته باشی 

که فکر نکنی اما ما برای تفکر زاده شده ایم و نداشتن آرامش بهای اندیشیدن است.
ــدوه  ــو از ان اکنــون کــه خاطــرات ایــن ســفر را یادداشــت می کنــم هم چنــان قلبــم ممل
ــتاره های  ــن س ــده ی ای ــرای آین ــف ب ــزه مضاع ــد و انگی ــا امی ــعی دارم ب ــا س ــت ام اس
درخشــان و سوســو زدن شــان در دل آســمان زندگــی تــلاش کنــم. هــر شــب پیــش از 
ــش  ــمانم نق ــوی چش ــا، جل ــد زیب ــا آن لبخن ــان ب ــای پاک ش ــر صورت ه ــواب تصاوی خ
ــه امیــد روزی  ــه نظــر بیایــد امــا هــر شــب ب ــد. شــاید تخیلــی و دور از ذهــن ب می بندن
ــم  ــی را می بین ــواب دنیای ــم. خ ــد می خواب ــر و کار نباش ــر فق ــی درگی ــچ کودک ــه هی ک
ــداز  ــا طنین ان ــر کج ــودکان ه ــای ک ــدای قهقهه ه ــت. ص ــادی اس ــگ و ش ــر از رن ــه پ ک
اســت و هیــچ کودکــی از هیــچ تبعیضــی رنــج نمی بــرد. بــرای تحقــق ایــن رویــا، بایــد 
مــن و تــو، دســت در دســت هــم بــه ســمت افــق مشــترک مان گام برداریــم تــا دنیایــی 
را بســازیم کــه شایســته ی کودکان مــان باشــد. کــودکان، آینــده ی جامعــه و شــهروندان 
امــروز هســتند. حفاظــت و حمایــت از کــودکان وظیفــه ی نهــاد خانــواده و جامعــه اســت. 
ــر زندگــی همــگان  قصــور در ایــن مــورد عواقبــی منفــی  در پــی خواهــد داشــت کــه ب
تأثیــر می گــذارد. مــا موظــف هســتیم بــه کــودکان توجــه ویــژه ای داشــته باشــیم و بــا 
ــا در امنیــت و آرامــش  تأمیــن نیازهای شــان و ایجــاد شــرایط مناســب، کمــک کنیــم ت
رشــد کننــد تــا در آینــده شــهروندانی ســالم، شــاد، مفیــد و مؤثــر باشــند. فقــط کافــی 

اســت بیــن کُنــش و تماشــاگر بــودن، راه درســت را انتخــاب کنیــم.
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مقاله

دیده بانی از حقوق کودکان، ضرورتی که هر لحظه دیرتر می شود 
قاسم حسنی؛ عضو هیات امنا، مدیره و مدیرعامل انجمن حمایت از کودکان کار

بــه مناســبت تشــکیل کمیتــه ی حقــوق کــودک، در کارگــروه حقــوق بشــر کانــون وکلای 
دادگســتری کشــور )اســکودا( 

قانون گــذاری و اســتفاده از ظرفیت هــای قانونــی بــرای اســتیفای حقــوق کــودکان، یکــی 
ــرای  ــر ب ــیار موث ــه ای بس ــه گون ــد ب ــادی می توان ــرایط ع ــه در ش ــت ک ــی اس از ابزارهای
نگاهبانــی از حقــوق آنــان بــه کار آیــد. امــا ایــن مهــم بــا ضرورت هــا و الزاماتــی همــراه 
اســت کــه چنان چــه بــا توجــه و اهتمــام کافــی همــراه نباشــند ممکــن اســت، همــه ی 
ــدون  ــان ب ــرای ذی نفع ــون را  ب ــک قان ــه شــده در ی اهــداف و ظرفیت هــای خــوب نهفت

اثــر کنــد.
ــه و فراهــم  اولیــن  ضرورتــی کــه در ایــن زمینــه بســیار دارای اهمیــت اســت، واقع بینان
ــال و  ــور مث ــت، به ط ــون اس ــک قان ــل ی ــرای کام ــرای اج ــای لازم ب ــودن پیش نیازه ب
ــال  ــزده س ــر پان ــودکان زی ــت کار ک ــون ممنوعی ــب قان ــاهدیم، تصوی ــه ش ــه ک همان گون
جــدا از همــه ی اهمیــت و ارزشــی کــه در مســیر مبــارزه بــا کار کــودک دارد، بــه خــودی 
خــود نتوانســته بــه عنــوان ابــزاری موثــر بــرای خــارج کــردن کــودکان از چرخــه ی کار  
ــف  ــا نحی ــتی و ی ــر و تنگ دس ــل فق ــودکان به دلی ــی  ک ــا وقت ــه ت ــرا ک ــد. چ ــه کار آی ب
ــب  ــتند، تصوی ــه کار هس ــر ب ــواده ناگزی ــادی خان ــوان اقتص ــی و ت ــره ی آگاه ــودن پیک ب
چنیــن قوانینــی بــه خــودی خــود نمی تواننــد ســبب ســاز خــروج کــودکان از چرخــه ی 

کار شــود. 
ضــرورت دوم صراحــت بیــان و غیرقابــل تفســیر بــودن مفــاد یــک قانــون اســت، بــه نحوی 
کــه افــراد مختلــف نتواننــد بــا تعابیــر و برداشــت های متفاوتــی کــه از متــن یــک قانــون 
ارایــه می دهنــد آن را از مســیر واقعــی خــود دور کننــد. ماننــد مــاده ی 79 قانــون کار و 
ــر 15  ــه کار گمــاردن کــودکان زی ــل تفســیر، ب ــه ای غیرقاب ــا صراحــت و به گون این کــه ب
ســال تمــام را ممنــوع اعــلام می کنــد، همان طــور کــه می بینیــم در ایــن مــورد کســی 
ــد   ــرار ده ــار ق ــودکان معی ــری ک ــرای به کارگی ــالگی را ب ــای 15 س ــد، نیمه ه نمی توان

چــرا کــه قانــون بــه 15 ســال تمــام صراحــت دارد. 
و ضــرورت ســوم، مســأله ی بســیار مهــم ضمانت هــای اجرایــی بــرای اجــرای کامــل یــک 
قانــون اســت، کــه اگــر چنان چــه بــه انــدازه ی کافــی از قــدرت اثرگــذاری و بازدارندگــی 
برخــوردار نباشــند، ســبب می شــوند کــه قوانیــن تصویبــی، در حــد چنــد ســطر مرقومــه 
ــر  ــذاری ب ــه اثرگ ــر ب ــد منج ــه بای ــه ک ــد آن گون ــده و نتوانن ــی مان ــون باق ــاب قان در کت
ــان بخــش در بحــث  ــم و اطمین ــات بســیار مه ــان شــوند. یکــی از الزام ــی ذی نفع زندگ
ــی، پرســش گری و بازدارندگــی  ــد نظارت ــی ابزارهــای قدرتمن ــی، پیش بین ــت اجرای ضمان
بــرای فــرد یــا نهــاد ناظــر اســت. از الزامــات بااهمیــت دیگــر در تعیین نهــاد ناظــر، مجهــز 
بــودن ناظــر بــه دانــش فنــی و احاطــه ی کامــل بــه ابعــاد و وجــوه  موضــوع تحــت نظــارت 

اســت. 
ــا  نهــاد ناظــر اســتقلال رای و نظــر اوســت. چــرا  ــرد ی و هم چنیــن از دیگــر الزامــات ف
کــه اگــر فــرد یــا نهــاد ناظــر فاقــد جایــگاه اســتقلالی لازم در حیطــه ی ماموریتــی خــود 
باشــد شــک نبایــد داشــت کــه در مــدت زمــان کوتاهــی مرعــوب صاحبــان قــدرت شــده و 
فاقــد توانایی هــای لازم بــرای ایفــای نقــش خــود می شــود.  بــه همیــن دلیــل اســت کــه 
از نهــادی ماننــد »مرجــع ملــی حقــوق کــودک« در کشــورمان کــه سیاســت گذاری ها و 
ــران آن تحــت مجموعــه ی وزارت دادگســتری مدیریــت می شــود، به دلیــل  انتخــاب مدی
ــر و  ــتقلال نظ ــار اس ــوان انتظ ــه دارد نمی ت ــوه ی مجری ــه ق ــه ب ــی ک ــتگی های ذات وابس

ــذار را داشــت. ــه ای اثرگ ــوق کــودکان به گون ــی از حق انجــام رســالت دیده بان
ــت  ــده و محافظ ــت کنن ــاختار تقوی ــک س ــش از ی ــر بخ ــی ه ــور منطق ــه به ط چراک
کننــده ی دیگــر بخش هــای آن ســاختار اســت و در چنیــن شــرایطی چنان چــه 
دســتگاهی از قــوه ی مجریــه در ایفــای مســوولیت خــود در قبــال کــودکان  کوتاهــی کنــد 
به طــور معمــول نمی توانیــم از مرجــع ملــی حقــوق کــودک کــه خــود، بخشــی دیگــر از 

دیگر الزامات فرد یا  نهاد ناظر 
استقلال رای و نظر اوست. چرا 

که اگر فرد یا نهاد ناظر فاقد 
جایگاه استقلالی لازم در حیطه ی 

ماموریتی خود باشد شک نباید 
داشت که در مدت زمان کوتاهی 

مرعوب صاحبان قدرت شده و 
فاقد توانایی های لازم برای ایفای 

نقش خود می شود.  به همین دلیل 
است که از نهادی مانند »مرجع 

ملی حقوق کودک« در کشورمان 
که سیاست گذاری ها و انتخاب 

مدیران آن تحت مجموعه ی وزارت 
دادگستری مدیریت می شود 

به دلیل وابستگی های ذاتی که 
به قوه ی مجریه دارد نمی توان 

انتظار استقلال نظر و انجام 
رسالت دیده بانی از حقوق کودکان 

به گونه ای اثرگذار را داشت.
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 مقاله

همــان قــوه ی مجریــه اســت، انتظــار اعمــال مجازات هــای ســخت گیرانه و الــزام آور علیــه 
ــی  ــه مدیران ــتثنایی ک ــواردی اس ــه در م ــر این ک ــیم، مگ ــته باش ــر را داش ــتگاه مقص دس
مســتقل، متعهــد و بــا ویژگی هــای شــخصیتی خاصــی  ســکان دار اداره ی امــور در مرجــع 
باشــند و بتواننــد بــه دور از هرگونــه مصلحت اندیشــی گروهــی بــه اصــل مســأله پرداختــه 
و وظیفــه ی خطیــر خــود در قبــال کــودکان کشــور را آن گونــه کــه بایــد ایفــا کننــد. کــه 
ــا دیگــر اجــزا و  البتــه می دانیــم در چنیــن شــرایطی نیــز چنان چــه مدیــران مســتقل ب
ــرده و دوام  ــنا ک ــان آب ش ــلاف جری ــد خ ــی نمی توانن ــند، خیل ــو نباش ــتگاه ها هم س دس
چندانــی نخواهنــد داشــت و بــرای رفــع ایــن کاســتی بــزرگ، ضــرورت دارد بــه کانونــی 
ــتگی های  ــورداری از شایس ــن برخ ــه ضم ــید ک ــکل هایی اندیش ــراد و تش ــکل از اف متش
لازم و برخــورداری از دانــش فنــی و شــناخت زمینــه ای از ضرورت هــای حقــوق کــودکان 
ــتگاه های  ــش گری از دس ــأله و پرس ــرح مس ــرای ط ــی ب ــتقلال رای  کاف ــور، اس در کش

اجرایــی مربــوط در ارتبــاط بــا حقــوق کــودکان را نیــز داشــته باشــند.
ــون وکلای  ــر کان ــوق بش ــروه حق ــودک در کارگ ــوق ک ــه ی حق ــکیل کمیت ــن رو تش از ای
ــالان  ــی از فع ــون و جمع ــان آن کان ــکل از حقوق دان ــکودا( متش ــور )اس ــتری کش دادگس
ــی رود در  ــد م ــه امی ــت ک ــی اس ــوع مبارک ــودکان، موض ــوق ک ــت از حق ــه ی صیان عرص
مســیر خــود عــلاوه بــر تــلاش بــرای حمایت هــای معاضدتــی از حقــوق فــردی کــودکان 
ــن  ــه در تامی ــت گذاری های واقع بینان ــتراتژی و سیاس ــف اس ــزرگ تعری ــیر ب ــر مس آغازگ
منافــع بلنــد مــدت کودکان کشــور و نیــز پرســش گری دربــاره ی غفلت هایــی کــه 
ــد   ــاری را متوجــه ی کــودکان کشــور می کنن ــات زیان ب ــی صدم گاهــی در گســتره ای مل

نیــز باشــند. 
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با کودکان کار ما

ضرورت حرفه آموزی برای کودکان کار
ــازار و حرفه آمــوزی انجمــن حمایــت از  ــر مرکــز ب ــره، مدی ــی؛ عضــو هیــات مدی زهــرا زمان

کــودکان کار

امروزه زندگی سراسر درد است و هیچ شکی در آن نیست. اما وقتی درد دارای معنی باشد 
دیگر تبدیل به رنج نشده و از نظر ذهنی آزار دهنده نخواهد بود، بلکه این معنی تبدیل به 
موتور حرکت می شود، زیرا هدفی انسانی پشت آن نهفته است. نیچه در این رابطه می گوید: 

»کسی که چرایی زندگی را یافته باشد با هر چگونگی ای نیز خواهد ساخت«.

انجمن حمایت از کودکان کار از سال 1381 در کنار کودکان کار در محدوده های پرآسیب 
که  است  آن  از  حاکی  کار  کودکان  مساله ی  به  واقع بینانه  نگاه  است.  گرفته  قرار  شهری 
انجمن  کودکان  این  خانواده های  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  مشکلات  عمق  علت  به 
رابطه  این  در  همواره  ولی  نبوده  کار  حیطه ی  از  کودکان  جداسازی  به  قادر  سرعت  به 
به  ورود  با  کودکان  تا  باشد  امن  پناهگاهی  است،  توانسته  تاکنون  انجمن  می کند.  تلاش 
محیط  در  حضور  و  باشند  آسوده  خود  مشکلات  همه ی  از  فارغ  ساعتی  چند  مراکزش، 
آموزشی سالم و شاد را نیز در زندگی تجربه کنند. طی سال هایی که گذشت فراهم سازی 
فضاهایی آراسته متناسب با شان کودکان، فراهم سازی امکانات رفاهی و آموزشی مناسب 
برقراری سیستم آموزشی مشارکتی کودک محور و شاد، ایجاد تجربه ی بازی های جسمی و 
فکری، برگزاری کارگاه های آموزشی با اهداف پیشگیری از آسیب ها اقدامات درمانی پس از 
بحران از مهم ترین تلاش های انجمن برای حمایت از کودکان بود تا لختی بیاسایند و مورد 

مراقبت قرار گرفته و در صورت آسیب، درمان شوند. 

متاسفانه در این مسیر شاهد اتفاقات سخت و تلخی بودیم که برای کودکان افتاد و خود نیز 
بارها همراه با کودکان آسیب را تجربه کردیم. بسیار سخت و طاقت فرساست که آسیب به 
کودکان را شاهد باشی و نتوانی اقدامی موثر برای حذف این شرایط آسیب زا برای کودکان 

انجام دهی و این عجز و درماندگی، برای منابع انسانی انجمن جان گداز است. 

با  انجمن، هم زمان  ارزشمند  منابع انسانی  تاکید شده که  و در طی سالیان،  به طور مداوم 
کودکانش، این درد را تجربه کرده است. عجز و درماندگی ناشی از آن، جراحات سختی در 
آنان ایجاد کرده که همواره تازه بوده و هر بار با تجربه ی شرایط مشابه سر زخم های قدیمی 
باز شده و کلیه ی حوادث برای افراد انجمن مجدد تداعی شده و تجربه می شود. بارها گفتیم 
و گفتیم که خیابان، کارگاه ها و ... محل امنی برای کودکان نیست، کودکان به جای کار در 
خیابان، کارگاه، مکان های زباله گردی و .... باید در خانه در کنار حصار امنیت خانواده باشند 
بازی کنند، آموزش ببینند تا در بزرگ سالی در سلامت جسمی و روحی باشند و این حق 
مسلم کودکان است اما هم چنان شاهد تجربه ی حوادث تلخی برای کودکان هستیم و این 
تجربیات همانند استخوانی در گلوی مان، بغضی عمیق ایجاد کرده و ایجاد می کند. دیگر 
چگونه بگوییم که کودکان نیاز به مراقبت دارند و کو گوش شنوا؟ به طور عموم با پرداخت 
مبلغی پول و مقداری خوراکی از داشبورد ماشین وجدان خود را آسوده کرده و خدا می داند 
که بر کودکان چه می رود؟ و آن ها که مسوولیت دارند هم چنان خود را در خواب غفلت نگه 
داشته اند! چگونه بگوییم که عده ای انسان بدون وجدان و شرافت کودکان را مورد تجاوز و 

سوءاستفاده ی جنسی قرار می دهند؟

و کودکان، کار می کنند، آسیب می بینند و آسیب می بینند. پس از طی سال های کودکی 
و ورود به دوره ی نوجوانی قادر نیستند مثل قبل کار کنند. زیرا همگان بر این باورند که 
مشاغل  به  نوجوانان  ورود  بخش  این  در  دارد.  را  مناسب  اشتغال  برای  لازم  شرایط  وی 
پرآسیب و بزه به وفور فراهم است. کودکانی که به جابه جایی مواد خفت گیری، کیف قاپی و 
سرقت موبایل مشغول می شوند، نوجوانانی که در رشته ی غیراخلاقی MMA در رینگ های 
شرط بندی مبارزه می کنند و ادامه ی خشم خود را در صحنه های خشونت به بیرون از رینگ 
نیز منتقل کرده و در این حین آسیب های آن ها به روند تکمیل رسیده و گاهی در جوانی 
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با کودکان کار ما

به آسیب اجتماعی بدل شده و گاهی نیز در نوجوانی نمی خواهند به دیگران آسیب زده 
بنابراین به خود آسیب زده و خودکشی می کنند.

مهر  از  پر  قلب های  و  خالی  دست های  با  کار  کودکان  از  حمایت  انجمن  شرایط  این  در 
در صحنه ی فعالیت اجتماعی حضور دارد و می کوشد کودکان را از چرخه ی آسیب جدا 
کرده و به آنان خواندن و نوشتن بیاموزد تا کودکان بتوانند کتاب های با کیفیت بخوانند 
و مهارت های زندگی کردن بیاموزند، از خود مراقبت کنند و آسیب کمتری ببینند. نتایج 
کار در  واقعیت است که کودکان  این  انجمن گویای  آموزش  گزارش های سالانه ی بخش 
نیز  بهره گیری کمتری  و  ترتیب هوش کمتر  این  به  و  وارد کلاس درس شده  بالا  سنین 
امر تحصیل مکمل نقش  باسواد که در  این موارد کودکان کار خانواده ای  بر  دارند، علاوه 
آموزگار و جبران کننده باشند نیز ندارند. علاوه بر این موارد کودکان کار هر روز پس از 
خروج از کلاس درس انجمن، به محل کار بازگشت کرده و قادر به تکرار و تمرین موارد 
درسی نیستند. نظر به برخورداری کودکان از حق مسلم آموزش در سیستم مدارس دولتی 
هر سال به کمک کادر آموزشی و مددکاران اجتماعی انجمن، در مدارس دولتی ثبت نام 
می شوند. نتایج حاکی از آن است که پس از ورود به مدرسه ی دولتی هم با مشکلات دیگری 
مواجه می شوند و همه ی این شرایط دست به دست داده تا ترک تحصیل کرده و برخی از 

کودکان به پایان دوره ی متوسطه و دانشگاه برسند. 

به  انجمن  در  کار  کودکان  به  آموزش  تجربه ی  سال  یک  و  بیست  نتایج  به  نظر  بنابراین 
قطعیت می توان گفت که تعداد بسیار زیادی از کودکان پس از طی دوره ی ابتدایی بازمانده 
از تحصیل می شوند. حتا با بهره گیری از حمایت های ویژه در این خصوص نیز، با توجه به 
تمام تلاش ها، محدودیت ها، سنگ تراشی ها و... نتوانستیم به صورت کامل از ترک تحصیل 

کودکان ممانعت کنیم.
از چرخه ی  که  کودکان  از  بخش  آن  نوجوانی  در سنین  گفته شد  پیش تر  که  همان طور 
امکان حضور در  دیگر مثل سابق  و حال،  کار می کنند  تمام وقت  و  تحصیل خارج شده 
تنها  نه  نیز  اقتصادی خانواده  نیاز  از طرف دیگر  و  نداشته  را  مشاغلی چون دست فروشی 
کم نشده بلکه بیشتر نیز شده است، در نتیجه در نوجوانی وارد عرصه های بزه می شوند و 

اتفاقات تلخی را تجربه می کنند.
در ابتدای مقاله کلامی منسوب به نیچه نقل قول شد که هر کس چرایی امری را درک 
کرده باشد به چگونگی آن نیز دست خواهد یافت، انجمن حمایت از کودکان کار با تجربه ی 
ضرورت های تلخی که پیش تر ذکر شد، طرح حرفه آموزی برای نوجوان تحت حمایت خود 
در سنین بالای شانزده سال را در اولویت قرار داد. پس از طی مراحل مورد نیاز در تابستان 
شد.  تاسیس  تهران  راه آهن  میدان  محدوده ی  در  انجمن  حرفه آموزی  مرکز   1401 سال 
ساختمان، طی پروژه ای از شهرداری منطقه ی یازده به این کار اختصاص یافت. با کمک 
حامیان بخش های فرسوده ی ساختمان مرمت شد و تجهیزات مناسب نیز با کمک حامیان 
گردآوری شد. این مرکز نیز همانند سایر مراکز انجمن به ارایه ی خدمات حمایتی و آموزشی 
به 50 کودک کار در محدوده ی راه آهن نیز می پردازد و در بخش حرفه آموزی نیز فعالیت 

خود را به شرح زیر آغاز کرده است:

در بدو امر هم زمان با رسیدگی به ساختمان و مرمت بخش های فرسوده به کمک حامیان 
از خبرگان و  به مطالعه ی پیشینه ی علمی، بررسی تجربیات قبلی، کسب تجربه  انجمن، 
با  این مطالعات در جلساتی  نتایج  و  پرداخته شد  آموزشی مرتبط  شرکت در کارگاه های 
مدیران مراکز، کارشناسان روان شناس و مددکاران اجتماعی انجمن مطرح شد، ایشان نیز 
مشکلات مربوط به شرایط خانوادگی، شغلی و تحصیلی کودکان تحت حمایت در انجمن و 

موانع پیش رو در جلب مشارکت گروه هدف را مطرح کردند. 
از این که، پایه گذاری بخش حرفه آموزی و  نتایج جمع بندی جلسات عبارت است  از  یکی 
کودکان  مشارکت خود  با  می بایستی  ایشان  خانواده های  و  کودکان  بین  در  آن  توسعه ی 
از آغاز امر صورت پذیرد. روال انجام کار به این ترتیب انجام شد که با برگزاری اردوهای 
تفریحی در مرکز جدید، کودکان همه ی مراکز به جز مرکز بم، در مرکز جدید حضور یافته 
و  با محدوده ی شهری آن آشنا شدند، پس از انجام مراتبی چون بازدید از فضاهای خالی 
مرکز حرفه آموزی، انجام بازی و تفریح در محوطه، طی جلسه ای با ایشان در خصوص اهداف 
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انجمن در تاسیس این مرکز گفت وگو شد، نتایج این بازدیدها در جلب مشارکت کودکان در 
حرفه آموزی و حذف بخشی از موانع پیش بینی شده بسیار موثر بود.

به این ترتیب کودکان بالای شانزده سال انجمن در همه ی مراکز به جز مرکز بم به بخش 
روان شناسی مراجعه کرده، استعدادیابی شده و انتخاب رشته کردند. امروز که نگارنده در 
حال نوشتن این متن است پنجاه کودک بالای شانزده سال انجمن در دو رشته ی خیاطی 
این رشته ها  از کسب مهارت در  به کسب مهارت شدند و پس  و مکانیک موتور مشغول 
می توانند به محیط های شغلی امن و سالم وارد شده و در آینده کسب درآمد داشته باشند.

در  برنامه ریزی ها  است.  اقدام  دست  در  نیز  حرفه آموزی  رشته های  سایر  توسعه ی  طرح 
راه اندازی سایت آموزش دیجیتال در رشته های طراحی سایت، برنامه نویسی، تولید محتوا 
امنیت سایبری، شبکه و بازاریابی در حال انجام است. رشته ی آموزش الکترونیک تعمیر 
موبایل، آموزش شیرینی پزی و کیک پزی از سایر رشته های درخواستی کودکان است که 
در دست اقدام است. از نکات بسیار مهم در مطالعات انجام شده پیرامون حرفه آموزی برای 
کودکان کار، برگزاری دوره های رشد و توسعه ی فردی است که کودکان را قادر می سازد با 
گستره ی دید بهتری نسبت به حال و آینده ی خود تصمیم گیری کرده و با شناخت بهتر از 
توانایی ها و استعدادهای خود با داشتن امید همت کرده و چشم انداز مناسبی برای آینده ی 
خود ترسیم کنند. در این خصوص نیز مطالعات در حال انجام است و در برنامه های آتی 

مرکز حرفه آموزی این دوره نیز برگزار خواهد شد.

یکی از تجربیات دلنشین و شیرین در تاسیس مرکز حرفه آموزی حضور داوطلبانه ی جوانانی 
است که در گذشته از کودکان تحت حمایت انجمن بودند و حالا به عنوان داوطلب موثر 
این مرکز در کنار انجمن حضور یافتند. این امر موفقیت انجمن  و به ثمر رسیدن عملکرد 

آن است که به صورت عینی قابل تجربه و درک است.

در پایان از حامیان گران قدری که در این راه در کنار انجمن حضور داشته اند سپاسگزاری 
می شود. امید است که با پشتیانی گرم این عزیزان و سایر حامیان محترمی که در آینده در 
کنار این مرکز قرار می گیرند، سایر رشته های حرفه آموزی نیز به زودی تکمیل شده و به 

مرحله ی ارایه ی خدمات برسد.

انجمن حمایت از کودکان کار با 
تجربه ی ضرورت های تلخی که 

پیش تر ذکر شد، طرح حرفه آموزی 
برای نوجوان تحت حمایت خود 
در سنین بالای شانزده سال را 
در اولویت قرار داد. پس از طی 

مراحل مورد نیاز در تابستان سال 
1401 مرکز حرفه آموزی انجمن در 

محدوده ی میدان راه آهن تهران 
تاسیس شد.
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بیانیه

بچه ها نباید کار کنند
بیانیه ی کودکان کار انجمن حمایت از کودکان کار به مناسبت روز جهانی مبارزه با کار کودک 1402

دوســت نــدارم بچه هــا کار کننــد بــه جــای کار کــردن بایــد درس بخواننــد و خانــه    �
ــا را ســرکار  ــادر بچه ه ــدر و م ــد. از این کــه پ ــت کنن ــت خــود را رعای ــد. نظاف بمانن
ــل  ــد. در مح ــت می کنن ــا را اذی ــردم آن ه ــرا م ــوم، زی ــت می ش ــتند، ناراح می فرس
ــر  ــک آدم بزرگ ت ــر ی ــدم اگ ــت می ش ــد ناراح ــر می کردن ــتانم قه ــی دوس کار وقت

ــاک باشــد. ــز و پ نباشــد مــردم او را اذیــت می کننــد. دوســت دارم زندگیــم تمی

ــد کار کننــد.  ــه جــای کار کــردن پیــش مــادرم باشــم. بچه هــا نبای �    دوســت دارم ب
ــد. ــه را بدهن ــور هســتند کار کننــد خــرج خان بچه هــا مجب

ــد  ــد کار کنن ــا نبای ــروم. بچه ه ــرون ب ــت دارم بی ــردن، دوس ــای کار ک ــه ج ــن ب �    م
ــه آنهــا دســت بزننــد. ــا ب چــون شــاید فحــش بدهنــد ی

�    مــن دوســت نــدارم کار کنــم چــون کــه مــردم بــا مــا رفتــار بــد می کننــد. دوســت 
ــد کار  ــا نبای ــم. بچه ه ــت کن ــتی درس ــه کاردس ــردن در خان ــای کار ک ــه ج دارم ب
ــوادی  ــز بی س ــزی ج ــده چی ــه در آین ــد وگرن ــد درس بخوانن ــه بای ــون ک ــد چ کنن

ــد. ــی نمی مان ــا باق ــرای آن ه ب

ــد.  ــد و می زنن ــان می کنن ــردم اذیت م ــه م ــون ک ــم چ ــدارم کار کن ــت ن ــن دوس �    م
دوســت دارم بــه جــای کار کــردن بــه مدرســه بــروم. چــون مدرســه را دوســت دارم. 
بچه هــا نبایــد کار کننــد، چــون کــه کوچــک هســتند، آن هــا بایــد در خانــه بماننــد.

مــن دوســت نــدارم کار کنــم چــون کــه مــردم مــرا فحــش می دهنــد. دوســت دارم    �
بــه جــای کار کــردن درس بخوانــم وقــت کار حــس خوبــی نــدارم کــه کار کنــم.

مــن وقتــی بــه ســرکار مــی روم حــال بســیار خوبــی دارم. مــن می خواهــم بــه جــای   �
کار کــردن یــک کار حرفــه ای یــاد بگیــرم تــا در آینــده یــک مــرد موفــق شــوم و یک 

کار بســیار خوبــی بــرای کشــورم بکنــم.

مــن وقتــی ســرکار مــی روم دوســت نــدارم. دوســت دارم بــه جــای کار کــردن درس   �
ــردن  ــای کارک ــه ج ــوند. ب ــی ادب می ش ــون ب ــد چ ــد کار کنن ــا نبای ــم. بچه ه بخوان

ــد. درس بخوانن

ــا ســاعت 10  ــه مدرســه و بعــد ت مــن از زمــان بیــدار شــدن و صبــح زود رفتــن ب  �
شــب کارکــردن و بعــد از ســاعت دو درس خوانــدن خیلــی خســته شــده ام. نداشــتن 
وقــت ســرکلاس هایی کــه خیلــی آن هــا را دوســت دارم دوســت دارم بــه جــای کار 
کــردن بــه کلاس هــای هنــری و طراحــی بــروم بــا دوســتانم بــه تفریــح برویــم ولــی 

ــدارم. ــدم را ن ــک از کارهــای علاقه من ــچ ی ــت هی ــا کار کــردن وق ب

کار نکــردن بــه دوســت نداشــتن مــن ربــط نــدارد چــون بایــد خــرج مصــارف خانــه   �
را بدهــم و دســتم در جیــب خــودم باشــد. 

کار کــردن ســخت اســت از 1۲ ظهــر تــا 8 شــب ســرکار مــی روم و اســتراحت نــدارم   �
بــرای درس خوانــدن بایــد تــا دیــر وقــت بیــدار بمانــم.

ــم در مدرســه پیشــرفت  ــی کار می کن ــد. وقت ــچ بچــه ای از کار خوشــش نمی آی هی  �
ــم. ــم درس بخوان ــته ام و نمی توان ــه خس ــی روم خان ــرکار م ــم. از س نمی کن
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ــی  ــم کــه خیل ــادی جمــع آوری می کن ــم. چیزهــای زی ــات جمــع می کن ــن ضایع م  �
ســنگین اســت و خیلــی بایــد راه بــروم. دوســت دارم در مغــازه فروشــنده ی لبــاس 

شــوم.

ــودم  ــت خ ــم دس ــا پول ــم ام ــته باش ــه داش ــم و آرزو دارم دوچرخ ــن کار می کن م  �
نیســت کــه دوچرخــه بخــرم. پولــم را بایــد خــرج خانــه بدهــم دوســت دارم در خانــه 

ــم. ــون قشــنگ ببین ــم و کارت بمان

مــن خیاطــی کار می کنــم دوســت دارم دکتــر بشــوم امــا چــون کارم زیــاد هســت   �
ــدم. ــتر درس می خوان ــردم بیش ــر کار نمی ک ــی رود اگ ــادم م ــا زود از ی درس ه

مــن خیاطــی کار می کنــم. کار را دوســت نــدارم چــون وقتــی ســر چــرخ می نشــینم   �
پایــم درد می گیــرد. مــن دوســت دارم یــک بازیگــر شــوم.

ــف  ــای مختل ــه جاه ــازه ب ــد از مغ ــی بای ــردم ه ــی کار می ک ــن خیاط ــن قبل م  �
ــی خســته  ــم. خیل ــری می رفت ــای دیگ ــد ج ــه برمی گشــتم بای ــاره ک ــم دوب می رفت

می شــدم.

الان در مترو کار می کنم خیلی باید راه بروم و پلیس گیر می دهد.  �

مــن ســر کار رفتــن را دوســت نــدارم چــون می خواهــم درس و مشــق بنویســم مــن   �
از کارهــای مــردم کــه مــن را اذیــت می کننــد ناراحــت می شــوم مــن دوســت دارم 

ــد و مــن اذیــت می شــوم. ــر شــوم. مــردم گردوهــای مــن را می برن دکت

من دوست ندارم کار کنم چون 
که مردم با ما رفتار بد می کنند. 

دوست دارم به جای کار کردن در 
خانه کاردستی درست کنم. بچه ها 
نباید کار کنند چون که باید درس 

بخوانند وگرنه در آینده چیزی 
جز بی سوادی برای آن ها باقی 

نمی ماند.
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بیانیه

ایجاد دسترسی به آموزش رایگان و با کیفیت برای همگان، از وظایف مسلم 
همه ی دولت ها است.

بیانیه ی انجمن حمایت از کودکان کار به مناسبت روز جهانی مبارزه با کار کودک 1402

دسترســی رایــگان بــه آمــوزش بــا کیفیــت، ضمــن این کــه شــاخه ای از حقــوق بنیادیــن 
مــردم اســت و دولت هــا موظفنــد بــه دور از اعمــال هرگونــه تبعیــض و تفــاوت، امــکان 
ــزاری  ــه عنــوان اب ــرای همــه ی شــهروندان خــود فراهــم کننــد، ب برخــورداری از آن را ب
ــعه ی  ــر توس ــداف فراگی ــه اه ــت یابی ب ــر و دس ــه ی فق ــی از چرخ ــرای رهای ــد ب کارآم

ــد. ــه کار می آی ــز ب ــع نی ــازی جوام ــانی و عادلانه س انس

اصــل ســی ام قانــون اساســی کشــورمان هــم بــرای ایــن نکتــه تصریــح دارد کــه دولــت 
ــان  ــا پای ــت، ت ــه ی مل ــرای هم ــگان را ب ــرورش رای ــوزش و پ ــایل آم ــت وس ــف اس موظ
دوره ی متوســطه فراهــم ســازد و وســایل تحصیــلات عالــی را هــم تــا ســرحد خودکفایــی 

کشــور، بــه طــور رایــگان گســترش دهــد.
ــرای برخــورداری  ایــن اصــل، از آن رو دولت هــا را موظــف کــرده کــه فرصت هــای لازم ب
ــی  ــه اهمیــت آمــوزش همگان ــرای همــگان فراهــم کننــد کــه، ب از آمــوزش رایــگان را ب
در توســعه ی پایــدار کشــور واقــف بــوده و بــه درســتی در نظــر دارد کــه برخــورداری از 
آمــوزش مناســب ابــزار مهمــی، بــرای ایجــاد فرصت هــای برابــر بــرای رشــد و بالندگــی 

همــه ی کــودکان ایــن ســرزمین اســت.

ــس  ــال های پ ــی س ــی و ط ــون اساس ــب قان ــس از تصوی ــه پ ــت ک ــی اس ــن در حال ای
و  اقتصادی-اجتماعــی  سیاســت های  در  ســرمایه دارانه  ســمت گیری های  انقــلاب،  از 
اتخــاذ رویکــرد تبعیــض زا در نظــام بانــک داری کشــور کــه ســبب نحیــف شــدن پیکــره ی 
ــک ســو و  ــی شــده از ی ــق شــدن شــکاف طبقات ــای فرودســت و عمی اقتصــادی گروه ه
عــدم وزن اســت دهــی مناســب طــی دوره هــای متمــادی بــه ســهم بودجــه ی آمــوزش و 
پــرورش در قانــون بودجــه ی مصــوب کشــور از دیگــر ســو، در کنــار آزادســازی تأســیس 
مــدارس انتفاعــی غیردولتــی کــه اجــازه یافتنــد در مقابــل دریافــت پــول بیشــتر، امکانــات 
ــد  ــم کنن ــه فراه ــوردار جامع ــای برخ ــدان گروه ه ــرای فرزن ــب تری را ب ــی مناس آموزش
شــرایطی را بــه وجــود آورد کــه رفتــه رفتــه کادر آموزشــی مجــرب و امکانــات مناســب 
آموزشــی، از مــدارس دولتــی بــه ســمت مــدارس غیردولتــی کــوچ کــرده و آمــوزش بــا 
کیفیــت نیــز ماننــد هــر کالای بــا کیفیــت دیگــری، فقــط در انحصــار گروه هــای خــاص 
و صاحبــان ثــروت قــرار بگیــرد و بــه ایــن ترتیــب فرزنــدان گروه هــای فرودســت ماندنــد 

و آموزشــی نحیــف و ناکارآمــد.

گرفتــار آمــدن فرزنــدان تهیدســتان در نابرخــورداری ناشــی از سیســتم نابرابــر آموزشــی 
ــی  ــد و بالندگ ــرای رش ــای لازم ب ــود فرصت ه ــرار ب ــه روزی ق ــی ک ــد، آموزش ــبب ش س
همــه ی کــودکان ایــن ســرزمین را فراهــم آورد، امــروز بــه ابــزاری بــرای گرفتــار مانــدن 
ــان  ــر زندگی ش ــی ب ــر موروث ــیطره ی فق ــری و س ــر نابراب ــز ناپذی ــه ی گری ــان در چرخ آن

بــدل شــود.
در چنیــن شــرایطی اســت کــه نــه تنهــا هیــچ امیــدی بــه برون رفــت از چرخــه ی فقــر 
ــروت  ــه ی ث ــش بی روی ــه افزای ــدارد، بلک ــردم کشــور وجــود ن ــی از م ــرای بخــش بزرگ ب
ــزوده شــود  ــر دامنــه ی جمعیــت فقــرا اف ــه روز ب ثروتمنــدان ســبب می شــود کــه روز ب
ــل و آســیب های  ــده از تحصی ــودکان بازمان ــودکان کار و ک ــار ک ــزون آم ــه رشــد روزاف ک
ــا شــمایی  ــد، تنه ــد می کن ــه را تهدی ــف ســلامت جامع ــاد مختل ــه در ابع ناشــی از آن ک

کوچــک از ایــن نتایــج ایــن رویکــرد ویرانگــر اســت.

از ایــن رو، ضــرورت دارد همــه ی کســانی کــه دغدغــه ی فردایــی بهتــر بــرای این ســرزمین 
ــت و  ــت از محیط زیس ــون حفاظ ــی هم چ ــایل مهم ــه مس ــه ب ــار توج ــد، در کن را دارن
اهتمــام بــرای جبــران صدمــات وارده بــه آن و نیــز تــلاش بــرای اســتقرار زیرســاخت های 
ــوزش  ــه آم ــر ب ــی های براب ــاد دسترس ــه، ایج ــای جامع ــه ی بخش ه ــور در هم عدالت مح

گرفتار آمدن فرزندان تهیدستان 
در نابرخورداری ناشی از سیستم 
نابرابر آموزشی، سبب شد
آموزشی که روزی قرار بود 
فرصت های لازم برای رشد و 
بالندگی همه ی کودکان این 
سرزمین را فراهم آورد، امروز به 
ابزاری برای گرفتار ماندن آنان 
در چرخه ی گریز ناپذیر نابرابری 
و سیطره ی فقر موروثی بر 
زندگی شان بدل شود.
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رایــگان و بــا کیفیــت بــرای همــه ی کــودکان و کوشــش بــرای تحقــق عدالــت آموزشــی 
را در اولویــت همــه ی مطالبــات و برنامه هــای خــود قــرار دهنــد.

ــودک   ــو کار ک ــی لغ ــن، روز جهان ــم ژوئ ــت دوازده ــن گرامیداش ــتا، ضم ــن راس در همی
بــر ایــن نکتــه تاکیــد می کنیــم کــه ایجــاد دسترســی مناســب بــه آمــوزش بــا کیفیــت 
بــرای همــه ی کــودکان، خــود یکــی از ابزارهــای بســیار کارآمــد بــرای مقابلــه پایــدار بــا 

پدیــده ی پرآســیب کار کــودک و پایــان بخشــیدن بــه کار کــودکان اســت.

ضمن گرامیداشت دوازدهم ژوئن  
روز جهانی لغو کار کودک، بر این 

نکته تاکید می کنیم که ایجاد 
دسترسی مناسب به آموزش با 

کیفیت برای همه ی کودکان، خود 
یکی از ابزارهای بسیار کارآمد برای 

مقابله پایدار با پدیده ی پرآسیب 
کار کودک و پایان بخشیدن به کار 

کودکان است.
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گزارش

گزارش عملکرد اجرایی انجمن حمایت از کودکان کار در سال 1401

گزارش عملکرد اجرایی مددکاری

نمودار)1( نشان می دهد که هم چنان مشکلات اقتصادی و آموزشی بالاترین دلیل مراجعه ی کودکان 
به بخش مددکاری اجتماعی است. بم به دلیل فقر مطلق و گستره ی اعتیاد، بیشترین خدمات را در 

این دو حوزه دریافت کرده  است. وضعیت مرکز خاوران در این زمینه قابل بررسی است.
از جمله فقدان مشاور حقوقی  نیازهای فراوان در حوزه ی حقوقی، محدودیت های انجمن  با وجود 
مستقر و مسایل مربوط فقدان اوراق هویتی و سازوکارهای ناقص در نظام عدالت بر عملکرد محدود 

این بخش اثرگذار بوده است. 
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ــه مــددکاری اجتماعــی نیــز  نمــودار)۲( نشــان می دهــد کــه در مراجعــه ی خانواده هــا ب
ــرار  ــی را دارد و خدمــات مشــاوره در رتبــه ی دوم ق نیازهــای اقتصــادی بیشــترین فراوان

ــم هم چنــان در ایــن دو زمینــه پیشــتاز اســت. دارد. مرکــز ب

ــی  ــددکاری اجتماع ــه م ــوزش ب ــش آم ــات بخ ــودار)3( ارجاع ــای نم ــاس داده ه ــر اس ب
ــه  ــت از کلاس درس و مدرس ــت. غیب ــوده اس ــی ب ــکلات آموزش ــوع مش ــا موض ــب ب اغل

ــت.  ــوده اس ــکلات ب ــه از مش ــن جمل ــف از ای ــدادن تکالی ــام ن ــکاری و انج ــدم هم ع

مراجعــات جدیــد، مربــوط بــه متقاضیــان پیوســتن بــه جمــع گــروه هــدف انجمــن اســت. 
مشــکلات مــدارس در پذیــرش کــودکان بــه ویــژه، اتبــاع و همین طــور عــدم انطبــاق ســن 
و پایــه، باعــث می شــود خانــواده بــرای دریافــت خدمــات آموزشــی بــه انجمــن مراجعــه 
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ــوی  ــز مول ــت. مرک ــان نیس ــل متقاضی ــخ گوی خی ــن پاس ــای انجم ــه ظرفیت ه ــد ک کن
ــه ترتیــب بیشــترین متقاضــی را داشــته اند.  مرکــز همــه ی کــودکان و مرکــز خــاوران ب
مرکــز بــه تازگــی تاســیس شــده ی راه آهــن نیــز در حــد ظرفیــت خــود پذیــرش داشــته 

ــا جــذب فعــال انجــام شده اســت. اســت کــه البتــه ب

ــه  ــی ب ــش روان شناس ــاع از بخ ــده ی ارج ــل عم ــه دلای ــد ک ــان می ده ــودار)5( نش نم
ــت.  ــوده اس ــان ب ــددکاری و درم ــاوره، م ــات مش ــه ی خدم ــی، ارای ــددکاری اجتماع م
ــی          ــوزه ی تخصص ــه از ح ــواردی ک ــن، م ــا مراجعی ــی ب ــش روان شناس ــه ی بخ در مواجه
ــه تشــخیص روان شناســان وجــود  ــی ب ــای درمان ــا نیازه روان شناســی خــارج اســت و ی
ــم در درمــان و مرکــز  ــد. مرکــز ب ــه مــددکاری اجتماعــی ضــرورت می یاب دارد، ارجــاع ب

ــته اند. ــات را داش ــترین ارجاع ــی، بیش ــوارد آموزش ــاوره و م ــات مش ــازار در خدم ب

ــه  ــز ب ــی مراک ــددکاری اجتماع ــای م ــه بخش ه ــات ب ــترین مراجع ــی بیش ــور کل ــه ط ب
ــوده  ــان ب ــاوره و درم ــی، مش ــایل آموزش ــادی، مس ــکلات اقتص ــوع مش ــا موض ــب ب ترتی

اســت.
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ــب بیشــترین  ــه ترتی ــوی ب ــاوران و مول ــز خ ــم، مرک ــز ب ــات، مرک ــداد مراجع ــر تع از نظ
ــت. ــته اس ــه را داش ــن مراجع ــن کمتری ــد راه آه ــز جدی ــته اند و مرک ــی را داش فراوان

ــه خــود اختصــاص می دهــد  در مشــاوره های تخصصــی، آمــوزش بیشــترین فراوانــی را ب
و بعــد از آن، مشــکلات ارتباطــی کــودک و خانــواده قــرار دارد. کــودکان بــا هــدف اصلــی 
ــا  ــی خانواده ه ــا شــرایط اقتصــادی و اجتماع ــه می شــوند ام ــوزش در انجمــن پذیرفت آم
ــودکان  ــی ک ــث بازماندگ ــودکان و... باع ــی ک ــواده، بی انگیزگ ــگ خان ــه کار، فرهن ــزام ب ال
ــددکاران  ــدی م ــای ج ــی از دغدغه ه ــوزش یک ــیر آم ــان در مس ــظ آن ــود و حف می ش
ــروری، مهارت هــای ارتباطــی و فشــار ناشــی  ــر مهارت هــای فرزندپ اجتماعــی اســت. فق
ــه  ــاز ب ــت و نی ــواده اس ــودک و خان ــت ک ــاط درس ــع از ارتب ــز مان ــا نی از محرومیت ه
مشــاوره و اصــلاح ایــن روابــط اغلــب ضــرورت پیــدا می کنــد. خشــونت، کــودک آزاری 
ــا توجــه  و تجــاوز نیــز گرچــه نســبت بــه دو مــورد قبلــی فراوانــی کمتــری دارد ولــی ب
بــه اهمیــت موضــوع و تاثیــرات مخــرب آن بــر ســلامت جســم و روان کــودکان اهمیــت       
فوق العــاده ای دارد. در ایــن زمینــه اقدامــات پیشــگیرانه بایــد در راس امــور قــرار گیــرد.
مرکــز بــازار در ارایــه ی خدمــات مشــاوره تخصصــی فراوانــی بیشــتری را نشــان می دهــد.
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ــه منظــور ارزیابــی دقیــق وضعیــت هــر مــورد  گــردآوری داده هــا و تکمیــل اطلاعــات ب
ــه از  ــی اســت ک ــق میدان ــب مســتلزم بررســی دقی ــا و مخاطــرات اغل و شناســایی نیازه
ــان بازدیــد از منــزل، مدرســه و محــل کار اســت. پــس از شناســایی نیازهــا  جملــه ی آن
ــز  ــت نی ــش وضعی ــلات، پای ــروع مداخ ــی و ش ــه ی حمایت ــی برنام ــرات و طراح و مخاط

ــود. ــد پیشــرفت بررســی ش ــود و رون ــرار ش ــا تک ــد بازدیده ایجــاب می کن
ــل  ــه تحصی ــدارس رســمی مشــغول ب ــودکان در م ــی از ک ــه نیم ــن ک ــه ای ــه ب ــا توج ب
هســتند، بازدیــد از مدرســه طــی ســال گذشــته فراوانــی بــه نســبت خوبــی دارد. در ایــن 
بخــش مرکــز همــه ی کــودکان، فعالیــت چشــم گیری داشــته اســت و مرکــز راه آهــن کــه 

هیــچ کودکــی در مــدارس نــدارد هیــچ بازدیــدی نداشــته اســت.
فقــدان وســیله نقلیــه ی اختصاصــی و عــدم تناســب تعــداد مددجــو بــه مــددکار، از موانــع 

جــدی در مســیر بازدیدهــا تلقــی می شــوند.

نمــودار)10( نشــان مــی دهــد کــه پیگیر ی هــای مــددکاران اجتماعــی بیشــتر معطــوف 
بــه غیبــت از کلاس دانش آمــوزان و نیازهــای درمانــی آنــان اســت. مرکــز بــم در غیبــت از 

ــا را داشــته اند. ــی بیشــترین پیگیر ی ه ــوارد درمان کلاس و مرکــز خــاوران در م
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نمــودار )11( مربــوط بــه مــوراد اورژانســی و بحران هــا اســت. ایــن مــوارد گرچــه از نظــر 
ــوارد هســتند، مخاطــرات جــدی  ــن م ــی بیشــترین و جدی تری ــم هســتند ول ــداد، ک تع
ــرای کــودک  ــادی ب ــد و هزینه هــای زی ــادی می برن ــرژی و وقــت زی ــد، ان ــه دنبــال دارن ب

ــد. ــن در بر دارن ــواده و انجم خان
فــرار از منــزل و کــودک آزاری، فراوانــی بیشــتری دارنــد. در مــورد کــودک آزاری لازم بــه 
توضیــح اســت کــه آنچــه در ایــن گــزارش آمــده مربــوط بــه مــوارد جــدی کــودک آزاری 

اســت و مــوارد کمتــر جــدی بســیار زیــاد اســت.

ــان، ســطح بهداشــت  ــت اقتصــادی اجتماعــی آن ــروه هــدف و وضعی شــرایط زیســتی گ
پایین تــر از اســتانداردها، محرومیــت محلــی، تراکــم جمعیــت و الــزام بــه کار در شــرایط 
ــی         ــات درمان ــه خدم ــاز ب ــت و نی ــی جمعی ــرخ بیمارده ــش ن ــه افزای ــر ب ــخت منج س
ــران  ــه ای و گ ــات بیم ــه خدم ــدان دسترســی ب ــه فق ــی اســت ک ــن درحال می شــود و ای
ــل  ــل دســتیابی تبدی ــی غیرقاب ــه موضوع ــروه ســلامت را ب ــن گ ــرای ای ــان ب ــودن درم ب
کــرده اســت. در ایــن شــرایط، انجمــن و بخــش مــددکاری اجتماعــی، ارجــاع بــه درمــان 
ــه دلیــل  ــوی ب ــان را در دســتور کار دارد. مرکــز مول ــری و تامیــن هزینه هــای درم پیگی

ــه عنــوان مکمــل از ســایر مراکــز آمــار بالاتــری دارد. حضــور واحــد بهداشــت و ب
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ــخت  ــرایط س ــاب در ش ــل اجتن ــه ای غیرقاب ــوان مداخل ــه عن ــدی ب ــای غیر نق کمک ه
ــوع کمک هــا محــدود  ــن ن ــی اســت. گرچــه ای معیشــتی، بخشــی از بســته های مداخلات
بــه موقعیت هایــی اســت کــه بقــای کــودک و خانــواده در معــرض تهدیــد قــرار دارد امــا 
ــته های  ــت افزار، بس ــته نوش ــه دس ــا در س ــن کمک ه ــی دارد. ای ــی بالای ــم فراوان بازه
بهداشــتی و بســته های معیشــتی و پوشــاک ارایــه می شــود و چنان چــه انتظــار مــی رود 
مرکــز بــم بیشــترین فراوانــی را دارد. پوشــاک محــدود بــه فصــل ســرد و مناســبت عیــد 

نــوروز اســت.
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گزارش عملکرد اجرایی روان شناسی

ــه  ــی ب ــل توجه ــات قاب ــی خدم ــش روان شناس ــه بخ ــد ک ــان می ده ــالا نش ــودار ب نم
ــی  ــه، ارزیاب ــی اولی ــامل ارزیاب ــات ش ــن خدم ــه داده اســت. ای ــا ارای ــودکان و خانواده ه ک
ــوزش  ــی و آم ــردی و گروه ــی ف ــی، مداخــلات درمان ــردی و گروه ــی، مشــاوره ف تکمیل
فــردی و گروهــی می شــود. مرکــز خــاوران و مرکــز مولــوی بــه تفکیــک ارایــه خدمــات 
بیشــتری داشــته اند و مرکــز راه آهــن از نیمــه ی ســال روان شــناس مســتقر داشــته  اســت.
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بخش هــای مختلــف در ارتباط شــان بــا کــودکان ممکــن اســت بــا مســایلی مواجــه شــوند 
کــه از حــوزه ی تخصصــی آنــان خــارج اســت. در چنیــن مــواردی ارجــاع بین بخشــی در 
دســتور کار قــرار دارد و روان شناســی از آن بخش هایــی اســت کــه به طــور موکــد اجــازه 
ــات  ــادی از مراجع ــداد زی ــن تع ــد. بنابر ای ــا را نمی ده ــایر بخش ه ــه س ــی ب ورود تخصص
ــکیل        ــت تش ــوزش و بهداش ــی و آم ــددکاری اجتماع ــات از م ــش را ارجاع ــن بخ ــه ای ب
می دهــد. مــددکاری اجتماعــی مراکــز بــم و خــاوران و آمــوزش مرکــز بــازار و مرکــز بــم 

ــد. ــر بوده ان ــر فعال ت ــن نظ از ای

ــی  ــاوره ی گروه ــه و مش ــی، مصاحب ــردی، بررس ــاوره ی ف ــا، مش ــات خانواده ه در مراجع
ــوده اســت. بیشــتر مــورد اســتفاده ب

ــت  ــودکان، وضعی ــاری ک ــه روان شناســی، مشــکلات رفت ــوزش ب ــات بخــش آم در ارجاع
تحصیلــی و ارتبــاط نامناســب بــه ترتیــب، مــورد نظــر بــوده اســت. مشــکلات رفتــاری بــه 
ــا ارتباطــات نامناســب  ویــژه در اوایــل نوجوانــی، بــروز قابــل توجهــی دارد و چنان چــه ب

ــد. ــکاری باش ــه ی بزه ــده ی چرخ ــد پیش بینی کنن ــود می توان ــراه ش ــن هم س
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مــددکاران اجتماعــی مراکــز، کــودکان را بیشــتر بــه منظــور ارزیابــی وضعیــت 
ــاع  ــان ارج ــه روان شناس ــی ب ــی تحصیل ــاری و بی انگیزگ ــکلات رفت ــناختی، مش روان ش

ــد. داده ان

بیشــترین خدمــات ارایــه شــده، مشــاوره ی فــردی کــودکان اســت. در ایــن زمینــه و دو 
زمینــه ی دیگــر خدمــات مرکــز خــاوران فراوانــی بیشــتری دارد و مرکــز بــم در خدمــات 

ــد. ــی را نشــان می ده ــرد خوب ــردی عملک مشــاوره ی ف

ــده  ــکیل پرون ــند، تش ــته باش ــتقل داش ــکلی مس ــواده مش ــای خان ــه اعض ــواردی ک در م
ــه  ــت ک ــادران اس ــه م ــوط ب ــده، مرب ــکیل پرون ــوارد تش ــده ی م ــد. عم ــرورت می یاب ض
به طــور معمــول مشــکلاتی جــدی دارنــد. البتــه پــدران نیــز مشــکلات زیــادی دارنــد بــه 
ویــژه مشــکلات مرتبــط بــا مــواد، ولــی به طــور معمــول از مراجعــه بــه مرکــز و دریافــت 

ــد. ــتقبالی نمی کنن ــات، اس خدم
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ــودکان، بیشــترین مشــکل، اضطــراب اســت.  در دســته بندی مشــکلات ســلامت روان ک
ــی  ــردگی، فراوان ــه ای و افس ــی مقابل ــری، نافرمان ــکلات یادگی ــاری، مش ــکلات رفت مش

ــد. ــه ســایر مشــکلات دارن بیشــتری نســبت ب

اختــلالات خلقــی، تعارضــات زوجیــن، اضطــراب و مشــکلات فرزندپــروری در خانواده هــا 
فراوانــی بیشــتری دارد.
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ــر حســب نیازهــای  فعالیت هــای گروهــی و برنامه هــای آموزشــی بخــش روان شناســی ب
ــده اند.  ــته بندی ش ــودار، دس ــده در نم ــش داده ش ــوان نمای ــار عن ــدف در چه ــروه ه گ
کــودکان و خانواده هــا بــه تشــخیص روان شناســان بــرای شــرکت در فعالیت هــای 

ــد. ــرکت می کنن ــا ش ــد و در برنامه ه ــی، کاندی گروه

گزارش عملکرد اجرایی تغذیه و بهداشت و سلامت
ــدف  ــروه ه ــت گ ــرایط زیس ــت. ش ــودکان اس ــای ک ــن نیازه ــا، بنیادی تری ــلامت و بق س
ــی  ــر فرهنگ ــتی و فق ــواد بهداش ــطح س ــا، س ــی خانواده ه ــادی اجتماع ــت اقتص و وضعی
ــع از تامیــن ایــن نیــاز بنیادیــن اســت. ســوء تغذیه، تراکــم جمعیتــی  به طــور عمــوم مان
ــی، عــدم پوشــش بیمــه ای و  ــات بهداشــت عموم ــه خدم ــا، عــدم دسترســی ب خانواده ه
حــوادث محیــط کار و محــل زندگــی پرخطــر شــرایط را ســخت تر کــرده اســت. بنابرایــن 
ارایــه ی خدمــات بهداشــت و درمــان ضرورتــی اجتناب ناپذیــر اســت و بخشــی از منابــع 

انجمــن و زمــان گــروه مــددکاری اجتماعــی صــرف حــوزه ســلامت می شــود.
انجمــن حمایــت از کــودکان کار تنهــا در مرکــز مولــوی واحــد بهداشــت مســتقر دارد و 
ــش از  ــن بخ ــز، ای ــایر مراک ــردازد. در س ــد می پ ــن واح ــای ای ــه فعالیت ه ــش ب ــن بخ ای
ــرد آن در بخــش  ــار عملک ــری می شــود و آم ــی پیگی ــددکاران اجتماع ــا توســط م نیازه

ــت. ــش درآمده اس ــه نمای ــی ب ــددکاری اجتماع م

در ســال 1401 تصمیــم بــر آن شــد کــه بــه جــای تمرکــز بــر ارایــه خدمــات درمانــی 
ــود  ــتفاده ش ــه اس ــن زمین ــاع در ای ــام ارج ــی و نظ ــع محل ــن، از مناب ــتقیم در انجم مس
تــا ســطح وابســتگی گــروه هــدف بــه انجمــن بــه حداقــل برســد. بنابرایــن ویزیت هــای 
عمومــی، تخصصــی و دندان پزشــکی از مجموعــه خدمــات انجمــن حــذف شــد. بــه جــای 
ــر ارزیابــی، غربال گــری، آمــوزش بهداشــت و پیشــگیری متمرکــز شــدیم و  آن بیشــتر ب

مکمــل یــاری و مشــاوره ی بهداشــتی بیشــتر مــورد توجــه قــرار گرفــت.
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ــه  ــت ک ــن اس ــماره ی )1(، روش ــودار ش ــه و نم ــش مقدم ــات بخ ــه توضیح ــه ب ــا توج ب
میــزان ارجــاع کــودک و خانــواده بــه مراکــز درمانــی بــرای امــور تشــخیصی و درمانــی 

ــتری دارد. ــی بیش فراوان

ــام  ــتی انج ــار بهداش ــر رفت ــلامت و تغیی ــطح س ــا ی س ــدف ارتق ــا ه ــتی ب ــلام بهداش اق
ــغ  ــران نو بال ــرای دخت ــتی ب ــد بهداش ــوینده ها، پ ــدان، ش ــواک، خمیردن ــود. مس می ش
ــه  ــه ب ــود ک ــل داده می ش ــی تحوی ــه نوزادان ــا ب ــیر خشــک تنه ــد. ش ــن جمله ان و... از ای
ــوان تامیــن آن را  ــد و خانواده هــا ت ــه مکمــل دارن تشــخیص متخصصیــن اطفــال نیــاز ب
ــدت    ــد م ــی بلن ــرات منف ــه تاثی ــا توجــه ب ــواردی ب ــن م ــی اســت در چنی ــد. بدیه ندارن

ــد. ــرورت می یاب ــودک، ض ــلامت ک ــر س ــوء تغذیه ب س

هــدف از کارگاه هــای آموزشــی در ایــن زمینــه، ارتقــای ســطح بهداشــت و تغییــر رفتــار 
ــا  ــع )انســانی( موجــود خدمــات ارایــه شــده ب ــه مناب ــا توجــه ب ســلامت اســت گرچــه ب

نیازهــای موجــود فاصلــه زیــادی دارد.
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ســوء تغذیــه از شــایع ترین مشــکلات کــودکان گــروه هــدف اســت. همیشــه علــت ایــن 
ــا  ــی خانواده ه ــی و ناآگاه ــبک زندگ ــز س ــواردی نی ــت و در م ــی نیس ــر مال ــده، فق پدی
دارد و از مصادیــق غفلــت اســت. تاثیــر ســوء تغذیــه بــر رشــد جســمی، رشــد شــناختی  
ــن  ــن روی، انجم ــه همی ــکار اســت. ب ــل ان ــر قاب ــی غی ــرد تحصیل ســلامت روان و عملک
ــک وعــده، غــذای  ــل ی ــه تامیــن حداق ــع انســانی و اقتصــادی خــود را ب بخشــی از مناب
ــم  ــی ه ــا اســتقبال مردم ــه خوشــبختانه ب ــد ک ــودکان اختصــاص می ده ــرای ک ــرم ب گ
مواجــه اســت و حامیــان در ایــن پــروژه همراهــی مطلوبــی دارنــد. البتــه بهتــر آن اســت 
ــا  کــه بتــوان ســهم پروتئیــن و ویتامیــن را در ایــن برنامــه ی غذایــی افزایــش داد امــا ب
ــه  ــه گرانــی جــدی در مــواد پروتئینــی و میوه هــا، در حــال حاضــر دســتیابی ب توجــه ب

نقطــه ی مطلــوب میســر نشــده اســت.

محور آموزشی
فرآینــد ثبت نــام و آمــوزش کــودکان در انجمــن حمایــت از کــودکان کار در ســال 
ــن تفــاوت کــه در ایــن ســال  ــا ای 1401 طبــق روال ســال های گذشــته پیــش رفــت؛ ب
ــدازی  ــه ای راه ان ــای حرف ــب مهارت ه ــوزی و کس ــدف حرفه آم ــا ه ــر ب ــز دیگ ــک مرک ی
ــه  ــا آمــوزش مهارت هــای خیاطی)طراحــی دوخــت( و موتورســازی ب شــد. ایــن مرکــز ب
کــودکان بــالای 16 ســال و بــدون انگیــزه ی تحصیلــی در حوالــی میــدان راه آهــن فعالیــت 

خــود را آغــاز کــرده اســت.
ــا مــن بخــوان«  بــرای ســومین ســال متوالــی آمــوزش ســواد پایــه بــر اســاس »طــرح ب
ــه  ــک و دو ادام ــت ی ــای اول، دوم، نهض ــتانی و پایه ه ــع پیش دبس ــودکان مقط ــرای ک ب
یافــت. در ســال 1401 نیــز هماننــد ســال 1400، از پــروژه ی ســواد؛ ســوادآموزی از راه 
ــوان  ــن بخ ــا م ــرح ب ــا ط ــو ب ــا( همس ــخت افزارها و نرم افزاره ــال )س ــای دیجیت افزاره
ــا  ــاورزی ب ــودی« و »الفب ــی آموز نخ ــلاق »فارس ــوزش خ ــته های آم ــاس بس ــر اس و ب

ــره جســتیم.  ــه به ــوزش ســواد پای ــه« در آم کاکاکلاغ
تحصیــل کــودکان در پایه هــای ســوم تــا نهــم هماننــد ســال های گذشــته مطابــق نظــام 
ــرورش  ــوزش و پ ــه شــده توســط وزارت آم ــوای ارای ــر اســاس محت آموزشــی کشــور و ب
ــوم و  ــه ی س ــودکان پای ــژه ی ک ــودی 3 وی ــاب نخ ــس کت ــن تدری ــت. هم چنی ــه یاف ادام
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فعالیــت بلندخوانــی ویــژه ی کــودکان پایــه ی ســوم تــا نهــم در کلاس هــای درســی، در 
چارچــوب طــرح بــا مــن بخــوان اجــرا شــد.

کــودکان مشــغول بــه تحصیــل در مــدارس دولتــی نیــز از خدمــات آموزشــی انجمــن در 
قالــب طــرح حمایــت تحصیلــی برخــوردار شــدند.

هم چنیــن کــودکان دارای اختــلال یادگیــری )کــودکان مشــغول بــه تحصیــل در مراکــز 
و مــدارس دولتــی( بــا تشــخیص روان شناســان مراکــز، طبــق برنامــه و زیــر نظــر مربــی 

اختــلال یادگیــری تحــت آمــوزش قــرار گرفتنــد.
عــلاوه بــر تحصیــل و ســوادآموزی، فعالیت هــای فوق برنامــه در قالــب فعالیت هــای 
ــری  ــر و...(، هن ــوزش تئات ــم، آم ــد فیل ــلاق، نق ــگارش خ ــلاق، ن ــش خ ــی )نمای فرهنگ
)نقاشــی، طراحــی، موســیقی، خوشنویســی، نقاشــی خــلاق و...(، کمک درســی )کلاس های 
تقویتــی(، ورزشــی )تقویــت هــوش حرکتــی، یــوگا، والیبــال، بســکتبال و...( و ســرگرمی 

و... اجــرا شــد.  
در ســال 1401 معاونــت آمــوزش انجمــن بــرای ارتقــای ســطح آگاهــی مســوولان آموزش 
و آمــوزگاران و تقویــت مهارت هــای برقــراری ارتبــاط بــا کــودکان به ویــژه کــودکان کار و 
ــا محتــوای یادشــده  در معــرض آســیب های اجتماعــی درصــدد برگــزاری کارگاه هایــی ب

برآمــد و بــا برگــزاری چهــار کارگاه، در بهمــن و اســفند بــه ایــن هــدف رســید.  
در ســال تحصیلــی 140۲-1401 نیــز ماننــد ســال های گذشــته اطلاع رســانی، پیگیــری 
و حمایــت از خانواده هــای کــودکان اتبــاع در دریافــت کارت حمایــت تحصیلــی و 

ــد. ــام ش ــی انج ــدارس دولت ــودکان در م ــام ک ثبت ن

ــام  ــن ثبت ن ــز انجم ــش در مراک ــت پوش ــال 1401 تح ــودک در س ــوع 6۲۲ ک در مجم
ــا  ــن ب ــت. هم چنی ــته اس ــدی داش ــد 45 درص ــال 1400 رش ــه س ــبت ب ــه نس ــد ک بودن
ــرای  ــز ب ــن مرک ــودک در ای ــداد 51 ک ــال 1401، تع ــن در س ــز راه آه ــدازی مرک راه ان
ــز  ــه ی مراک ــود در هم ــاهده می ش ــه مش ــور ک ــده اند. همان ط ــام ش ــوادآموزی ثبت ن س

ــران اســت. ــداد پســران بیشــتر از دخت تع

ــر  ــی ، 640 نف ــدارس دولت ــل در م ــه تحصی ــودکان مشــغول ب ــداد ک ــال 1401 تع در س
ــه تاخیــر در صــدور کارت حمایــت  ــام از جمل ــه علــت محدودیت هــای ثبت ن ــود کــه ب ب
ــا کاهــش 30 نفــری  ــه ســال 1400 ب ــی و تکمیــل ظرفیــت مــدارس، نســبت ب تحصیل

ــود. ــراه ب ــوزان هم دانش آم
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بنابــر داده هــای نمــودار در ســال 1401 مرکــز خــاوران دارای بیشــترین تعــداد دانش آمــوز 
. د بو

همان طــور کــه ملاحظــه می شــود در ســال 1401 بیشــترین تعــداد کــودکان در پایــه ی 
اول و بعــد در پایــه ی نهضــت یــک مشــغول بــه تحصیــل بوده انــد. علــت ایــن اختــلاف 
ــع در  ــه موق ــام ب ــدم ثبت ن ــتان و ع ــاع افغانس ــرت اتب ــا، مهاج ــایر پایه ه ــا س ــداد ب تع
ــودن ســن  ــاد ب ــی، زی ــت تحصیل ــر در صــدور کارت هــای حمای ــت تاخی ــه عل ــدارس ب م
ــی  ــده اند، کم توجه ــک و دو ش ــت ی ــه ی نهض ــام در پای ــه ثبت ن ــر ب ــه منج ــودکان ک ک
ــه  والدیــن و... اســت.کم ترین تعــداد کــودکان نیــز در دوره ی متوســطه ی اول مشــغول ب

ــد. ــل بوده ان تحصی
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ــای       ــزاری کلاس ه ــت برگ ــه عل ــم ب ــوم و شش ــای س ــودکان در پایه ه ــالای ک ــار ب آم
ــل  ــه دلی ــم ب ــه ی هفت ــودکان در پای ــتر ک ــداد بیش ــت. تع ــن اس ــواد آموزی در انجم س

ــت. ــال 1400 اس ــی در س ــدارس دولت ــم در م ــه ی شش ــاد پای ــداد زی تع

ــی  ــدارس دولت ــم در م ــن و ه ــز انجم ــم در مراک ــود ه ــه می ش ــه ملاحظ ــور ک همان ط
ــه کار از دختــران بیشــتر اســت. تعــداد پســران مشــغول ب

بیشــترین تعــداد کــودک کار انجمــن مربــوط بــه پســران پایــه ی نهضــت یــک و دختــران 
پایــه ی اول اســت.

تعداد کودکان مشغول به کار و تحصیل در مراکز انجمن برحسب نوع شغل



 

ک
ود

ر ک
 کا

ه با
ارز

 مب
نی

ها
ز ج

 رو
ه ی

نام
ژه 

وی
14

02
اه 

دم
ردا

خ

گزارش

همان طــور کــه در نمــودار مشــخص اســت، دست فروشــی بیشــترین فراوانــی را در 
ــان  ــم در می ــران و ه ــان دخت ــم در می ــزان ه ــن می ــودکان دارد. ای ــاغل ک ــان مش می
پســران مشــهود اســت. عوامــل مختلفــی در ایــن مــورد تاثیرگــذار هســتند ازجملــه ایــن 
کــه بــرای دستفروشــی به طــور لــزوم مهــارت خاصــی نیــاز نیســت، هم چنیــن کــودکان 
ــان  ــت زم ــا محدودی ــد در نتیجــه ب ــا صاحــب کار ندارن ــا و ی ــن کــه کارفرم ــل ای ــه دلی ب
مواجــه نیســتند و ایــن امــکان را دارنــد کــه در کلاس هــای درس حاضــر شــوند و بعــد از 
کلاس بــه دست فروشــی بپردازنــد. ضمــن ایــن کــه کــودکان در گــروه ســنین پایین تــر 
ــز بیشــتر از  ــد. درآمــد نی ــن شــغل دارن ــه ای ــوغ گرایــش بیشــتری ب و پیــش از ســن بل

جملــه عواملــی اســت کــه در ایــن مــورد تاثیــر بســزایی دارد.
شــغل خیاطــی هــم در میــان پســران مــورد توجــه بیشــتری قــرار دارد. بــه دلیــل تمرکــز 
ــکونت  ــل س ــن و مح ــز انجم ــدوده ی مراک ــان در مح ــان و پارچه فروش ــازار پرده فروش ب
کــودکان ایــن امــکان فراهــم شــده کــه عــلاوه بــر درآمدزایــی، منجــر بــه کســب مهــارت 

نیــز شــود.

تعداد کودکان مشغول به کار و تحصیل در مدارس دولتی برحسب نوع شغل
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ــم  ــهر ب ــا در ش ــته بندی خرم ــغل بس ــی ش ــودار فراوان ــن نم ــه در ای ــل توج ــه ی قاب نکت
اســت. کــودکان مشــغول بــه تحصیــل در مرکــز بــم در گــروه ســنی 5 تــا 7 ســال قــرار 
ــه   ــی ب ــوند( تمایل ــه می ش ــاب گفت ــم ارب ــه در ب ــا )ک ــوم کارفرماه ــور عم ــد و به ط دارن
به کارگمــاردن کــودکان در ایــن گــروه ســنی ندارنــد. در مقابــل، کــودکان مــدارس دولتــی 
مرکــز بــم کــه در پایه هــای بالاتــر تحصیــل می کننــد بــه ایــن شــغل مشــغول هســتند. 
ــا از چینــش از روی درخــت، جمــع آوری از روی  فرآینــد جمــع آوری و بســته بندی خرم
ــه از  ــد طاقت فرســایی اســت ک ــدی در ســردخانه فرآین ــا بســته بندی و طبقه بن ــن ت زمی
تــوان کــودکان کــم ســن خــارج اســت. عــلاوه بــر ایــن گاهــی کــودکان کار گرده افشــانی 
ــا وجــود ســختی زیــاد  درختــان خرمــا را نیــز انجــام می دهنــد. متاســفانه ایــن شــغل ب
ــترین  ــی بیش ــغل دست فروش ــران ش ــز ته ــت. در مراک ــوردار اس ــی برخ ــد پایین از درآم
فراوانــی در میــان دختــران و شــغل کار در مغــازه بیشــترین فراوانــی را در میــان پســران 

دارد. 

تعداد کودکان ثبت نام شده در مدارس دولتی در سال تحصیلی1402-1401  به 
تفکیک پایه ی تحصیلی )تابستان  1401(

ــام  ــام شــدند. بیشــترین ثبت ن در تابســتان1401، 76 کــودک در مــدارس دولتــی ثبت ن
در پایــه ی تحصیلــی اول و دوم ابتدایــی بــود.

در نمودار بالا فعالیت های مرکز مولوی مشاهده می شود.
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نمودار بالا، فعالیت های مرکز بم در طول سال 1401 را نشان می دهد.



61

 
 

w
w
w
.a
pc
l.o
rg
.ir

pr
@
ap
cl
.o
rg
.ir

گزارش

ــه شــرایط کــودکان از جملــه ســن  ــا توجــه ب ــازار نیــز ب هماننــد ســایر مراکــز، مرکــز ب
ــال  ــول س ــی را در ط ــه متنوع ــوق برنام ــای ف ــودکان کلاس ه ــت ک ــان فراغ ــغل، زم ش

ــت. ــرده اس ــزار ک 1401 برگ

ــه   ــوق برنام ــودکان، کلاس ف ــنی ک ــه رده ی س ــه ب ــا توج ــودکان ب ــه ی ک ــز هم در مرک
ــرد. ــرار می گی ــه ق ــتر موردتوج ــی، بیش نقاش

ــای  ــف در حوزه ه ــای مختل ــی فعالیت ه ــای تقویت ــر کلاس ه ــلاوه ب ــز خــاوران ع در مرک
فرهنگــی، هنــری، ورزشــی و مهارتــی در قالــب فعالیت هــای فــوق برنامــه و پنجشــنبه های 
فرهنگــی بــا هــدف افزایــش آگاهــی، ســرگرمی، تقویــت مهــارت و دســت ورزی کــودکان 
برگــزار می شــود. بیشــتر ایــن کارگاه هــا و فعالیت هــا بــا همراهــی داوطلبــان بــه عنــوان 

ــی تشــکیل می شــوند. مرب



 

ک
ود

ر ک
 کا

ه با
ارز

 مب
نی

ها
ز ج

 رو
ه ی

نام
ژه 

وی
14

02
اه 

دم
ردا

خ

گزارش

ــاس  ــر اس ــه ب ــد ک ــزار ش ــز برگ ــی در مراک ــابقات مختلف ــا و مس ــال 1401 اردوه در س
نفــر ســاعت در نمــودار بــالا مشــخص اســت. بیشــترین فراوانــی افــرادی کــه در اردوهــا 
ــا  ــه اردوی پــارک چیتگــر اســت کــه در تابســتان 1401 ب ــوط ب مشــارکت داشــتند مرب

حضــور دختــران انجمــن برگــزار شــد.

ــالا، بیشــترین بازمانــدگان از تحصیــل کــودکان انجمــن در مقطــع  ــر اســاس نمــودار ب ب
ــودن ســن در  ــاد ب ــه دلیــل زی ــه طــور کلــی در پایه هــای نهضــت ب نهضــت دو اســت. ب
ــدارس  ــود دارد. در م ــل وج ــه ی تحصی ــرای ادام ــری ب ــل کمت ــزه، تمای ــودکان و انگی ک

ــتند. ــه ی اول را دارا هس ــم رتب ــم و هفت ــای شش ــز پایه ه ــی نی دولت
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ــل  ــه دلی ــی ب ــدارس دولت ــز و م ــودکان در مراک ــتری از ک ــداد بیش ــال 1401 تع در س
عــدم تمایــل کــودک )بــه علــت بی انگیزگــی و...( بازمانــده شــده اند کــه گویــای ســخت 
شــدن شــرایط تحصیــل کــودکان بــه دلیــل شــرایط اقتصــادی، خانوادگــی، فرهنگــی و ... 

است.

ــد.  ــان می ده ــاعت نش ــر س ــب نف ــر حس ــودکان را ب ــی ک ــاعات آموزش ــالا، س ــودار ب نم
ــودکان در  ــودار 5( بیشــترین ک ــه نم ــه ب ــا توج ــود )و ب ــه می ش ــه ملاحظ ــور ک همان ط
ــای  ــن پایه ه ــز در ای ــن در 4 مرک ــز انجم ــتند. از 6 مرک ــک و دو هس ــت ی ــه ی نهض پای
تحصیلــی کلاس تشــکیل می شــود و علــت اصلــی آن زیــاد بــودن ســن کــودکان و عــدم 
ــاعات  ــزان س ــه می ــت. در نتیج ــای اول و دوم اس ــودکان در پایه ه ــام ک ــکان ثبت ن ام
ــد. ــش می یاب ــز افزای ــا نی ــه ی پایه ه ــه بقی ــبت ب ــاعت نس ــر س ــب نف ــر حس ــی ب آموزش

تعــداد آموزگارانــی کــه در ســال 1401 در انجمــن مشــغول بــه تدریــس بودنــد 36 نفــر 
بــود کــه از ایــن میــان 14 تــن اولیــن ســالی بــود کــه بــا انجمــن همــکاری می کردنــد.۲۲ 
تــن نیــز دارای بیشــتر از یــک ســال ســابقه ی کار در انجمــن بودنــد. 5 نفــر بــه عنــوان 
داوطلــب در پایه هــای هفتــم، هشــتم، نهــم و هم چنیــن در کلاس هــای تقویتــی در کنــار 

انجمــن بودنــد و هم چنــان بــا انجمــن همــکاری دارنــد.
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ــی  ــت و فاکتورهای ــد، عل ــان می ده ــودکان را نش ــای ک ــداد غیبت ه ــش تع ــودار پی نم
ــاوت  ــف متف ــز مختل ــت در مراک ــن اس ــت، ممک ــر اس ــودکان موث ــای ک ــه در غیبت ه ک
ــواده، فقــر، بی انگیزگــی و یــا بی مســوولیتی  باشــد. نــوع شــغل کــودکان، بی تفاوتــی خان
کــودک، قومیــت، بیمــاری، آســیب  های اجتماعــی و... از جملــه عواملــی هســتند کــه در 
غیبت هــای مکــرر کــودکان موثــر هســتند. بــه عنــوان مثــال نقــش قومیــت در غیبت هــا 
ــگ  ــیار پررن ــت بس ــت اس ــوم غرب ــودکان ق ــرای ک ــه پذی ــودکان ک ــه ی ک ــز هم در مرک
ــب  ــرر، حضــور مرت ــای مک ــی و جابه جایی ه ــوم کول ــی ق ــل ســبک زندگ ــه دلی اســت. ب
ــوزش و  ــوول آم ــوی مس ــتری از س ــای بیش ــه پیگیری ه ــاز ب ــرکلاس نی ــع س ــه موق و ب

ــددکار دارد. م

ــن کــودکان  ــالا، تعــداد قبول شــدگان 375 نفــر هســتند کــه ای ــه نمــودار ب ــا توجــه ب ب
ــه برگــزاری کلاس هــای تقویتــی اســت. ــوده و نیــاز ب نیــز دارای ضعــف تحصیلــی ب

ــودکان  ــرای ک ــد ب ــه بع ــوم ب ــه ی س ــت از پای ــخص اس ــودار مش ــه در نم ــور ک همان ط
کارنامــه صــادر شــده اســت. بــر اســاس نتایــج حاصــل از نمــودار بــالا بیشــترین تعــداد 
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ــخص  ــودار 5 مش ــه در نم ــور ک ــت. همان ط ــده اس ــادر ش ــوم ص ــه ی س ــه در پای کارنام
ــه تحصیــل  ــه ی اول و نهضــت یــک مشــغول ب اســت، بیشــترین تعــداد کــودکان در پای
هســتند امــا بــه دلیــل ایــن کــه در طــرح بــا مــن بخــوان بــرای کــودکان کارنامــه صــادر 
ــه  ــه مواج ــدور کارنام ــی ص ــترین فراوان ــا بیش ــوم ب ــه ی س ــن در پای ــود، بنابرای نمی ش
ــرای کــودکان پایــه ی  هســتیم. نکتــه ی قابــل ذکــر ایــن اســت کــه تعــدادی کارنامــه ب
اول کــه شــرایط ورود بــه مدرســه ی دولتــی را داشــتند، بــه منظــور ثبت نــام در مدرســه 
ــی در  ــا 18 دارای بیشــترین فراوان ــدل 15 ت ــره ی مع ــن نم صــادر شــده اســت. هم چنی

ــت. ــی  اس ــای ابتدای ــتر پایه ه ــان بیش می
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